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KOMMUNSTYRELSENS ORDFÖRANDE

Välskött ekonomi 
i möjligheternas stad

För tionde året i rad visar bokslutet ett positivt 
resultat. För tionde året i rad visar vi att Norr-
köpings kommun är en välskött kommun med 
en välskött ekonomi och ordning och reda i 
finanserna. Ordning och reda i ekonomin är en 
förutsättning för att kunna satsa på och utveckla 
skolan, omsorgen och kunna satsa på dem som 
har det sämst i samhället. 

Ett Norrköping som 
erbjuder mer i livet

Den rödgröna koalitionen har en idé med Norr-
köping. Vi vill ha ett Norrköping där alla kan 
delta och där alla kan bidra efter förmåga. Norr-
köping ska vara en möjligheternas stad. Vi ska ha 
en bra arbetsmarknadspolitik, skola och omsorg i 
Norrköping. Den bästa man kan tänka sig. 

Vi ska vara en stad som konkurrerar med 
kunskap, som har en väl utbildad arbetskraft och 
en kunskapsbaserad arbetsmarknad. För det krävs 
bra utbildning, från förskolan upp till univer-
sitetsnivå. Den som har blivit arbetslös ska ha 
möjlighet att gå från en yrkeskarriär via utbild-
ning till en annan. 

Färre och färre flyttar dit det finns jobb, 
man flyttar istället dit man trivs och känner 
sig hemma. Då behövs goda kommunikationer 

mellan jobb och bostad. I möjligheternas Norr-
köping finns ett varierat utbud och bostäder och 
miljöer. Det finns goda kommunikationer mellan 
olika delar av Norrköping liksom till andra intil-
liggande städer. 

Skolan, jobbet och kommunikationer är alla 
viktiga bitar för att få livet att fungera. Vi ska 
alla känna trygghet i att skolan fungerar, liksom 
omsorgen om våra äldre eller om den som faktiskt 
hamnat snett i livet. Jag vill ha ett Norrköping där 
välfärden är världsbäst men också ett Norrköping 
som erbjuder mer i livet. Jag vill ha ett rikt kultur- 
och föreningsliv, jag vill ha ett Norrköping med 
spännande platser och intressanta händelser som 
gör människor stolta över sin stad.

Långsiktigt tänkande 
genom krisen

Norrköping har klarat sig förhållandevis mycket 
bra under den ekonomiska krisen. Visst har 
det varit tufft. Både för många av kommunens 
verksamheter, men också för enskilda människor. 
Kommunens personal har många gånger lyckats 
med det omöjliga. Jag är mycket medveten om 
att det varit mycket tufft sedan tilläggsbudgeten 
lades med anställningsstopp och indragningar i 
kommunens välfärd. Men jag är övertygad om att 
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vi gjorde rätt. Många kommuner med en låt-gå-
mentalitet inför den ekonomiska krisen får idag 
betala ett högt pris med kraftiga försämringar i 
välfärden. Vi valde i krisen att tänka långtsiktigt.

Jag tror att det var helt rätt att dra i nödbrom-
sen direkt för att undvika värre problem i fram-
tiden. Men krisen löser sig inte av sig självt. Det 
behövs en medveten politik för att lösa arbetslös-
heten och att få människor att via utbildning gå 
från en yrkeskarriär till ett annan. Efter krisen 
behövs en politik som prioriterar och satsar på 
främst barn och unga och på människor som står 
allra längst från arbetsmarknaden. 

Ytterligare resurser 
för fler jobb

Nu har vi ett överskott i kommunens ekonomi. 
Det är ett överskott som kommer användas för 
satsningar på framtiden. Vi har ökat anslagen 
till vuxenutbildning, hållit en hög nivå på kom-
munens arbetsmarknadspolitik och i samverkan 
med arbetsförmedlingen förstärkt insatserna mot 
långtidsarbetslösheten. Detta har gett resultat 
men mer måste göras. Trots förbättrad konjunk-
tur finns ingen ljusning på arbetsmarknaden. 
Därför lägger vi ytterligare resurser för att pressa 
ner arbetslösheten. Insatserna handlar om utökat 

antal praktikplatser, anställa fler ungdomar i 
kommunen, förbättra stödet till den som lämnar 
gymnasieskolan i förtid och utöka antalet som-
marjobb. Vi vill också använda överskottet till 
satsningar på infrastruktur, miljöteknik samt på 
kulturen i Norrköping. Det är satsningar som vi 
kan göra eftersom vi har skött vår ekonomi och 
nu har pengar över. 

Vi i den rödgröna koalitionen tror på Norr-
köping. På dess invånare och deras möjligheter. 
Vi vill det bästa för Norrköping. Det innebär den 
allra bästa välfärden men också händelser, och 
miljöer man som Norrköpingsbo kan vara stolt 
över. Jag vill att Norrköping ska vara en möjlig-
heternas stad där alla kan lyckas. 

Mattias Ottosson (S)
kommunstyrelsens ordförande

Foto: Henrik Witt
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Förvaltningsberättelse
– sammanfattning av årets resultat

Tilläggsbudget i mars 2009 på 
grund av finansiell kris i omvärlden

Den ekonomiska tillväxten i Sverige och omvärl-
den blev dramatiskt mycket svagare under sista 
kvartalet 2008. Nya skatteunderlagsprognoser 
från förbundet Sveriges Kommuner och Landsting 
i december 2008 pekade på kraftigt minskade 
skatteintäkter för landets kommuner och lands-
ting. Kommunstyrelsen gav då kommunstyrelsens 
kontor i uppdrag att göra en översyn av budgetlä-
get och föreslå åtgärder för att få den budget som 
fastställdes i oktober 2008 i balans. Utifrån det 
underlag som togs fram fastställde kommunfull-
mäktige den 30 mars en ny budget för 2009 samt 
nya preliminära budgetramar för åren 2010–2012. 
Nämndernas budgetanslag reducerades då med 75 
miljoner kronor (1,3 procent) för 2009. 

Anställningsstopp

Kommunstyrelsen beslutade den 17 mars, som 
en följd av det ekonomiskt läget, om ett anställ-
ningsstopp i hela kommunen. Anställningsstoppet 
gällde året ut och syftade till att anpassa verksam-
heten till de nya budgetförutsättningarna.

Kommunens ekonomiska resultat mnkr

Överskott netto vid fastighetsförsäljning 80

Pensionsfond 7

Finans 23

Avgiftskollektivet 15

Verksamheterna 68

Skatteintäkter och utjämning m.m. -31

Budget till framtida pensioner 33

Budget för medfinansiering investeringar 65

Överskott i budgetbalans 18

Summa 278

Kommunens ekonomiska resultat

Trots ett besvärligt samhällekonomisk läge 
lyckades kommunen uppnå alla uppsatta finan-
siella mål och ett bra ekonomisk resultat på plus 
278 miljoner kronor. Resultatet kan översiktligt 
presenteras enligt tabellen nedan.

Vid avstämning av kommunens resultat mot 
det lagstadgade balanskravet avräknas vissa poster, 
bland annat realisationsvinster med 104 miljoner 
kronor och avsättningar till pensioner. Efter det 
blir kommunens resultat plus 119 miljoner. Se 
särskild balanskravsutredning på sidan 72.
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Bolagskoncernens ekonomiska resultat mnkr

Hyresbostäder i Norrköping AB 69

Norrköpings Hamn och Stuveri AB 15

Norrköping Vatten AB 10

Etablering Norrköping AB 5

Norrköpings Rådhus AB exklusive 
koncernbidrag -21

Avskrivning övervärden -20

Bokslutsdisposition Norrköping Vatten -6

Övriga dotterbolag -2

Summa 50

Bolagskoncernens 
ekonomiska resultat

Norrköpings Rådhus AB redovisar före bok-
slutsdispositioner och skatt ett positivt resultat 
på 50 miljoner kronor. Dotterbolagen redovisar 
tillsammans ett positivt resultat på 99 miljoner 
kronor. Resultatet kan översiktligt presenteras i 
tabellen nedan.   

Trots ett besvärligt samhällsekonomiskt läge 
har koncernens dotterbolag totalt uppnått ett 
bra resultat. Dotterbolagen har levererat 20 
miljoner kronor i koncernbidrag till moderbo-
laget Norrköpings Rådhus AB. Vidare kommer 
Norrköpings Hamn och Stuveri AB att lämna 
50 miljoner kronor i aktieutdelning på bolags-
stämman i april 2010.

Måluppfyllelse i verksamheten

Enligt kommunallagen ska kommunfullmäktige 
i budgeten fastställa både finansiella mål och 
verksamhetsmål som är av betydelse för en god 
ekonomisk hushållning. Samtliga finansiella mål 
har uppfyllts. Av de 20 verksamhetsmål som 
fullmäktige fastställde i 2009 års budget är det 
fyra mål som inte har uppfyllts. Övriga 16 mål 
har helt eller delvis uppfyllts. Mer om detta kan 
läsas under avsnitt God ekonomisk hushållning 
på nästa uppslag.

Totalt har 19 av de 23 
målen för kommunens 
finanser och verksamhet 
helt eller delvis uppfyllts 
under 2009.
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God ekonomisk hushållning 
för kommunen

Finansiella mål
Kommunfullmäktige har formulerat tre finan-
siella mål för god ekonomisk hushållning.

Egenfinansiering tillgångar
Mål: att på sikt uppnå en egenfinansiering av 
kommunens investeringar. Kommunen måste då 
årligen avsätta ett överskott i driftresultatet som 
motsvarar skillnaden mellan investeringsnivån 
och gjorda avskrivningar i driftsredovisningen.

För 2009 var målet att avsätta 65 mnkr som över-
skott i driftresultatet. Målet är uppnått.

Avsättning för pensioner

Mål: att sätta av överskott för att säkra framtida 
pensionsutbetalningar.

Pensionsrättigheter intjänade före 1998 är inte 
finansierade. För att finansiera framtida pensions-
utbetalningar har likvida medel avsatts i en pen-
sionsfond. Pensionsfondens resultat 7,5 mnkr samt 
det budgeterade överskottet på 33 mnkr för 2009 
markeras i pensionsreserven inom eget kapital för 
att möta framtida utbetalningar.

Balanskrav

Mål: att under år med bra tillväxt på kommun-
sektorns skatteunderlag sätta av överskott som 
balanserat resultat inom det egna kapitalet för 
användning vid sämre tider.

Ackumulerat finns 261 mnkr som balanserat 
resultat inom eget kapital.

Verksamhetsmål
Här följer en redovisning av de verksamhetsmål kom-
munfullmäktige valt att fokusera på under 2009.

Arbete åt alla och ett växande 
näringsliv

Mål: Ett brett utbud av kultur och idrott bidrar 
till Norrköpings attraktivitet.

Nya arenor har tillkommit och tio nya föreningar 
har bildats. Konstmuseet ökade besöksantalet 
under sommaren med 80 procent och kulturnat-
ten uppvisade ett bredare utbud än tidigare.

Hösten 2004 antog regeringen en del förändringar 
i kommunallagen och lagen om kommunal redo-
visning som syftar till god ekonomisk hushållning 
i kommuner och landsting. Förändringarna har 
tillämpats från och med budgetåret 2006.

Av lagen framgår bland annat att kommunfull-
mäktige i budgeten ska fastställa finansiella mål av 
betydelse för god ekonomisk hushållning och för 
verksamheten ska anges mål och riktlinjer som är 
av betydelse för god ekonomisk hushållning.

Uppföljning av målen redovisas 
med dessa symboler

Målet
uppfyllt

Målet delvis 
uppfyllt

Målet inte 
uppfyllt
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GOD EKONOMISK HUSHÅLLNING – FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Mål: Branschbredden bland Norrköpings företag 
ska fortsätta öka.

Den senast tillgängliga statistiken från SCB avser 
2008. Branschbredden i Norrköping minskade 
något 2008 jämfört med 2007. Minskningen är 
dock marginell. År 2008 fanns 440 branscher i 
Norrköping, år 2007 fanns 442.

Jämfört med liknande kommuner har Norr-
köping en god branschbredd. 

Mål: Sysselsättningen ska öka, inte minst i de 
grupper som står långt från arbetsmarknaden.

I december 2009 var 4 190 personer (16–64 år) 
arbetslösa i Norrköping, enligt statistik från 
Arbetsförmedlingen. Det var en ökning med 
608 personer (17 procent) jämfört med december 
2008.  Antalet långtidsarbetslösa ökade också 
2009 jämfört med 2008. I december 2009 var 
1 308 personer (av 4 190 totalt) långtidsarbets-
lösa, jämfört med 1 048 (av 3 582 totalt) i decem-
ber 2008. 

Antalet sökande i program med aktivitetsstöd 
ökade också enligt Arbetsförmedlingens statistik 
och var 3 292 personer i december 2009. Det var 
en ökning med 959 personer jämfört med decem-
ber 2008.

Mål: Näringslivsklimatet ska mätbart förbättras.

I Svenskt Näringslivs enkätundersökning i decem-
ber 2009 förbättrades företagarnas syn på kom-
munens service något jämfört med 2008. Även 
synen på kommunens tillämpning av lagar och 
regler förbättrades något.

I maj 2010 redovisas Svenskt Näringslivs 
ranking av företagsklimatet i Sveriges kommu-
ner. I 2009 års ranking förbättrades Norrköpings 
rankingposition.

Under maj 2010 presenteras också resultatet 
av SCB-undersökning ”Företagarna om kommu-
nen”. Undersökningen, som görs genom en postal 
enkät, ger två index; 

”Företagsmiljö-Index” – företagarnas betyg på 
regionens företagsmiljö

”Företagsservice-index” – företagarnas betyg på 
kommunens service till dem.

Välfärd för alla

Mål: Brukarna inom vård och omsorgsverksam-
heten ska uppleva ökad delaktighet och in   flytande 
över sin situation.

 I servicedeklarationen garanterar vård- och 
omsorgsnämnden den enskilde delaktighet och 
inflytande över hur det beviljade stödet ska 
utformas.  Det ska framförallt ske genom att alla 
brukare får en kontaktman och en personlig plan. 
I den personliga planen ska det tydligt framgå hur 
brukaren utöver omvårdnad får hjälp att skaffa sig 
en ”meningsfull dag” utifrån sina egna intressen, 
önskemål och förutsättningar. 

Uppföljning har gjorts genom riktade upp-
följningar och utvärderingar, till exempel under-
sökning av hur brukare upplever sin delaktighet 
i utredningen om bistånd och en intervjuunder-
sökning om personliga planer i boenden inom 
handikappomsorgen, nationella jämförelser, 
internkontroll och verksamhetsstatistik. 

Myndighetsutövningens enkät visar att de flesta 
brukare och eller deras företrädare tycker att de 
har haft möjlighet att framföra egna önskemål 
under utredningstiden och att handläggaren har 
inhämtat tillräckligt med information.

Internkontroll och statistik över individuella 
målplaner visar att i stort sett alla brukare har 
en kontaktman och en personlig plan. Fokus har 
därför flyttats från att alla ska ha en plan till att

höja kvaliteten på planernas innehåll och 
utformning  

följa upp att den enskilde får sina insatser 
utförda i enlighet med överenskommelsen i den 
personliga planen

planerna regelbundet följs upp och anpassas 
utifrån förändringar i den enskildes situation. 

Under året har vård- och omsorgskontoret infört 
en gemensam mall för kvalitetsgranskning av 
personliga planer. Till och med december 2009 
har cirka 250 individuella målplaner och cirka 
40 personliga utvecklingsprogram granskats. En 
sammanställning av samtliga granskningar visar 
att tre fjärdedelar av de granskade personliga pla-
nerna är ”godkända”, ”bra” eller ”mycket bra”. 

Under 2008 genomförde Socialstyrelsen via 
SCB en nationell brukarundersökning inom 
äldreomsorgen. En jämförelse med medelvärdet 
i andra kommuner visar att Norrköping har ett 
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betygsindex för ”inflytande” som ligger något 
under medelvärdet för samtliga kommuner i 
Sverige när det gäller hemtjänst samt att Norr-
köping har ett medelvärde som ligger något över 
medelvärdet för samtliga kommuner när det gäller 
äldreboende. 

Vård- och omsorgsnämndens bedömning är att 
kommunfullmäktiges verksamhetsmål ”Brukarna 
inom vård- och omsorgsverksamheten ska uppleva 
ökad delaktighet och inflytande över sin situation” 
delvis är uppfyllt. 

Mål: Förbättra stödet till elever i behov av särskilt 
stöd. Så snart behov av extra stöd uppmärksam-
mas ska ett fungerande åtgärdsprogram tas fram.

Brister rörande åtgärdsprogram har åtgärdats. 
Skolverkets allmänna råd för arbetet med åtgärds-
program har implementerats i verksamheten. I 
syfte att utveckla förskolors och skolors arbete 
med åtgärdsprogram har nya riktlinjer för åtgärds-
program i Norrköpings kommun utarbetats och 
implementeras i både förskola och skola. Arbete 
med att ta fram interaktiva blanketter som ska 
användas i Norrköping för utredning av behov 
och för åtgärdsprogram är klart. Stödmaterial har 
ställts till skolornas förfogande.

Mål: Andelen som lämnar grundskolan med 
godkända betyg ska öka och skillnaderna i 
resultat mellan skolorna minska.

Av de elever som lämnade grundskolans års-
kurs 9 våren 2009 var 83,4 procent behöriga till 
nationellt program i gymnasiet, det vill säga hade 
betyget ”Godkänd” i ämnena svenska, matematik 
och engelska. Andelen elever som var behöriga 
till nationellt program var för Norrköpings del en 
försämring med 4,9 procentenheter jämfört med 
2008. Efter slutförd sommarskola blev ytterligare 
50 elever behöriga till nationellt program på gym-
nasiet. Behörighetsgraden ökade därmed med 3,0 
procentenheter.

Andelen elever som uppnått målen i alla 
ämnen var 73,9 procent under 2009 jämfört med 
77,0 procent 2008. Riksgenomsnittet för läsåret 
2008/2009 är 77 procent. 

Med analysverktyget SALSA kan kommuners 
och skolors samlade betygsresultat bedömas i ett 
riksperspektiv. Genom att ta hänsyn till skolors 
elevsammansättning kan kommuner och skolor 

få en ny utgångspunkt för diskussion och analys 
av skolors förutsättningar, processer och resultat. 
Betygsresultaten presenteras för fristående och 
kommunala skolor med årskurs 9. 

Betygsresultat  presenteras när hänsyn tagits till 
tre bakgrundsvariabler: andel pojkar, andel elever 
med utländsk bakgrund och föräldrars utbild-
ningsnivå. Denna statistiska modell ska användas 
för att följa skolor över tid. Utfall i Norrköpings 
skolor jämfört med förväntat resultat enligt 
SALSA-modellen redovisas i nedanstående diagram.

Sju av de kommunala skolorna och fyra av 
de fristående skolorna når ett bättre resultat än 
förväntat enligt SALSA. Sex av de kommunala 
skolorna och en fristående skola når sämre resultat 
än förväntat enligt SALSA. 

Det är skillnader mellan skolorna vad gäller 
elevers behörighet till gymnasiet. Vårterminen 
2009 varierade skolornas andel behöriga elever 
från 64,5 procent till 94,9 procent behöriga elever. 
Andelen elever som lämnade grundskolan med 
godkända betyg minskade under 2009 och skill-
naderna mellan skolorna kvarstod. 

Den genomsnittliga meritvärdet är 199,1 enligt 
Skolverkets statistik. Motsvarande värde var 203,8 
under 2008. Skillnaderna i meritvärde mellan de 
kommunala skolorna varierar mellan 174 och 223 
vårterminen 2009. Motsvarande värde varierade 
mellan 193 och 225 under 2008.

I resultaten för 2009 finns samtliga elever i 
Norrköping inräknade, även nyanlända elever i 
de internationella klasserna. Elever och personal i 
kommunala grundskolor arbetar för att öka ande-
len elever som når målen för utbildningen.

Flickor har bättre betyg än pojkar i alla ämnen 
utom idrott och hälsa. Flickor uppnår ett högre 
meritvärde än pojkarna. Skillnader mellan pojkar 
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och flickors resultat och behov av stöd analyseras 
på skolorna. Något fler pojkar än flickor bedöms 
vara i behov av stöd, och får också stöd.

Mål: Möjlighet till utbildning och egen 
försörjning för alla breddas.

Samtliga mål som finns i arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsnämndens uppdragsplan bidrar 
till att uppfylla detta mål. Mål kopplade till 
utbildning har i ett flertal fall uppfyllts. Exem-
pelvis har 79 procent av de avslutade kurserna 
på gymnasial nivå uppnått betyget lägst godkänt 
(målet 70 procent). Vidare har 50 procent av de 
genomförda studiepoängen inom den gymnasiala 
vuxenutbildningen avsett yrkesämnen, vilket 
också var målet.

Målen kopplade till egen försörjningen har 
däremot inte uppnåtts. Antalet barnfamiljer och 
antalet hushåll långvarigt beroende av försörj-
ningsstöd har ökat 2009 i stället för minskat som 
var målet. Likaså har målet avseende andelen 
personer som klarar sin egen försörjning efter 
avslutad introduktion inte uppnåtts.

Mål: Fortsatt utveckling av Campus Norrköping 
ger fler möjlighet till högre studier.

Ett av de mätbara målen i gymnasienämndens upp-
dragsplan handlar om ”andelen elever som inom tre 
år efter avslutad utbildning går vidare till studier 
vid universitet och högskola ska öka och dessutom 
vara högre än genomsnittet för jämförelsegruppen 
större städer”. Det gäller universitets- och högsko-
lestudier generellt – inte bara studier vid Campus 
Norrköping. Andelen har ökat under de senaste 
åren och legat runt cirka 45 procent; en siffra som 
är i paritet med jämförelsegruppen. För 2008 och 
2009 har siffran sjunkit något till 41 procent och 
43 procent för jämförelsegruppen, enligt Skolverket.

Olika samverkansinsatser genomförs mellan 
gymnasieskolorna och Campus Norrköping. Det 
handlar om bland annat elevbesök, studenter 
fungerar som mentorer samt gymnasielärare möter 
universitetslärare. Elever i årskurs 8 erbjuds delta 
i sommarskola anordnad av Tekniska högskolan 
vid Linköpings universitet, för att genomföra 
laborationer och experiment i naturvetenskap och 
teknik. Samverkansinsatserna syftar till att flera 
får kontakt med Campus Norrköping och univer-
sitetet och på så sätt öka intresset för universitets- 
och högskolestudier. 

Omställningen till det 
gröna folkhemmet
Mål: Möjligheterna att säkert kunna gå eller cykla 
till arbete eller fritid ska fortsätta att förbättras.

Möjligheterna att säkert kunna gå och cykla till 
arbete och fritidsaktiviteter har förbättrats under 
2009. Tekniska nämnden har fortlöpande byggt 
ut stadens cykelvägnät enligt cykelplanen från 
2005. I cykelplanen bedöms att det behövs totalt 
cirka 180 miljoner kronor för att möta behoven 
av investeringar i cykelvägar i Norrköping. Under 
åren 2005 till 2009 har 34 miljoner kronor 
avsatts. 

Trots att mycket arbete kvarstår för att för-
bättra cykelvägarna i Norrköping, har antalet 
cyklister i Norrköping ändå ökat de senaste åren. 
Glädjande nog har även antalet skadade cyklister 
minskat. Däremot har inte andelen genomförda 
cykelresor av det totala resandet förändrats nämn-
värt. Under 2010 föreslår vi att en uppföljning 
av den senaste resvaneundersökning från 1998 
genomförs. Vi vill där se, om våra informations-
insatser som strävar till att få fler bilister använda 
cykel, gett resultat. 

Under 2009 har förslag till ny cykelplan och 
trafiksäkerhetsplan tagits fram men dessa är ännu 
inte beslutade i tekniska nämnden. Med hjälp av 
dessa planer kan insatser utföras där de gör bäst 
nytta och särskilt fokus ligger på barnens skolvä-
gar. 

Mål: Den totala mängden avfall ska inte
längre öka.

Tekniska kontoret har i skrivande stund inte fått 
in redovisning av december månads avfallsmäng-
der, 2009 års mängder är alltså inte kompletta. 

Måluppfyllelsen baserar sig därför på jämfö-
relser av insamlade avfallsmängder till och med 
tredje kvartalet 2008–2009. Under denna tid 
minskade avfallsmängden 6,7 procent. Vi har 
dock svårt att tro att detta är ett trendbrott, utan 
tillskriver konjunktursituationen vid jämförelse-
tillfällena orsaken till minskningen.

Att minska avfallsmängderna är något som 
berör hela kommunen och samhället i stort – 
konsumtionen styrs av marknadskrafter. Frågan 
hanteras kommunalt främst i avfallsplanen och 
tekniska kontoret förser invånarna med kunskap 

11Norrköpings kommun – ÅRSREDOVISNING 2010 DEL 1



FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE – GOD EKONOMISK HUSHÅLLNING

och förutsättningar att hantera sitt avfall och 
återvinningsmaterial på rätt sätt. 

Genom att öka utsorteringen av avfall till åter-
vinning minskar avfallsmängderna. Detta upp-
muntras genom att i renhållningstaxan premiera 
små avfallsmängder, hålla en god service vid våra 
fem returpunkter, hjälpa Tidnings- och Förpack-
ningsinsamlingen AB att etablera fler återvin-
ningsstationer för förpackningar och tidningar 
samt utreda kommunens möjligheter att erbjuda 
fastighetsnära hämtning av förpackningar och 
tidningar. Vi informerar även om hur avfall ska 
sorteras och om avfallshanteringens miljöeffekter.

Mål: Fler områden med känslig natur ska skyddas 
som naturreservat.

Kommunen har under året fattat beslut om att 
skydda följande områden som naturreservat, vilka 
dock senare länsstyrelsen har att slutligt besluta 
om: Getåravinen, Marmorbruket, Jursla gammel-
skog och skogsområdet vid Råsjön som ligger 
söder om Glotterskogens naturreservat. 

För närvarande är 2,8 procent av hela skogsa-
realen inom Norrköpings kommun skyddad.

Mål: Fler ska välja att åka med kollektivtrafiken 
vid resor till och från citykärnan.

Den tillgängliga statistiken baserar sig på Öst-
götatrafikens mätningar av antal resor i tätorts-
trafiken och mäter antal påstigande per linje. 
Kollektivtrafiknämnden kan konstatera att antal 
resor i denna mätning har minskat 2009 jämfört 
med 2008. 

När det gäller resor till och från citykärnan, så 
sker ingen mätning av dessa resors antal. Dock är 
vår bedömning att i och med att Kimstad pen-
deltågsstation har öppnat, så torde fler valt att åka 
med kollektivt resande in till staden. 

Integration
Mål: Särskild uppmärksamhet ska ägnas åt 
Svenska för invandrare (sfi), förberedelseklasser 
samt arbetsmarknadsinsatser.

Under året har 33 procent av sfi-studerande i 
aktuella grupper läst sfi med yrkesinriktning. Att 
målnivån 40 procent inte har nåtts beror på att 
antalet studerande har nått en mycket stor volym 
samtidigt som arbetsmarknaden har haft svårighe-
ter att ta emot praktikanter.

Antalet nyanlända barn fortsätter att öka kraf-
tigt. Under 2009 har bland annat följande hänt:

Under året kom 108 förskolebarn och 197 nya 
elever till grundskolan och förskoleklass.

Under året tillkom 66 nya platser i internatio-
nella klasser och antalet platser var vid årsskif-
tet totalt 290.

Andelen barn med annat modersmål än 
svenska ökade i förskolan från 23 procent till 
31 procent under år 2009.

Ökad medvetenhet om modersmålets betydelse 
och sättet att lyfta pengar till modersmålsun-
dervisningen i samband med fördelningen av 
resurser har lett till att öka andelen som deltar i 
modersmålundervisning. 

Studiehandledning på modersmålet är priorite-
rat i de internationella klasserna.

Dessa barn har helt andra förutsättningar och 
behov som måste uppfyllas för att de ska ha möj-
lighet att uppnå målen i grundskolan. Insatserna 
för nyanlända barn måste utvecklas under kom-
mande år.

Mål: Samverkan ska ske med de statliga myndig-
heter som berörs av det lokala utvecklingsavtalet 
med inriktning på Ringdansen och Klockaretorpet.

Det lokala utvecklingsavtalet omfattar bara 
Klockaretorpet.

Arbetet utifrån det lokala utvecklingsavtalet 
pågår. En revidering av stadsdelsplanen har gjorts 
i samverkan med arbetsförmedlingen, försäkrings-
kassan, polisen och olika verksamhetskontor inom 
kommunen. Ett nytt samarbetsavtal mellan de 
olika myndigheterna är klart och påskrivet av 
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samtliga. Det av Europeiska socialfonden, ESF, 
stödda projektet Tänk Om inkluderar både Ring-
dansen och Klockaretorpet. Detta projekt är ett 
samverkansprojekt där ovanstående myndigheter 
förutom polisen ingår.

Mål: Alla nämnder ska, i samverkan, medverka 
till att utanförskapet inte växer.

För att få ett underlag skickades ett frågebrev via 
e-post till alla nämnder under sommaren 2009. 
Svaren som kom in visar på att ett brett arbete 
mot utanförskapet bedrivs i de nämnder och 
kontor som svarat. Exempel som ges är:

Arbete för att förbättra mångfalden på den 
egna arbetsplatsen.

Bemöta kunder under lika förutsättningar 
oavsett kulturell bakgrund.

Samverkan med andra förvaltningar och för-
eningar kring frågor som rör utanförskap och 
integration till exempel PekingSpelen och All 
Fair-projektet.

Särskilt stöd till invandrargrupper som vill 
engagera sig i föreningslivet.

Biblioteket är en lättillgänglig, välbesökt och 
uppskattad resurs för alla Norrköpingsbor.

Stadsutveckling Ljura, Hageby och Navestad. 
En attraktiv miljö med goda möjligheter att 
förflytta sig.

Arbete för att göra vandringsstråk och utflykts-
mål mer tillgängliga.

Anpassade fordon inom kollektivtrafiken så att 
de kan användas av alla.

Bedömning av flyktingars kunskaper.

Av hushållen som avslutar flyktingintroduk-
tionen ska andelen som har behov av ekono-
miskt bistånd minska.

Barnfamiljer ska i större utsträckning klara 
egenförsörjning.

Någon ny förfrågan har inte gjorts under vintern. 
Svaret är baserat på det förra frågebrevet.

Kommunen som god arbetsgivare
Mål: Vid alla rekryteringar ska kommunen ha ett 
tillräckligt antal kompetenta sökande av båda 
könen med olika bakgrund och erfarenhet, som 
vill arbeta i Norrköpings kommun.

Trots att många kvinnor söker sig till tidigare 
mansdominerade yrkesområden får kommunen 
fortfarande inte tillräckligt många sökande från 
båda könen och med olika bakgrund. 

Mål: Fler chefer ska rekryteras med utländsk 
bakgrund för bättre mångfald.

Fortfarande rekryteras chefer med utländsk bak-
grund i alltför liten utsträckning.

Mål: Skillnaden mellan mäns och kvinnors löner 
ska minska.

Skillnaden mellan mäns och kvinnors medellöner 
per månad är i december 2009 29 kronor.

Mål: Andelen fasta anställningar ska öka på 
bekostnad av osäkra timanställningar.

Antalet anställda med timlön har minskat under 
året. Även antalet tillsvidareanställda har minskat 
på grund av anställningsstoppet. 
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Årets verksamhet i kommunen

2009 ökade Norrköping 
inom många områden

Folkmängd: Norrköpings kom-
muns folkmängd var 129 254 
personer i slutet av 2009, enligt 
Statistiska centralbyrån. Under året 
ökade befolkningens storlek med 
1 194 personer. Det är nionde året i 
rad som folkmängden i Norrköping 
har ökat.

Under år 2009 föddes 1 637 
barn, en ökning med exakt 400 
barn i jämförelse med år 1999. Det 
är dock en bit kvar till det stora 
antal som föddes år 1990, 1 803 
barn.

Även flyttnettot var fortsatt 
positivt, det var 929 fler personer 
som flyttade till kommunen än som 
flyttade ut.

Transporter: Spårvägen, ett trans-
portsätt med kapacitet för ett stort 
antal passagerare, har under året 
börjat byggas ut i en omfattning 
som inte skett på många år.

Utomhusmiljö: Staden får fler 
parker. Under året har Universi-
tetsparken i Industrilandskapet, 
pocketparken Chamberts plats och 
Stora torgets upplevelseträdgård 
invigts.

Upplevelser: Folkfesten Kultur-
natten hade fler arrangemang än 
någonsin tidigare.

Arbetsplatser: Flera stora orga-
nisationer, såväl privata som 
offentliga, satsar i Norrköping. 
Under året utvidgade Holmen sin 
verksamhet och Transportstyrelsen 
startades här.

Bygga och bo: Antalet bygglov är 
på samma nivå som före lågkon-
junkturen. Tomtkön har växt sedan 
årsskiftet 2008/2009.

Kommunen fick ny 
webbplats

Kommunens webbplats lanserades 
i en mer lättanvänd version i mars. 
En tydlig och funktionell layout 
och struktur gör det lättare att 
hitta. Visualiseringar används i 
större utsträckning än tidigare för 
att lyfta fram innehåll.

Webbplatsen hade under 2009  
ungefär 75 000 unika besökare 
varje månad. De senaste åren har 
besöksantalen ökat med cirka fem 
procent varje år.

Norrköpingsborna 
röstade i EU-valet

Den 7 juni var det val till Europa-
parlamentet. Norrköpings kommun 
har två valkretsar och 72 valdistrikt 
med var sin lokal. Av kommu-
nens cirka 97 900 röstberättigade 
invånare röstade 41 995 personer. 
Valdeltagandet blev 42,86 procent. 
I riket var valdeltagandet 45,53 
procent, alltså något högre.

Foto: Fotofabriken
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Folkmängd Befolkningsförändringar
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Järna

Nyköping
Norrköping

Linköping

Boendemiljö och infrastruktur

Spårvägen byggs ut

Stadens södra delar ska bindas ihop med inner-
staden genom spårbunden trafik. Spårvägen till 
Navestad började under 2009 byggas ut mellan 
Ljura och Trumpetaregatan i Hageby. Planering 
av sträckan Trumpetaregatan–Kvarnberget pågår.

Tio nya spårvagnar är beställda och levereras 
från och med december 2010.

Flera vikiga projekt för att utveckla invånarnas omgivning 
och kommunens infrastruktur har tagit stora kliv 2010. 
Spårvägens utbyggnad har pågått, en ny pendelstation 
har öppnat i Kimstad och arbetet för förbättrade 
kommunikationer har gått vidare med projekten 
Ostlänken och Norrleden. Dessutom har beslut om 
en ny biogasanläggning tagits.

Ny pendeltågstation i Kimstad

Pendeltågsstationen i Kimstad invigdes för trafik 
i augusti 2009. Det innebär att tåg åter stannar i 
orten, efter ett cirka 50 år långt uppehåll. Samti-
digt ändrades busslinjenätet i kommunens västra 
delar.

Eva Andersson, Stefan Arrelid 
och Cecilia Ambjörn tar första 
spadtaget för spårvägen ut till 
Ringdansen.
Foto: Lillemor Johansson Ostlänken – en länk i den fram-

tida Götalandsbanan mellan 
Stockholm och Göteborg.
Illustration: Tina Vennerholm
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Fortsatt planering för förbättrade 
kommunikationer

Förberedelserna för höghastighetsjärnvägen Ost-
länken har fortsatt. Arbetet med att välja sträck-
ning pågår och Banverket siktar på att fatta beslut 
under våren 2010. 

Även arbetet med Norrleden, som ska knyta 
ihop E22 och E4, går vidare. Tekniska kontoret 
har arbetat tillsammans med Vägverket med att 
ta fram vägutredningen. Beslut väntas tas under 
första halvåret 2010.

Mer hållbart resande i Norrköping

Förutom arbetet med att utöka och förbättra 
kollektivtrafiken arbetar kommunen med att 
påverka resbeteenden och skapa förutsättningar 
för att välja hållbart. Två nya cykelvägar har 
skapats under året, en vid Dalviksgatan och en 
som sträcker sig över Gamla Rådstugugatan och 
Hamngatan. En samåkarparkering vid Himmels-
talund och en pendlarparkering i Krokek har fär-
digställts. Kommunen samverkar med Vägverket 
för att påverka människors attityder till resande 
med målet att långsiktigt förändra resvanor.

BILD
Matavfall till biogas

Ny biogasanläggning

Kommunfullmäktige tog i januari beslut om att 
bygga en biogasanläggning vid Häradsuddens 
deponiområde som ska ta hand om matavfall. 
Upphandlingen av anläggningen är försenad 
eftersom det visat sig att anläggningen blir dyrare 
än planerat. En möjlig driftstart är därför upp-
skjuten.

Returpunkt i Krokek invigd

Byggnationen av returpunkt Krokek är klar och 
invigning skedde i början av november. Informa-
tionen på samtliga returpunkter har förbättrats 
under året genom informationsställ och skyltar.

Projekt i parker

Kaktusgruppens tema för året var Holmens 400-
årsjubileum. Under året invigdes Norrköpings 
första pocketpark – Chamberts plats, mellan 
Skomakaregatan och S:t Persgatan.

Ny snorkelled i Arkösund

En ny snorkelled i Arkösund invigdes på natio-
naldagen. På mellan en och två meters djup finns 
stationer för undervattenstipspromenad. De består 
av en fråga och ett cementblock med två handtag 
att hålla sig kvar i. 

Matavfall blir till biogas.
Foto: Fotografica

Foto: Göran Billeson
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Kultur och fritid Skatepark invigd

En ny skatepark vid Mässhallen på Himmelsta-
lund invigdes i juni. Den är en av Sveriges största 
skateparker och ingår i ett större arbete med att 
skapa mötesplatser för unga mellan 16 och 25 år. 
Parken är skapad på ett sätt som möjliggör många 
olika typer av åkning, så som skateboard, rull-
skridsko och BMX.

Stadsbiblioteket mest lättläst

Norrköpings stadsbibliotek blev utsett till Årets 
lättlästa bibliotek 2009 av Centrum för lättläst. 
En ny hemsida med integrerad webb och katalog 
har utvecklats för att öka tillgänglighet och inter-
aktivitet för användare. Samtidigt har stadsbiblio-
teket deltagit i en e-kampanj som bedrivits för att 
minska digitala klyftor i samhället.

Premiär för Peking Pride

Med stöd från kultur- och fritidsnämnden arrang-
erades festivalen Peking Pride för första gången. 
Det är Norrköpings egen pridefestival som drivs 
av entusiaster genom ideellt arbete.

En av landets största 
skateparker invigdes 
i Norrköping i juni. 
Stadsbiblioteket blev utsett 
till årets lättlästa bibliotek 
och symfoniorkestern 
spelade för det tjeckiska 
EU-ordförandeskapet.

Norrköpings symfoniorkester  
Foto: Stina Svanberg

Utställningen Från harnesk till 
Gula sidorna – Holmen 400 år 
på Norrköpings stadsmuseum

 Foto: Miguel Munoz Rubilar
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Framgångsrika utställningar på 
Stadsmuseet

Stadsmuseets stora egenproducerade utställning 
under 2009 gjordes i samarbete med Holmen 
paper; Från harnesk till Gula sidorna – Holmen 
400 år. Den inlånade utställningen Plastic 
Fantastic, om hur plasten erövrade vår vardag, 
väckte ett stort intresse och uppnådde det tidigare 
publikrekordet.

Kulturnatten slog rekord

Årets kulturnatt genomfördes för 24:e gången och 
fler arrangörer än tidigare deltog. Konstmuseet 
slog publikrekord på Kulturnatten med 4 800 
besök.

Symfoniorkestern spelade för 
tjeckiska EU-ordförandeskapet

Tjeckien var ordförande i EU under första halv-
året 2009 och valde ut ett antal konserter runtom 
i Europa som fick officiell status i det tjeckiska 
kulturprogrammet under ordförandeperioden, 
däribland en SON-konsert den 26 februari. 
Då högtidlighöll SON minnet av den tjeckiske 
tonsättaren Bohuslav Martinůs bortgång för 50 år 
sedan.

Den 17 oktober tilldelades SON Dag Wirén-
priset 2009 med motiveringen att man ”levande-
gör den svenska musiktraditionen och gör viktiga 
insatser för det konstnärliga nyskapandet”.

Sedan många år är SON ett självklart inslag i 
Kulturnattsprogrammet. I år gästades man av den 
svenske världsklarinettisten Martin Fröst som var 
både solist och dirigent i ett renodlat Mozartpro-
gram.

I januari spelade SON in musiken till vad som 
kommer att bli världens första opera kompone-
rad direkt för Internet, Fredrik Högbergs Kains 
kvinna.

Sahar Burhan har formgivit 
affischen för 2009 års kulturnatt

Nora, symbolen för 
Norrköpings skatepark, 
gör en Backside air.

Norrköpings stadsbibliotek
Foto: Ahmet Kurt
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Utbildning

Första typförskolan byggs
Kommunens första typförskola började byggas i 
Rambodal under året, och ska kunna användas 
till höstterminen 2010. Lokalerna är anpassade 
efter pedagogiska förutsättningar, och kan enkelt 
anpassas för grundskoleundervisning i ett läge där 
det behövs, exempelvis vid en kraftig ökning av 
antalet barn i grundskoleålder.

Den första typförskolan, med lokaler speciellt anpassade 
för undervisning, har byggts i Rambodal under året 
och ett nytt aktiebolag ska främja framtagande av 
nya utbildningar på yrkeshögskolan. Utvecklingen av 
måluppfyllelse och andel behöriga för vidare studier 
varierar mellan olika nivåer av utbildningssystemet.

Blandade trender i grundskolan
89 procent av eleverna i slutet av årskurs 2 har 
en läsförmåga som uppfyller förväntningarna på 
åldersgruppen. Det är en förbättring med fem 
procentenheter sedan 2004, då man började göra 
mätningarna. 

Årskurs 5 genomför nationella ämnesprov i 
engelska, matematik, svenska och svenska som 

Totalt fanns det 13 906 elever i skolorna i 
Norrköpings kommun under 2009, år 2008 
var antalet 14 146. År 2009 gick 13,8 procent 
i de nio fristående grundskolorna. 

Elever i förskoleklass och 
grundskola
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Elever i Kulturskolan
Foto: Daniel Lindblad
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andraspråk. 85 procent av eleverna har nått målen 
i svenska och svenska som andraspråk, 82 procent 
har nått målen i matematik och 84 procent har 
nått målen i engelska. Resultatet i svenska ligger 
på samma nivå som 2008 medan det i matematik 
skett en förbättring och i engelska en försämring.

Andelen elever som uppnått målen i alla ämnen 
var 73,9 procent under 2009 jämfört med 77,0 
procent 2008. Under året nådde 83,4 procent av 
eleverna i årskurs 9 behörighet till nationellt pro-
gram, ett resultat som ligger 4,8 procentenheter 
under snittet för rikets kommunala skolor. Det 
var för Norrköpings del en försämring med 4,9 
procentenheter sedan 2008.

Nyheter i gymnasieskolan

Norrköpings kommun deltar i satsningen Lärar-
lyftet och under 2009 har 80 lärare deltagit i 
universitets- eller högskolekurser inom lärarfort-
bildningen.

Ebersteinska gymnasiet blev under 2009 cer-
tifierat vård- och omsorgscollege. Samarbete sker 
med komvux och extern utbildningsanordnare.

Oförändrad andel 
högskolestudenter

Andelen elever som påbörjar högskolestudier inom 
tre år efter fullföljd gymnasieutbildning är den-
samma som 2008. Resultaten de senaste två åren 
är något lägre än jämförelsegruppen större städer, 
men på samma nivå som i riket som helhet.

Kommunens genomsnittliga gymnasiebetygs-
poäng och andel elever med grundläggandebehö-
righet till universitet och högskola är i nivå med 
jämförelsegruppen, och svagt stigande jämfört 
med 2008. Oroväckande är däremot att andelen 
elever som fullföljt gymnasieutbildningen inom 
fyra år sjunkit.

Nytt bolag ska främja 
yrkeshögskolan

Regionförbundet Östsam har bildat ett aktiebo-
lag, Östsvenska Yrkeshögskolan, som ska stödja 
framtagande och drift av nya utbildningar. 
Norrköpings kommun är delägare i bolaget. Idag 
finns sex stycken utbildningar i kommunen och 
förhoppningen är att ytterligare utbildningar ska 
startas.

Under 2009 fanns i medeltal 5 575 norrkö-
pingselever i gymnasieutbildning, en ökning 
med 63 elever jämfört med 2008. Av dessa 
fanns 35,7 procent i en annan skola än Norr-
köpings kommuns gymnasieskolor, år 2008 
var det 32,2 procent.

Elever i gymnasieskola
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Foto: Daniel Lindblad

21Norrköpings kommun – ÅRSREDOVISNING 2010 DEL 1

ÅRETS VERKSAMHET I KOMMUNEN – FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE



Stöd och omsorg

Norrköping var den 
enda av landets större 
kommuner som placerade 
sig på 20-i-topp i en 
öppen jämförelse. Den nya 
influensan krävde stora 
insatser från vården under 
2009. Och så har Elsa-
huset, med lägenheter för 
våldsutsatta kvinnor som 
befinner sig i missbruk, 
invigts under året.

Norrköping bäst på äldreomsorg 
av stora kommuner
Norrköping fanns som enda stora kommun med 
bland de 20 bästa i Sveriges Kommuner och 
Landstings rapport Öppna jämförelser 2009. Där 
jämförs alla landets kommuner utifrån 28 kvali-
tetskriterier för äldreomsorg. Utmärkande var att 
de bästa kommunerna var relativt små, med färre 
än 50 000 invånare. 

Östergötland hade hela sju kommuner med på 
topplistan. Det kan tyda på att samarbetet mellan 
kommuner och landsting fungerar bra här.

Lyckad pandemivaccinering

Intensivt arbete och extra resurser krävdes för att 
planera och genomföra den omfattande vacci-
neringen mot den nya influensan. Inledningsvis 
fanns oklarheter kring logistik och tidsplan samt 
kring samarbetet mellan kommunen och lands-
tinget. Man lyckades dock i slutändan genomföra 
vaccineringen smidigt och professionellt. 

Minskat antal placeringar av unga

Antalet barn och ungdomar som placerats i HVB, 
Hem för vård eller boende, var lägre 2009 än 
2008. Minskningen bestod av cirka 8 600 vård-
dygn. Däremot steg antalet placeringar i familje-
hem med drygt 5 000 vårddygn.

Lunch på äldreboendet Östergården
Foto: Setareh Yusufi 
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Insatser för unga med 
normbrytande beteende
En ny arbetsplan för unga med normbrytande 
beteende har införts i samarbete med polisen. Den 
bygger på erfarenheter från Göteborgs samarbete 
SSPF – skola, socialtjänst, polis, fritid.

För att göra rätt bedömningar och välja rätt 
insatser för de unga med normbrytande beteende 
har en ny metod för uppföljning och utvärdering, 
ESTER, införts hos socialarbetarna. Genom 
metoden ska både risk- och skyddsfaktorer struk-
tureras och systematiseras.

Hus för utsatta kvinnor invigt

Elsa-huset invigdes i oktober 2009. I husets lägen-
heter ges möjlighet till tryggt boende för kvinnor i 
missbruk som är utsatta för våld. Det är en grupp 
som ofta inte har någonstans att ta vägen, efter-
som de flesta skyddande boenden ställer krav på 
drogfrihet.

Invigningen hade tidigare skjutits upp på grund 
av ansträngd ekonomi. Vid årsskiftet fanns 10 
kvinnor boende i huset, som har 18 platser totalt.

Under året har även en rad kompetenshöjande 
insatser gjorts för att ytterligare öka kunskapen 
om kvinnor och barn som befinner sig i miljöer 
med våld och missbruk.

Insatser för vuxna med 
missbruksproblem
För att erbjuda missbrukare aktiviteter och moti-
vera till förändring ordnades sommarverksamhe-
ten i city för tredje året i rad. En samverkansgrupp 
finns som består av representanter från olika delar 
i kommunen, föreningar, företagare och polis.

Förändringar i socialpsykiatrin

Rehabiliteringsboendet Promenad med 20 
dygnetruntplatser har lagts ned. Istället kommer 
ny verksamhet att startas upp i samverkan med 
landstingets psykiatriska verksamhet. Den nya 
verksamheten, som är en dagverksamhet med 
några få akuta korttidsplatser, börjar byggas upp 
i januari 2010. Där kommer den enskilde kunna 
erbjudas en sammanhållen rehabiliteringskedja.

Efter en utredning kommer aktivitetscenter 
Asken från och med 2010 enbart att ha en öppen 
dagverksamhet för social samvaro och enklare 
aktiviteter. Den tidigare strukturerade och indivi-
duellt anpassade verksamheten flyttas till den nya 
verksamheten i före detta Promenads lokaler.

Kreativietet på Estetverksta’n
Foto: Setareh Yusufi

Foto: Jeppe Gustavsson
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Välfärd och hållbar utveckling

Norrköping är en Fairtrade City

Norrköping diplomerades för tredje året i rad till 
en Fairtrade City. Arbetet leds av en styrgrupp 
som ska sprida information om etisk konsumtion 
till invånare och verksamma i kommunen. 2009 
arbetade styrgruppen bland annat med att öka 
andelen caféer och restauranger som erbjuder etiska 
produkter och att få in mer Fairtrade i befintliga 
event och aktiviteter. Dessutom genomfördes kam-
panjen Fairtrade Fokus under två veckor i oktober 
med cirka tjugofem olika aktiviteter. Norrköping 
stod i november som värd för Rättvisemärkts höst-
konferens med cirka 300 deltagare.

Arbetet för etisk konsumtion har fortsatt med Fairtrade 
City och ett klimatinvesteringsprogram pågår i 
kommunen. Dessutom har en arbetsgrupp startats för 
att ta fram nya riktlinjer för integration. 

Klimatarbete går vidare

En politisk beredningsgrupp har arbetat med att 
konkretisera Norrköpings och Linköpings gemen-
samma klimatvision.  Inledningsvis ligger fokus 
på kollektivtrafik och upphandlingsfrågor. 

Kommunens energiplan antogs i mars 2009. 
Nu går arbetet vidare med att ta fram en hand-
lingsplan som i första hand är inriktad på fysiska 
strukturer, upphandlingar och investeringar och 
senare på förändra attityder och beteenden. 

Klimatinvesteringsprogrammet Klimatambi-
tiösa Norrköping pågår fram till och med 2012.

Myggnätets spanaruppdrag 
om etiskt märkta bananer.

 Foto: Karin Faxer

Att äta S.M.A.R.T innebär att äta 
på ett sätt som är bra både för 

din hälsa och för miljön, som att  
äta en större andel vegetabilier 

och mindre antal tomma kalorier
Illustration: Stina Alexandersson
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Bland annat ger programmet bidrag för:

kraftvärme och biodiesel från raps och 
svingödsel till Torps gård

fjärrvärme av spillvärme i Kimstad till 
Tekniska verken i Linköping

energieffektivisering i Norrköpings hyres-
fastigheter till Hyresbostäder.

Riktlinjer för integration

Under senhösten tillsattes en politisk arbetsgrupp 
som ska arbeta fram förslag till riktlinjer för inte-
gration i kommunen.

Integrationsskapande prisat

Norrköpings brottsförebyggande råd delade 2009 
ut Fem i Tolv-priset till brottningsklubben Akil-
les för deras integrationsskapande arbete bland 
Norrköpings ungdomar. Akilles dagliga verksam-
het främjar samvaron mellan olika kulturer och 
bidrar till en större förståelse mellan olika etniska 
grupper.

Myggnätet
Myggnätet är ett nätverk för barn mellan fyra 
och nio år. Under året har barnen genomfört 
tre spanaruppdrag som handlade om etiskt 
märkta bananer, vatten och batterier. Under 
året deltog cirka tusen barn i Myggnätet.

SPIRA
SPIRA, nätverket med mål att göra fler håll-
bara val i vardagen, är uppe i över tusen del-
tagare. Under året genomfördes femton semi-
narier och två bonusaktiviteter. Sammanlagt 
besöktes aktiviteterna av 1 185 deltagare.

S.M.A.R.T mat
Arbetsgruppen för Hållbar mat har fortsatt 
arbetet med implementering av S.M.A.R.T 
mat-konceptet till att förutom Svärtinge 
Hus även omfatta Råsslaskolan och Gustaf 
Adolfsskolan.

Drogförebyggande arbete
Livsstilsundersökning genomfördes i årskurs 
8 samt gymnasiets årskurs 2. Resultaten visar 
på fortsatt minskning av tobaksanvändande, 
alkoholkonsumtion och berusningsdrickande 
bland unga. Gällande alkohol bekräftades 
detta även av undersökningen ”Ung i Norr-
köping”. En fortsatt oro för riskgrupperna 
finns dock.

Kommunen arbetar 
på flera plan med att 

minska klimatpåverkan.
 Foto: Henrik Witt
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Näringsliv och arbetsmarknad

Ökad arbetslöshet
Den öppna arbetslösheten i Norrköping var högre 
2009 än 2008. Jämfört med riket i stort är arbets-
lösheten någon procentenhet högre i Norrköping. 
Skillnaden är ytterligare något större i åldersgrup-
pen 18–24. Antalet arbetstillfällen ökade dock 
något, i november 2009 fanns det 180 fler än 
samma månad föregående år.

Under 2009 varslades totalt 1 066 personer 
i Norrköping. Det var en ökning mot 2008 då 
antalet var 936 personer. Nyföretagandet mins-
kade med 9,8 procent. I riket som helhet var 
minskningen 8,3 procent.

Strategiska satsningar
Satsningar inom profilområden som miljöteknik 
och visualisering är viktiga för att utveckla befint-
liga företag och skapa nya etableringar. 

Miljöteknikcentrum i Östergötland AB, som ägs 
av Norrköpings och Linköpings kommuner samt 
Linköpings universitet, arbetar för att stödja och 
synliggöra miljötekniksektorn i regionen. Kopplat 
till bolaget finns Cleantech Östergötland som är en 
arena för affärssamarbeten där intresserade företag 
och organisationer är medlemmar.

En viktig roll inom visualiseringsarbetet har 
Norrköping Science Park, som drivs i nära sam-
arbete med Norrköpings kommun, Linköpings 
universitet och näringslivet i regionen.

Arbete pågår även inom satsningen Hälsans 
nya verktyg som är en satsning för att stötta 
vårdsmarta lösningar, effektiv vård och omsorg i 
hemmiljö som kan skapa tillväxt i regionen.

Flera stora etableringar av företag och myndigheter skedde 
i Norrköping 2009. Arbetslösheten ökade dock under ett år 
som starkt präglades av den globala finanskrisen.

Antalet arbetsställen i Norrköping 
ökade. I november 2009 fanns 180 
fler arbetsställen än i november 2008.

Totalt antal arbetsställen 
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Ny organisation för 
arbetsmarknadsåtgärder

Hösten 2008 inleddes arbetet att omorganisera 
verksamheten arbetsmarknadsåtgärder efter 
modellen ”en väg in” för alla arbetssökande i 
åldern 18–64 år. Man ville ytterligare förstärka 
samordningen av arbetsmarknadskontorets 
samlade verksamheter. Den nya organisationen 
sjösattes i februari 2009 och arbetet med att hitta 
bra arbetsformer har pågått under året.

Under hösten har ett omfattande samarbete 
inletts med Arbetsförmedlingen om arbets-
marknadsåtgärden Fas 3. Kommunen ställer 225 
platser till förfogande för långtidsarbetslösa personer.

Värdegrundsarbete för bättre 
bemötande

I början av 2009 uppmärksammade media att del-
tagare inom arbetsmarknadsenheten Reko kände 
sig dåligt bemötta. En omfattande intern genom-
lysning av verksamheten och av kommunens 
samarbete med Myrorna inleddes omedelbart. 
För att förbättra bemötandet genomfördes under 
våren ett värdegrundsarbete där både kommunens 
och Myrornas personal deltog. Under året har 
dessutom verksamhetsinnehållet utvecklats och 
man har satt arbetsmiljö och deltagarinflytande 
i fokus. Reko har även bytt namn till Ingelsta 
Praktikcenter.

Exempel på etableringar i 
Norrköping under 2009

Holmen Timber startade bygget av 
ett sågverk på Malmölandet som blir 
arbetsplats för cirka 120 personer.

Transportstyrelsen valde att flytta in 
i kvarteret Lyckan där Lundbergs nu 
bygger. Där kommer Transportstyrel-
sen att ha cirka 400 kontorsplatser.

SVT och SR beslutade att flytta in på 
Västgötegatan, där Ståhls renoverar. 
Inflyttningen planeras till hösten 2010.

Ingelsta Shopping växte. Eurocom-
mercial Properties byggde ut med cirka 
6 000 kvadratmeter till totalt 24 000 
kvadratmeter och byggde fler parke-
ringsplatser. 

Fastighetsägaren Steen & Ström 
fortsatte bygga ut Hageby Centrum. 
Antalet butiker fördubblas. Totalt blir 
Hageby Centrum 45 000 kvadratmeter 
stort efter utbyggnaden.

E.ON Värme startade bygget av en ny 
panna i Händelöverket. Hösten 2010 
tas den i drift. Investeringen uppgår till 
1,5 miljarder kronor.

Totalt minskade nyföretagandet i Norrköping 
med 9,8 procent 2009 jämfört med 2008. 
Antalet nystartade enskilda firmor, handels-
bolag och kommanditbolag ökade, men 
antalet nystartade aktiebolag minskade med 
hela 22,4 procent.
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Kommunen i regionen

Samverkan Linköping-Norrköping
Linköpings och Norrköpings kommuner tar nya 
kliv framåt i sin samverkan. Under året avslutades 
Storstadsprojektet, som bland annat lett till ett 
gemensamt lönecenter och upphandlingscenter 
och till arbetet med gemensam översiktsplan. 
Samverkansarbetet gick från att vara ett projekt 
till att bli en naturlig del i kommunernas verk-
samhet. Målet är att skapa en större, starkare och 
intressantare region. 

Norrköping och Linköping har gått vidare i 
samverkansarbetet. Ett marknadsbolag för Fjärde 
Storstadsregionen har bildats och det svenska 
EU-ordförandeskapet har hållit en konferens i regionen. 
Dessutom pågår ett socialfondsprojekt med Linköpings 
kommun och tillsammans med bland annat Linköpings 
universitet drivs Norrköpings Visualiseringscenter C.

Marknadsbolag för regionen bildat
Under 2009 bildades Marknadsbolaget Fjärde 
Storstadsregionen. Bolaget ägs av det regio-
nala näringslivet (tio aktieägare), Linköpings 
kommun, Norrköpings kommun och Linköpings 
universitet. Målet med verksamheten är att öka 
kännedomen om Fjärde Storstadsregionen, ge en 
positiv bild av den och öka dess synlighet i media.

Linköping och Norrköping 
blir större, starkare och 
intressantare tillsammans.

Maud Olofsson talade 
om att samverkan mellan 
beslutsfattare, industri 
och forskning är nöd-
vändigt om vi ska lyckas 
under EU-konferens om 
hållbar näringspolitik.
Foto: Sofia Andersson 
M&F Foto

Foto: Göran Billeson
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Svenska EU-ordförandeskapet höll 
konferens i regionen

I början av november 2009 genomfördes EU-
ordförandeskapskonferensen ”Eco-efficient 
Economy” i regionen. Under två dagar belystes 
affärsmässigt intressanta lösningar på klimatut-
maningarna. Värd för konferensen var näringsmi-
nister Maud Olofsson och Näringsdepartementet. 
Konferensen hade cirka 250 deltagare, däribland 
högt uppsatta politiker, tjänstemän och företrä-
dare från hela Europas näringsliv. Den första kon-
ferensdagen avslutades med en middag på Louis 
De Geer konsert & kongress i Norrköping.

Aktivt visualiseringscenter

Under 2009 har Norrköpings Visualiserings-
center C bland annat medverkat vid EU-mi-
nistermöte i Jönköping, Åre, Linköping och 
Norrköping samt vid klimatmötet COP 15 i 
Köpenhamn. Vid de tillfällena har centrets 
utvecklingsprojekt för klimatvisualisering respek-
tive medicinsk visualisering presenterats.

Under 2009 har ett intensivt ombyggnations-
arbete pågått i Ströms ullspinneri och Bergs 
kraftstation i kvarteret Kopparhammaren i 
Industrilandskapet. De nya lokalerna för centrets 
verksamhet kommer att vara färdigställda under 
våren 2010.

Satsningen på Norrköpings Visualiserings-
center C bedrivs tillsammans med Linköpings 
universitet, Norrköpings Science Park och Interac-
tive Institute. I satsningen skapas synergier mellan 
forskning, tillämpade utvecklingsprojekt, riktade 
näringslivsinsatser och publik verksamhet – där 
en spektakulär domteater för digital visualisering 
kommer vara en stor attraktion i de nya lokalerna.

Räddningstjänstförbund bildas

Brandförsvaret i Norrköping och Räddningstjäns-
ten i Linköping bildade vid årsskiftet 2009/2010 
kommunalförbundet Räddningstjänsten Östra 
Götaland och sammanslagningen har förberetts 
under året.

Socialfondsprojekt i Norrköping 
och Linköping

Tänk Om-projektet är ett socialfondsprojekt som 
arbetar med fyra stadsdelar i Linköping och Norr-
köping för att bidra till tillväxt och lokal utveck-
ling i stadsdelarna och ge människor möjlighet till 
kompetensutveckling. 

Fram till den 30 november 2009 har verksam-
het bedrivits för 180 personer i de fyra jobb- och 
aktivitetsverkstäderna. En tredjedel av de personer 
som avslutat sin tid i projektet har gått vidare till 
arbete eller studier, vilket ses som en bra siffra 
under rådande konjunktur.

Norrköpings Visualiseringscenter C 
slår upp portarna i maj 2010.
Foto: Tina Vennerholm

Nu blir vi släkt. Det var rubriken i 
kampanjen för det nya gemensam-
ma förbundet Räddningstjänsten i 
Östra Götaland.
Foto: Masood Khatibi
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Årets verksamhet i kommunala bolag

Koncernbidrag till Norrköping Rådhus AB, mnkr

Hyresbostäder i Norrköping AB 5,0

Norrköpings Hamn och Stuveri AB 11,3

Eventfastigheter i Norrköping AB 0,1

Etablering Norrköping AB 2,3

Norrköping Vatten AB 3,0

Totalt 21,7

Koncernbidrag från Norrköping Rådhus AB, mnkr

Upplev Norrköping AB* 2,1

Koncernbidrag netto, mnkr ** 19,6

* Koncernbidraget till Upplev Norrköping AB är 
för att täcka årets negativa resultat.
** Av koncernbidragen redovisas 0,1 mnkr direkt 
mot balansräkningen i Norrköpings Rådhus AB

Resultat från dotterbolagen, netto 97

Bokslutsdisposition, Norrköping Vatten AB -6

Resultat från Norrköping Rådhus AB, 
exkl. koncernbidrag -21

Avskrivning av övervärden -20

Resultat 50

Norrköping Rådhus AB 

Norrköpings Rådhus AB är ett helägt bolag av 
Norrköpings kommun. Bolaget är moderbolag i 
bolagskoncernen som bildades i december 2007. 
Bolaget är för närvarande ägare av tio dotterbolag, 
varav fem av dessa är egna koncerner.

Syfte och motiv som ägaren har med Norrkö-
pings Rådhus AB är bland annat att åstadkomma:

ökad effektivitet

bättre styrning

ekonomisk kontroll

tydlig ägare

forum att samordnat hantera ägarfrågorna

möjlighet att utjämna resultat mellan bolag

uppnå samma beskattnings-
situation som gäller om 
verksamheten skulle bedrivas 
i förvaltningsform

Norrköping 
Rådhus AB

Etablering 
Norrköping AB

Eventfastigheter
i Norrköping AB

Upplev 
Norrköping AB

Norrköping
Vatten AB

Norrköpings 
Hamn och  
Stuveri AB

Hyresbostäder
i Norrköping AB

Fastighets AB 
Butangia

Norrköping
Spårvägar AB

Norrköping 
Airport AB

Norrköping 
Visualisering AB

Fastighets AB Händelö 
(100%)

Fastighets AB Herstad-
berg  (100%)

Blåmart Fastighets-
utveckling AB (50%)

Louis De Geer Konsert 
& Kongress i Norrköping 
AB (100%)

Europa Transport Geisler-
Jonsson AB (100%)

AB Norrköpings 
Idrottspark (100%)

Såpkullen (100%)

Fastighets AB Ströms-
holmen i Norrköping 
(100%)

Boteknik i Norrköping 
AB (100%)

Intressebolaget  Nya 
Norrköping AB (7%)

Hyresbostädershus i 
Norrköping AB (100%)

Studentbo i Norrköping 
AB (100%)

Ringdansen i Norrköping 
AB (100%)

Årets resultat

Moderbolaget
Norrköpings kommun, ägaren står för samtliga 
löpande kostnader. Bolaget har för närvarande 
enbart räntekostnader på de lån bolaget för för-
värvet av sina dotterbolag. Räntan finansieras med 
koncernbidrag från dotterbolagen. Resultatet för 
2009 är ett negativt resultat på 1,5 mnkr, ränte-
kostnader på 21,0 mnkr och koncernbidrag på 
19,5 mnkr. Koncernbidrag i bokslut 2009 visas i 
tabellen nedan.

Koncernen
Årets resultat före bokslutsdispositioner och skatt 
uppgår till 50 mnkr. Resultatet kan sammanfattas 
enligt nedan, mnkr

För redovisning av respektive dotterbolags resul-
tat, se efterföljande sidor.
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Norrköping Rådhus AB, 
moderföretaget 2009 2008

Omsättning, mnkr 0 0

Resultat före boksluts-
dispositioner och skatt, mnkr -2 -73

Årets resultat, mnkr -2 -64

Balansomslutning, mnkr 1 759 1 766

Justerat eget kapital, mnkr 158 159

Soliditet, procent 9 9

Investeringar, mnkr 16 16

Antal anställda 0 0

Norrköping Rådhus AB, 
koncernen 2009 2008

Omsättning, mnkr 1 384 1 345

Resultat före boksluts-
dispositioner och skatt, mnkr 50 -40

Årets resultat, mnkr 54 -7

Balansomslutning, mnkr 7 867 7 624

Justerat eget kapital, mnkr 248 193

Soliditet, procent 3 3

Investeringar, mnkr 554 855

Antal anställda 415 422

Viktiga händelser

Arbetet i bolaget under 2009 har i hög grad präg-
las av att fortsätta att implementera en ny styr-
modell. En stor del i detta är att bland annat att 
bygga upp den verksamhet och den roll som Norr-
köpings Rådhus AB ska ha i bolagskoncernen. 

Under året har bolaget fortsatt att utveckla 
formerna för ägardialog. Ordinarie bolagsstämma 
2010 kommer att hållas på en gemensam dag.

Koncernen har utökats med två nya dotterbo-
lag under året, Norrköping Visualisering AB och 
Norrköping Spårvägar AB. Dessa bolag har inte 
bedrivit någon verksamhet under 2009.

Investeringar
Bolaget har under 2009 investerat 16 mnkr, 
främst förvärv av nya dotterbolag inkl nyemis-
sioner.

Framtiden

Processen med att utveckla och implementera 
styrmodellen för koncernen kommer att fort-
sätta. Forumet för ägardialog kommer också att 
utvecklas vidare. En utvärdering och översyn av 
styrdokument för bolagskoncernen planeras att 
ske.

Målet med den förändrade styrmodellen är 
att den på sikt ska innebära att dotterbolagen 
styrs genom strategisk medveten relationsbaserad 
dialog med bäring på visioner, värderingar och 
kultur.

Under 2010 har Norrköpings Rådhus AB 
förvärvat AB Norrköpings Idrottspark från 
sitt dotterbolag Eventfastigheter i Norrköping 
AB. Bolaget har efter detta sålts externt, enligt 
särskilt aktieöverlåtelseavtal, till Parken Event 
& Arena AB ett dotterföretag till IFK Norr-
köping. Försäljningen har skett efter godkän-
nande av kommunfullmäktige. Affären kommer 
att genomföras i flera steg, där i ett första steg 
Parken Event & Arena AB förvärvar 33 procent 
av aktierna i AB Norrköpings Idrottspark. 
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Hyresbostäder i Norrköping AB

Hyresbostäder i Norrköping AB är ett av Norrkö-
ping Rådhus AB helägt företag. Det är moderfö-
retag i en koncern som även innefattar företagen 
Studentbo i Norrköping AB, Fastighets AB 
Strömsholmen i Norrköping, Hyresbostädershus 1
i Norrköping AB, Ringdansen i Norrköping AB 
och BoTeknik i Norrköping AB. 

Enligt gällande ägardirektiv ska Hyresbostäder 
”...på bostadsmarknaden i kommunen erbjuda 
bostäder av varierande standard, med god kvalitet 
och servicenivå. Bolagets verksamhet ska präglas 
av ett medvetet välfärdstänkande och bidra till 
en hållbar samhällsutveckling. Bolaget ska även 
medverka till att utveckla kommunen som en 
attraktiv bostads-, näringslivs- och studieort. 

Bolaget ska verka på affärs- och miljömässiga 
grunder. Fastighetsbeståndet ska ha en omfattning 
och spridning så att fastigheternas kvalitet och 
hyresnivå blir styrande i kommunen. Bolaget 
bör eftersträva en jämn geografisk spridning av 
fastighetsbeståndet i kommunen. Integration, 
ökad valfrihet och inflytande över boendet ska 
främjas. Bolaget är dessutom kommunens verktyg 
för att trygga den framtida bostadsförsörjningen.                     

Bolaget ska på kort och lång sikt sträva efter en 
balanserad ekonomisk utveckling med utgångs-
punkt från bolagets uppdrag, investeringsbehov 
och ekonomiska risker. Soliditeten ska anpassas 
efter affärsriskerna och hållas stabil över tiden.”

Koncernen äger och förvaltar 195 fastigheter, 
jämfört med 197 föregående år. Fastigheterna 
innehåller 10 674 lägenheter och 322 lokaler, 
10 781 och 658 föregående år. Under året har en 
omklassificering av källarförråd gjorts varför anta-
let lokaler sjunkit i jämförelse med föregående år.

Årets resultat

Koncernens resultat före skatt uppgick till 69,1 
miljoner kronor, jämfört med 30,3 föregående 
år. Driftresultatet, som definieras som resultat 
före utvecklingskostnader, avskrivningar, finans 
och jämförelsestörande poster, uppgick till 253,6 
miljoner kronor, 235,9 år 2008.

Resultatet före skatt blev bättre än prognostiserat 
till följd av lägre räntekostnader och avskrivningar. 
Dessutom genomfördes en försäljning av fastigheten 
kvarteret Duvan, vilket gav en reavinst. Direktav-
kastningen beräknad som driftsresultat/bokfört 
värde på fastigheterna uppgick till 6,1 procent. 

För fjärde året i rad har en marknadsvärdering 
av fastigheterna genomförts. Marknadsvärde-
ringen 2009 visar ett värde på koncernens fastig-
heter på ca 6 300 miljoner kronor. Med hänsyn 
taget till försäljningar är det en ökning med cirka 
5 procent i jämförelse med föregående år, vilket 
dels beror på att marknadens avkastningskrav har 
sjunkit med cirka 0,25 procentenheter på centrala 
bostadsfastigheter och dels på att våra kassaflö-
den stärkts. Marknadsvärdet jämfört med bok-
fört värde, övervärdet, är knappt 2 200 miljoner 
kronor högre. 

Foto: Niclas Sandberg
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Hyresbostäder i Norrköping AB* 2009 2008

Omsättning, mnkr 766 737

Driftresultat, mnkr 254 236

Resultat före boksluts-
dispositioner och skatt, mnkr 69 30

Balansomslutning, mnkr 4 231 4 211

Soliditet, procent 10 8,5

Investeringar, mnkr 82 335

Antal anställda 140 132

* Redovisningen avser koncernen.

Investeringar

Koncernens bruttoinvesteringar uppgick till 
82 miljoner kronor, jämfört med 335 år 2008. 
Ljuraprojektet står för merparten av våra inves-
teringar och projektet framskrider enligt plan. 
Seniorboendet i Klockaretorpet påbörjades i slutet 
av året. Det har även investerats i hyresgästanpass-
ningar för kommunens räkning, energiprojekt, 
sophus med källsortering och bredbandsutbygg-
nad. I föregående års siffra ingår bolagsförvärv.

Marknadsläget 

Under 2009 fortsatte den positiva uthyrningstrend 
vi har haft sedan 2005. Hyresrätten som upplå-
telseform har visat sin attraktionskraft och styrka 
under ett år som präglats av global oro på finans-
marknaden och en djup lågkonjunktur. Antalet 
lediga lägenheter till marknadens förfogande har 
understigit 100 till antalet under hela året, vilket 
ekonomiskt sett är positivt, men som också gör 
det svårt för nya Norrköpingbor att komma in på 
bostadsmarknaden. Ökad inflyttning, stora kullar 
av unga vuxna, 18 till 24 år och en stadigt växande 
grupp seniorer, 55+, innebär att vi nu kan prata 
om en strukturell bostadsbrist i Norrköping.

Det finns fortfarande lediga bostäder i Norr-
köping, men det uppstår brist på vissa typer av 
bostäder, till exempel mindre lägenheter med 
bra standard i centrala lägen. De seniorbostäder 
som skapats under de senaste åren täcker inte det 
nuvarande och framtida behovet. Det rådande 
överskottet på framför allt tre rum och kök i 
ytterområdena kan inte kompensera bristen på 
bostäder centralt. Behovet av att erbjuda fler och 
nya bostäder på marknaden är stort.

I takt med att vi investerar har både hela 
stadsdelar och bostäder ökat i attraktionskraft. 
Kopplat till en väl anpassad servicenivå och stort 
kundfokus förstärker det vår positiva utveckling 
vad gäller uthyrning, kännedom och positiva 
omdömen om boendet och service. Framför allt 
ökar omdömet om att boendet är prisvärt. 

Foto: Niclas Sandberg
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Viktiga händelser under året

Målbilden som går under namnet ”Staden vid 
Strömmen” fortsätter att vara en viktig ledstjärna. 
Syftet är att rikta energi och fokus mot Hyres-
bostäders roll och vilja att strategiskt vara med 
och utveckla Norrköping som en attraktiv stad att 
bo och verka i. Detta steg är nu möjligt att ta då 
bolaget har en bra ekonomisk plattform att stå på.

Inom ramen för ”Staden vid Strömmen” inled-
des under året flera olika nyproduktionsprojekt av 
bostäder. Stora långsiktiga stadsförnyelseprojekt, 
som till exempel en framtida stadsutveckling på 
Södra Himmelstalund, har påbörjats. Liksom för-
nyelser av befintliga stadsdelar, som området kring 
Ebersteinska skolan. Vi arbetar också med förtät-
ningsprojekt som till exempel kvarteret Höken i 
Kneippen där vi under året inledde arbetet med 
att skapa 55+ och seniorboende både i egen regi 
och i form av kooperativ hyresrätt. Vi är även 
igång med ett statsförtätningsprojekt på kvar-
teret Torget som angränsar till kvarteret Gåsen 
vid Strömparken. Här handlar det om att bygga 

vidare på rutnätsstaden och skapa ett mycket 
attraktivt boende i hyresrätter på en framträdande 
plats i Norrköping.

Satsningen att utveckla, underhålla och inves-
tera i befintligt fastighetsbestånd fortsatte även 
under 2009. Cirka 240 miljoner kronor har satsats 
i fastigheterna i form av investeringar, underhåll 
och reparationer. Det största enskilda projektet 
är omdaningen av Ljura som fortgår till och med 
2018.  På senhösten 2009 inleddes också arbetet 
med att skapa ett 55+-boende i Klockaretorpet, 
kallat Symfonin. Det kommer att vara färdigställt 
sommaren 2010 och är redan nu i princip fullt 
uthyrt.

Fastigheterna kvarteret Duvan 8 och kvarteret 
Pokalen 27 har avyttrats. Den sistnämnda genom 
en försäljning av aktierna i Bostadshus i Norr-
köping AB.

I slutet av året tecknades avtal om att under 
2010 sälja en byggnad i Ringdansen, som idag 
inte har några hyresgäster. 

Nyckeltal koncernen Hyresbostäder 2009 2008 2007 20061 2005

Omsättning, mnkr 766 737 677 647 636

Hyresintäkter, mnkr 740 707 649 619 612

Driftresultat, mnkr 254 236 190 140 153

Resultat före bokslutsdisp och skatt, mnkr 69 30 9 -248 -30

Årets resultat, mnkr 68 32 9 -248 -31

Balansomslutning, mnkr 4 231 4 211 4 020 3 895 4 049

Justerat eget kapital, mnkr 423 359 327 318 566

Investeringar, mnkr 82 335 162 122 57

Soliditet, procent 10,0 8,5 8,1 8,2 13,9

Avkastning på eget kapital, procent 17,6 8,8 2,9 -56,1 -5,2

Avkastning på totalt kapital, procent 4,2 4,1 3,3 -3,5 2,2

Genomsnittsränta, procent 3,0 3,8 3,5 3,2 3,6

Uthyrningsgrad 2, procent 97,0 96,3 95,2 93,6 93,3

Genomsnittligt antal tomma lägenheter 272 334 385 509 550

Antal tomma Studentbostäder per balansdagen 24 54 73 75 72

Medelantal anställda 140 132 127 133 125

1 2006 genomfördes nedskrivningar om cirka 225 mnkr
2 Hyresintäkter för uthyrda lägenheter i förhållande till bruttohyra för lägenheter
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Ägardirektiv och 
måluppfyllelse
Företaget uppfyller de mål som satts upp kring 
ekonomi, verksamhet och inriktning. 

Resultatkravet för året var satt till 19 miljoner 
kronor, enligt Rambudget 2009, vilket infriades.

Klimat- och miljömål

Energi och miljöfrågor står ständigt i fokus. 2009 
antog Hyresbostäder tillsammans med Norr-
köpings kommun det gemensamma klimat- och 
miljömålet att till 2014 ha minskat den köpta 
energin med 30 procent och till 2030 med 50 
procent, i jämförelse med 2005. All energi ska 
vara förnybar. Detta åtagande ställer stora krav på 
vår verksamhet och att såväl ägare som anställda 
och hyresgäster delar engagemanget kring dessa 
frågor. Vägen mot målet kommer att handla om 
en kombination av investeringar i miljö- och 
energiteknik och många små insatser så kallat 
”low-tech” i enskilda fastigheter. Men framför 
allt handlar det om att ändra vårt grundläggande 
beteende.

Framtiden

Trots att 2009 präglades av den globala finanskri-
sen och den vidhängande djupa lågkonjunkturen 
har hyresrätten fortsatt att vara ett starkt alterna-
tiv och vi upplever att vårt erbjudande är attrak-
tivt. Norrköpings fortsatt positiva befolknings-
utveckling gör att vi ser positivt på den framtida 
marknadssituationen.  

Vid sidan om det viktiga arbetet med energi-
besparingar och ansträngningar att vi, såväl som 
våra hyresgäster, ska minska vårt energinyttjande 
och leva mer klimatsmart, kommer den närmaste 
framtiden att domineras av vår målbild som går 
under namnet ”Staden vid Strömmen”.

I takt med att Norrköping växer som attrak-
tiv bostadsort, etableringsort och som en del i 
Fjärde storstadsregionen ökar förväntningarna på 
oss som ledande aktör på bostadsmarknaden. Vi 
fortsätter vårt offensiva arbete med att etablera 
visioner och mål kring nya stadsdelar, eller stads-
förtätning liksom stadsdelsutveckling. Inom de 
närmaste åren kommer norrköpingsborna att få fler 
nya attraktiva bostäder och stadsdelar att välja på. 

Ringdansen | Foto: Niclas Sandberg Ljura | Foto: Niclas Sandberg
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Norrköpings Hamn 
och Stuveri AB

Norrköpings Hamn och 
Stuveri AB 2009 2008

Omsättning, mnkr 216 255

Resultat före bokslutsdisposi-
tioner och skatt, mnkr 14,9 31,9

Årets resultat, mnkr 10,1 22,5

Balansomslutning, mnkr 348 360

Justerat eget kapital, mnkr 287 285

Soliditet, procent 82 79

Investeringar, mnkr 70,8 54,4

Antal anställda 146 156

Norrköpings Hamn och Stuveri AB bedriver 
hamn-, stuveri-, godshanterings-, transport- och 
terminalverksamhet, och i samarbete med dotter-
bolaget Europa Transport i Norrköping AB annan 
hamnanknuten verksamhet. Bolaget verkar på en 
internationell och hårt konkurrensutsatt mark-
nad. Tillsammans med Norrköpings kommun ska 
bolaget verka för en utveckling av Norrköping och 
dess region som ett gods-, transport- och logistik-
centrum.

Viktiga händelser 
under året

Norrköpings Hamn och Stuveri AB kan se till-
baka på ett år som i många avseenden präglats av 
den globala finanskris och djupa lågkonjunktur 
som vi ännu befinner oss i. Konjunkturläget har 
lett till långvariga negativa effekter för närings-
livet och industrin. Inom vissa branscher har 
orderingången minskat betydligt, medan andra 
verksamheter har drabbats i mindre omfattning. 
Efterfrågan och produktionen föll dramatiskt vid 
krisens inledning under slutet av 2008 och början 
av 2009, för att sedan under slutet av året stabili-
sera sig något. 

Godsomsättningen i Norrköpings hamn har 
minskat under 2009, som följd av konjunktur-
läget. Bolagets kunder, och de varuslag som 
hanteras i Norrköpings hamn har dock påverkats 
i olika utsträckning, då effekterna av nedgången 
har varierat i tid och omfattning för de olika varu-
slag och geografiska marknader som berör verk-
samheten i hamnen. Tack vare det fullservicekon-
cept som utvecklats i Norrköpings hamn, med en 
bred hamn-, stuveri och terminalverksamhet och 
hantering av många olika varuslag, har effekterna 
av konjunkturnedgången kunnat lindras. 

Hela transport- och logistiknäringen har drab-
bats kraftigt av konjunkturnedgången. Branschen 
har utsatts för en hård prispress, vilket medfört att 
bolaget inte fullt ut kunnat kompensera för kost-
nadsökningar. Vid en nationell och internationell 
jämförelse kan vi ändå konstatera att bolaget 
kunnat bemästra situationen, utan behov av att 
vidta de nedskärningar som man funnit nödvän-
diga bland många företag inom branschen. Inför 
verksamhetsåret budgeterade bolagets ledning 
för en resultatförsämring, och agerade i ett tidigt 

skede med ett intensifierat marknadsarbete i nära 
dialog med kunderna samt med en rad kostnads-
besparande åtgärder.

Hanteringen av skogsprodukter har mins-
kat som följd av det vikande orderläget. För att 
bemöta och motverka nedgången har bolaget 
jobbat aktivt med att utveckla nya transport- och 
hanteringslösningar. 

Den väg- och järnvägsrelaterade container- och 
trailertrafiken är mycket konjunkturkänslig, vilket 
också påverkat volymerna i Norrköpings hamn. 
De sjöburna volymerna har dock haft en positiv 
utveckling, trots konjunkturnedgången. Därtill 
har containerrederierna utökat sitt linjeutbud via 
Norrköping under året, och visar ett stort intresse 
för den nya containerhamnen och kombiterminal 
som under 2010 tas i drift vid Pampushamnen. 

Hanteringen av petroleumprodukter har legat 
på en stabil nivå under året, och bekräftar ham-
nens strategiska läge och resurser för lagring av 
dessa produkter. 

Bolaget har arbetat vidare med målet att ta ett 
större grepp om logistikkedjan. Denna strategi är 
väsentlig för att kunna erbjuda effektivare trans-
portlösningar och vidareutveckla godsvolymerna 
över Norrköpings hamn. Under året har nya 
kunder erhållits, bland annat genom att företaget 
kunnat påvisa ekonomiska och miljömässiga skäl 
till att styra om godsflödena via nya järnvägs-
pendlar till Norrköpings hamn. 

Ett omfattande arbete och stora investeringar 
har lagts på färdigställandet av den nya contai-
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nerhamnen och kombiterminalen vid Pampu-
shamnen. Under våren utfördes förberedande 
förstärknings- och konstruktionsarbeten vid 
Pampuskajen, och senare levererades och mon-
terades företagets två nya gantrykranar av Ship-
to-Shore-modell. Samtidigt med färdigställandet 
av kranarna har också den nya kombiterminalen 
växt fram, där stora investeringar gjorts i spår, 
IT-system, säkerhets- och inpasseringssystem samt 
ett nytt godsmottagningskontor. Parallellt med 
utbyggnaden har också ett omfattande arbete lagts 
ned på utveckling av nya arbetssätt och rutiner, 
samt tillsättning och utbildning av personal. 

Med utvecklingen av Pampushamnen skapas 
landets förmodligen modernaste fullservicehamn, 
med direkt koppling mellan sjöfart, järnväg och 

biltransporter. Den nya terminalen innebär korta 
ledtider och en effektiv service för alla de aktörer 
som trafikerar hamnen. Investeringen är av de 
större hamnsatsningarna i landet och Östersjön, 
och är till nytta för industri och näringsliv i en 
stor del av landet. 

Under slutet av året fick vi konkret bevis på 
konsekvenserna av den bristande landinfrastruk-
turen, då en av bolagets större järnvägskunder 
valde att styra om sina volymer till den nyöppnade 
kombiterminalen i Katrineholm. För bolaget 
innebär detta ett ekonomiskt och volymmäs-
sigt avbräck, som visar på betydelsen av att den 
elektrifierade järnvägsanslutningen till Händelö 
färdigställs så snart som möjligt.

Nyckeltal 2009 2008 2007

Avkastning på eget kapital, procent 4 8 7

Avkastning på totalt kapital, procent 4 10 8

Omsättning/anställd, tkr 1479 1 632 1 490

Foto: Norrköpings Hamn 
och Stuveri AB
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Årets resultat

Årets resultat efter finansiella poster uppgick till 
14,9 miljoner kronor, jämfört med 31,9 år 2008

Investeringar

Under året har det investerats i maskiner, inventa-
rier och immateriella tillgångar för 70,8 miljoner 
kronor, 54,4 föregående år. Investeringarna härrör 
i all väsentlighet till investeringen i två nya ship-
to-shore-kranar.

Klimat- och miljömål

Moderbolaget har tillstånd för hela sin verksam-
het enligt Miljöskyddslagen, vilket innebär att 
verksamhetens påverkan på den yttre miljön ligger 
inom de ramar som myndigheterna satt upp.

Bolaget har sedan tidigare mål och åtgärder för 
verksamheten relaterat till verksamhetstillstån-
det, där också miljörelaterade aspekter beaktas. 
Dessa följs upp kontinuerligt. Vidare finns mål 
och rekommendationer för delar av verksamheten, 
med avseende på inköp och investeringar.

Framtiden

För närvarande finns svaga tecken till en stabili-
sering och kommande återhämtning i den globala 
ekonomin. Vår, liksom flera andras, bedömning 
är att en återhämtning mot tidigare nivåer är att 
vänta först under slutet av 2011 och under 2012. 
Med bolagets tyngdpunkt på exportindustrin så 
följer vi den globala utvecklingen nogsamt. 

Bolaget och verksamheten i Norrköpings hamn 
står inför en spännande framtid. Under inled-
ningen av 2010 tas nya containerhamnen och 
kombiterminalen i full drift. Samtidigt inleds 
arbetet med breddning och fördjupning av farle-

den in till Norrköpings hamn, vilket tillstyrktes 
av Miljööverdomstolen under 2009. Verksamhe-
ten står då väl rustad att möta marknadens efter-
frågan, liksom kraven från de nya etableringar och 
utbyggnader av industri- och logistikverksamhe-
ter, som sker i hamnens närområde. 

Utvecklingen av verksamheten vid Pampus-
terminalen kommer i flera avseenden att vara 
utmanande, men också utvecklande för bola-
gets affärsmöjligheter i den hårda konkurrens 
som råder inom hamn- och terminalområdet. 
Marknadens och sjöfartens aktörer efterfrågar 
den utökade kapaciteten, och genom satsningen 
stärker bolaget och hamnen sin attraktionskraft 
som containeroperatör och intermodal nod. Med 
den nya fullservicehamnen vid Pampustermina-
len som grund, ser bolaget goda möjligheter att 
utveckla godsvolymerna under de kommande åren 
och stärka rollen som en av ostkustens och landets 
starkaste hamnar, även inom containersegmentet. 

En förutsättning för en långsiktig utveckling 
av bolaget, hamnen och Norrköping som bety-
delsefull logistiknod är att den nya, elektrifierade 
järnvägsanslutningen mellan hamnen och stamba-
nan kan förverkligas utan ytterligare förseningar. 
Åtgärden ger den kostnadseffektivitet och flexi-
bilitet som kunder och transportörer kräver av 
en attraktiv hamn och logistiknod, och är också 
nödvändigt för att hamnen och bolaget ska kunna 
vidareutvecklas i enlighet med gällande plan och 
gjorda investeringar. 

Viktiga händelser efter bokslutsdagen
Under inledningen av 2010 har en majoritet av 
Europa Transport i Norrköping AB sålts.

Foto: Norrköpings Hamn och Stuveri AB
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Eventfastigheter i Norrköping AB

I koncernens uppdrag ingår att äga fastigheterna 
innehållande Louis De Geer konsert & kon-
gress, Flygeln samt Värmekyrkan, Himmels-
talundshallen, Mässhallen, Centralbadet samt 
Hörsalen. Moderbolaget hyr också för kommu-
nens räkning ett konferensplan av fastighets AB 
LE Lundberg. I koncernen ingår även det hel-
ägda dotterbolaget AB Norrköpings Idrottspark 
som äger och utvecklar Idrottsparken i Norrkö-
ping. Koncernen ska genom att tillhandahålla 
ändamålsenliga lokaler stärka förutsättningarna 
för att utveckla Norrköping till en attraktiv ort 
för evenemang och besöksnäring i enlighet med 
ägardirektiven.

Årets resultat

Årets resultat för koncernen uppgår till 
1 012 tkr, före bokslutsdispositioner och skatt. 
Resultatet följer bolagets planering.

Viktiga händelser 
under året

Under 2009 har dotterbolaget färdigställt 
uppdraget att bygga om Idrottsparken i Norr-
köping. Slutkostnaden för projektet blev 292 
miljoner kronor. Projektet har blivit lyckat 
både ur ett ekonomiskt och ur ett verksamhets-
perspektiv. Klassningen av arenan som en 
UEFA anläggning klass 3 är klar.

Eventfastigheter i 
Norrköping AB * 2009 2008

Omsättning, mnkr 82 78

Resultat före boksluts-
dispositioner och skatt, mnkr 1,0 4,0

Årets resultat, mnkr 0,7 2,3

Balansomslutning, mnkr 935 777

Justerat eget kapital, mnkr 14,1 13,4

Soliditet, procent 1,5 1,7

Investeringar, mnkr 183 298

Antal anställda 4 3

* Redovisningen avser koncernen.

Investeringar

Koncernens investeringar under året uppgår 
till 183 mnkr. Varav 161 mnkr utgör ombygg-
nationen av Idrottsparken. Bolaget har även 
investerat i ny ventilationsanläggning samt ny 
fjärrvärmeanläggning på Centralbadet i Norr-
köping med syftet att sänka mediakostnaderna. 
Mässhallarna i Norrköping har fått ett nytt 
sportgolv som är mer lämpat för ny verksamhet 
med mer handboll och innebandy. På Him-
melstalundshallen har arbetet påbörjats med att 
modernisera publika kiosker samt toaletter.

Teknikhallen | Foto: M&F Foto
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Ägardirektiv och 
måluppfyllelse

Koncernens ekonomiska verksamhet följer 
ägardirektivens ekonomiska och finansiella mål. 
Vidare hyrs bolagets samtliga anläggningar av 
Norrköpings kommun, vilket är i enlighet med 
ägardirektiven. I det löpande arbetet är det hög 
prioritet på att ständigt utveckla koncernens 
anläggningar för att klara av marknadens krav i 
syfte att stärka förutsättningarna för att fortsätta 
2009 års utveckling av att göra Norrköping till 
en konkurrenskraftig kultur-, konferens-, och 
kongresstad. Detta är också en del som uttrycks i 
ägardirektiven. 

Målet att samverka med kommunens finans-
förvaltning uppnås genom att koncernens hela 
finansiering sker genom Norrköpings kommuns 
internbank. 

Miljö

Koncernens miljöarbete syftar i första hand med 
att arbeta med att minska användandet av el, 
fjärrvärme, fjärrkyla och tappvatten i våra anlägg-
ningar. Cirka 50 procent av bolagets driftskost-
nader är konsumtionsavgifter.  Under 2009 har 
vi satsat på ny ventilationsanläggning på Central-
badet i Norrköping, på Centralbadet har vi även 
investerat i en ny värmeväxlare för fjärrvärme till 
badvattnet i syftet att sänka media förbrukningen. 
En stor kartering över Himmelstalundshallen har 
även utförts under 2009 Åtgärder för att minska 
fastighetens energiförbrukning kommer att vidta-
gas under 2010.

Framtiden
Verksamheten i koncernen kommer att under 
2010 fortsätta att utvecklas. Koncernen kommer 
att förvärva Södertull 1 (Konstmuseum), Bergs-
bron 8 (Stadsmuseum) samt teatern 1 (Stadstea-
tern) av Norrköpings Kommun.

Styrelsen i Eventfastigheter har fattat beslut 
om att utveckla byggnaden Värmekyrkan vilken 
är en del av Fastigheten Kvarnholmen 7. Ett 
investeringsprojekt som kommer att stå klart till 
årsskiftet 2010-2011. 

Under 2010 kommer dotterbolaget AB Norr-
köpings Idrottspark att få nya ägare. Detta innebär  
att Eventfastigheter i Norrköping AB under 2010 
kommer att sälja sitt dotterbolag till Norrköping 
Rådhus AB, som i sin tur säljer 33 procent av 
aktierna till IFK Norrköpings dotterbolag Parken 
Event & Arena AB.

Koncernen kommer att fokusera på att utveckla 
sitt fastighetsbestånd och ha en relativt hög inves-
teringstakt så att våra fastigheter klarar av dagens 
krav ifrån brukarna samt vara väl rustade för 
framtida krav för att kunna bidra till att Norr-
köping fortsätter att vara en konkurrenskraftig 
kultur-, idrotts-, konferens- och kongresstad.

Ett viktigt led i detta är att ha en bra dialog 
ihop med hyresgästen Norrköpings kommun och 
de som bedriver verksamhet i lokalerna Louis de 
Geer konsert & kongress i Norrköping AB, Sym-
foniorkestern i Norrköping, Kultur & Fritid och 
deras hyresgäster IFK Norrköping, IK Sleipner, 
Medley AB med flera.
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Etablering Norrköping AB
Etablering Norrköping AB* 2009 2008

Omsättning, mnkr 30,3 25,9

Resultat före bokslutsdisposi-
tioner och skatt, mnkr 5 2,8

Årets resultat, mnkr 3,7 3

Balansomslutning, mnkr 178 167

Justerat eget kapital, mnkr 50,6 49,2

Soliditet, procent 28,5 29,5

Investeringar, mnkr 12,2 11,1

Antal anställda 3 3

* Redovisningen avser koncernen.

Etablering Norrköping AB är moderbolag i en kon-
cern som i sin tur ingår i Norrköping Rådhus AB. 

Bolagets verksamhet bedrivs inom tre verksam-
hetsområden:

Etablering och utveckling

Mark och lokaler

Logistik och transport

Verksamhetens mål
Målet med verksamheten är att bolaget ska:

vara ett verktyg för att utveckla Norrköping 
som en attraktiv etableringsort. Målet ska vara 
att Norrköping får ett bra företagsklimat, ökad 
tillväxt och stark konkurrenskraft.

ha tillgång till kommunens exploaterbara 
industrimark för att snabbt och effektivt kunna 
erbjuda näringslivet sådan mark eller ändamåls-
enliga lokaler till konkurrenskraftiga priser.

bidra till att vidareutveckla den befintliga 
infrastrukturen i kommunen och att utveckla 
Norrköping till ett internationellt logistik- och 
transportcentrum

Målsättningen är också att Bolaget ska utgöra ett 
viktigt verktyg för att utveckla näringslivet, skapa 
tillväxt, sysselsättning och arbetstillfällen i Norr-
köping. Tillsammans med övriga aktörer inom 
kommunen och näringslivet ska Bolaget medverka 
till att utveckla kommunen som en attraktiv 
bostads-, näringslivs- och studieort.

Fastighetsbestånd
Moderbolaget äger och förvaltar fastigheter som 
hyres ut för i huvudsak industriverksamhet. Fast-
igheterna är belägna i Norrköpings kommun och 
den förvaltade ytan är cirka 50 000 kvadratmeter.

Moderbolaget är även delägare i fastigheten 
Fiskeby 1:50 genom Blåmart Fastighetsutveckling 
AB med en ägarandel på 50 procent. Resterande 
50 procent ägs av Skanska Mark – och Exploa-
tering AB. Moderbolaget har två helägda dotter-
bolag, Fastighets AB Händelö och Fastighets AB 
Herstadberg.

Årets resultat

Koncernen redovisar ett resultat på 5,1 miljoner 
kronor för verksamhetsåret 2009. Moderbolagets 
resultat är för 2009 är 3,7 miljoner kronor.

Den samlade långfristiga upplåningen inom 
koncernen uppgår till 109 miljoner kronor.

Foto: Etablering Norrköping AB
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Nyckeltal moderbolaget 2009 2008 2007 2006 2005 2004

Soliditet, procent * 27,3 29,2 24,3 26,6 29,8 27,2

Avkastning på eget kapital, procent 7,2 5,4 7,1 -10,4 -28,8 7,0

Avkastning på totalt kapital, procent 4,8 3,6 3,6 -1,7 4,1 4,0

Totalt antal kvm 52 686 48 567 48 079 46 404 44 203 41 502

Hyresintäkter kr per kvmv 615 519 486 418 406 355

Underhållskostnader kr per kvm 72 69 48 43 62 55

Konsumtionskostnader kr per kvm 95 97 89 90 96 82

Fastighetsskötsel kr per kvm 32 24 25 25 29 26

* Soliditeten är beräknat på justerat eget kapital där 73,7 procent av obeskattade reserver ingår.

Hyresintäkter 2009

Hyresintäkter, mnkr 28 333

Vakansgrad, procent 8,1

Vakansgrad, mnkr 1 584

Vakansgrad, antal kvm 3 961

Viktiga händelser 
under året

Klädesfabriken 1 förvärvades under året från Norr-
köpings kommun. Förvärvet är ett led i bolagets 
strategi att bredda beståndet av fastigheter med 
en större andel kontorslokaler. Syftet är att kunna 
erbjuda lokaler till nystartade- och tillväxt-företag. 
Beslut har fattats om investering i fastigheten 
Hyvlaren 2 vilket möjliggör att hyresgästen kan 
expandera sin verksamhet vilket bedöms leda till 
ett stort antal nya arbetstillfällen.

Investeringar

Totala investeringar i koncernen 2009 är 12,2 
miljoner kronor, där ombyggnation för hyres-
gästanpassning på fastigheten Motorn 13 med 
11 miljoner kronor är den största posten.

Framtiden 

Lågkonjunkturen som slog till med kraft under 
2008 verkar ha planat ut under 2009. En viss ten-
dens till återhämtning kan skönjas. Detta märks 
dels i antalet förfrågningar om etableringsmöjlig-
heter som ökat dels att flera hyresgäster upplever 
en stabilisering i orderingången och därmed 
kunnat fullgöra sina hyresåtaganden. Hyresförlus-
terna har därmed hamnat på en rimlig nivå under 
rådande ekonomiska förhållanden.

Norrköping har mycket goda förutsättningar 
för etableringar och tillväxt. Speciellt inom Logis-
tikområdet, handel och tjänsteföretag. Företag 
kopplade till Universitetets kompetensområden 
bedöms ha extra stor potential. Avgörande för 
framgången kommer att vara tillgång till kompe-
tent arbetskraft och en välutvecklad infrastruktur.

Bolaget arbetar med flera större prospekts fram-
förallt inom Logistikområdet. ENAB medverkade 
under 2009 till en större etablering inom energi-
området där de logistiska förutsättningarna var 
avgörande för val av etableringsort.
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Norrköping 
Vatten AB
Norrköping Vatten AB är ett inom Norrköpings 
kommunkoncern helägt dotterbolag.

Norrköping Vatten AB driver och utvecklar 
dricksvattenproduktion, rening av avloppsvatten, 
omhändertagande av dagvatten med tillhörande 
distributionssystem samt försäljning av ovan-
stående produkter inom Norrköpings kommun. 
Verksamheten utgör en förutsättning för ett 
samhälle med fungerande näringsverksamhet, 
kommunikationer, boende och välfärd. Bolaget 
ska tillsammans med andra aktörer inom kom-
munen och näringslivet medverka till att utveckla 
kommunen som en attraktiv bostads-, näringslivs- 
och studieort.

Samarbetsavtal finns med Norrköpings 
kommun för ekonomi och finansfrågor, IT, 
upphandling, juridik, personal, kundservice, arkiv 
och geografiska informationssystem.

Under åren 2007-2009 har bolaget i projekt-
form systematiskt arbetat med att höja VA-led-
ningarnas status. Bolagets mål har varit att

stoppa läckaget från våra vattenledningar 

stoppa inläckaget i spillvattennätet 

öka leveranssäkerhet och leveranskvalitet. 

För att uppnå dessa mål krävs ett långsiktigt 
arbete och stora investeringar i ledningsnäten för 
dricksvatten och spillvatten.

Kommunfullmäktige har beslutat att tillämpa 
särtaxa för anläggningsavgift vid utbyggnad av VA 
till utvecklingsområden där kostnaden väsentligt 
överstiger normal anläggningsavgift. Kommun-
fullmäktige har under året beslutat om särtaxa 
för utvecklingsområdena Djurön och Nylund/
Bäckerslund enligt ovanstående principer. Kom-
munfullmäktige har även beslutat att höja normal 
anläggningsavgift inom verksamhetsområdet. 

Genom regional samverkan ökar möjligheterna 
till att skapa attraktiva arbetsplatser och optime-
ring av tekniska lösningar. Historiskt har Norr-
köping Vatten haft ett gott samarbete och erfa-
renhetsutbyte med VA-verksamheten på Tekniska 
Verken i Linköping. Under 2009 har Norrköping 
Vatten, Söderköpings kommun och Finspångs 
Tekniska Verk tecknat ett samverkansavtal för 
att i steg ett utreda möjligheterna till samverkan 
inom vatten och avloppsområdet.

Norrköping Vatten AB 2009 2008

Omsättning, mnkr 194 176

Resultat före boksluts-
dispositioner och skatt, mnkr 10 -6

Årets resultat, mnkr 2,2 1,5

Balansomslutning, mnkr 763 666

Justerat eget kapital, mnkr 40 35

Soliditet, procent 5,3 5,2

Investeringar, mnkr 144,4 154,3

Antal anställda 71 71

Årets resultat

Intäkter
Förbrukningsintäkterna var 13 miljoner kronor 
högre än föregående år till följd av prishöjning, 
ökade volymer och en inventering av anlägg-
ningar. Intäkterna från anläggningsavgifterna 
ökade med 0,8 miljoner kronor. 

Intäkterna från rening av spillvatten från 
industrikunder, särskild reningsavgift, ökade 
kraftigt med 1,5 miljoner kronor till följd av 
oväntat höga volymer. Övriga intäkter ökade 
med 3,1 miljoner kronor. 

”Vi ger dig vatten i alla väder!” Norrköping Vattens regn-
ponchos blev väldigt populära då vädret inte var det bästa 
vid Augustifesten i somras | Foto: Åsa Ornefalk
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Kostnader
Verksamhetskostnaderna var 1,6 miljoner kronor 
lägre än föregående år. 

Kostnaderna för kemikalier sjönk till följd av 
en satsning på att utnyttja mindre kemikalier 
vid såväl produktion av dricksvatten som rening 
av spillvatten. Underhållskostnaderna för fastig-
heter var avsevärt lägre då ett underhållsprojekt 
av Slottshagens reningsverk avslutades under 
2008. Kostnaderna för underhåll av verksamhe-
tens verk och ledningar var lägre än föregående 
år främst beroende på lägre kostnader för akuta 
reparationer. Utökning av personal med strategisk 
kompetens medför att personalkostnaderna ökat 
jämfört med föregående år. Strategin att utföra 
kärnverksamheten med egen personal medför att 
kostnaderna för köpta tjänster blev lägre.

Avskrivningar
Kostnaderna för avskrivningar på bolagets anlägg-
ningstillgångar har ökat till följd av de senaste 
årens omfattande investeringar.

Finansiella poster
Ökade investeringar kräver ett högre kreditutnytt-
jande, dock har räntenivån sjunkit markant vilket 
medfört att de finansiella kostnaderna minskat 
under året.

Resultat
Rörelseresultatet är 15 miljoner kronor högre än 
föregående år. Resultatet efter finansiella poster är 
16 miljoner kronor högre. 

Viktiga händelser 
under året

Personal
Under 2008 gjorde bolaget en organisationsöver-
syn där strategisk kompetens för drift av lednings-
nät samt projektledning förstärkts. Rekryteringen 
har fullföljts under 2009.

Bolaget har i december 2009 71 medarbetare, 
tillsvidare- och visstidsanställda. Det är samma 
antal som föregående år. 

Av dessa är 69 procent män och 31 procent 
kvinnor, jämfört med 76 procent män och 24 
procent kvinnor år 2008. Medelåldern i bolaget är 
45 år, jämfört med 47 föregående år.

Miljöpåverkan
Bolagets vattenhantering sker på ett resurs-
effektivt sätt. Norrköping Vatten ska aktivt bidra 
till en bättre miljö, ökad välfärd och främja en 

utveckling mot ett uthålligt samhälle. Detta görs 
genom att säkerställa att inte någon miljörelate-
rad olycka eller miljörelaterad ohälsa orsakas, att 
ett systematiskt arbetssätt utförs för att ständigt 
minska verksamhetens miljöpåverkan och före-
bygga förorening samt genom att se till att alla 
medarbetare har kunskap och förutsättningar för 
att kunna arbeta med låg miljöpåverkan.

I bolagets miljöplan finns miljömål uppsatta 
för att förhindra utsläpp av störande ämnen till 
spillvattennätet, förbättring av slamkvaliteten, 
minskad bräddning av avloppsvatten samt mins-
kad energiförbrukning. Riktlinjer finns också 
framtagna för berörda verksamheter där krav på 
olje- och fettavskiljare ställs.

Inom ramen för EUs vattendirektiv bildas 
vattenråd för Glan och Bråviken där Norrköping 
Vatten aktivt deltar. Här ges möjlighet att påverka 
handlingsprogram för vårt avrinningsområde. 

Kommunfullmäktige i Norrköping har god-
känt förslag till föreskrifter och skyddsområde för 
råvattentäkten Glan vilka efter remissbehandling 
kommer att fastställs av Länsstyrelsen under 
början av 2010. 

För Norrköping Vatten gäller att Slottshagen 
och Skärblacka reningsverk är tillståndspliktiga 
verksamheter. Övriga reningsverk är anmälnings-
pliktiga verksamheter. Norrköping Vatten har 
innehållit samtliga gränsvärden som ställts på 
verksamheten under 2009, vilket rapporteras i 
årlig miljörapport till Länsstyrelsen.

Bolaget är ISO-certifierat för kvalitet och miljö. 
För att fullfölja kretsloppstanken och underlätta 
leveranserna av slam till jordbruksmark är slam-
met kvalitetscertifierat enligt REVAQ, återvunnen 
växtnäring – certifierat slam. Bolaget uppfyller 
kraven för Grönt kontor enligt Agenda 21-konto-
rets och Naturskyddsföreningens kriterier.

Elever från Navestadsskolan får lära sig mer om rening 
av avloppsvatten vid ett studiebesök på Slottshagens 
reningsverk. | Foto: Åsa Ornefalk
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Nyckeltal 2009 2008 2007 2006 2005

Utpumpat dricks-
vatten, miljoner m3 13,0 13,2 13,4 13,9 13,3

Vattenförsäljn, 
miljoner m3 9,9 9,5 9,7 9,5 9,4

Renat spillvatten, 
miljoner m3 16,2 18,5 19,0 18,1 16,2

Antal
anläggningar 16 911 16 381 16 220 15 992 15 809

Investeringar
Under året har bolaget investerat totalt 144,4 mil-
joner kronor, 154,3 år 2008. Utbyggnaden av nya 
bostads och industriområden har varit lugnare år 
2009 varför bolaget utnyttjat konjunkturläget och 
satsat på strukturinvesteringar, utvecklingsområ-
den samt reinvesteringar i ledningsnäten.

Ny vattenledning mellan Östra Husby och 
Arkösund är invigd varmed vattenverken i Kät-
tinge och Arkösund kan läggas ner. Med den nya 
ledningen är Norrköping Vatten redo att serva 
befintliga och nya kunder i Arkösund. Överfö-
ringsledningarna till Skärblacka var planerade att 
driftsättas vid halvårsskiftet 2009. På grund av 
problem med läckande skarvar har försening av 
projektet uppstått. Ny driftsättningstidpunkt är 
planerad till första kvartalet 2010.

Utbyggnaden av vatten och avlopp till utveck-
lingsområden fortsätter enligt plan. Under året 
har utbyggnad skett till Graversfors etapp 5.  
Bolaget har även påbörjat utbyggnad av vatten 
och spillvatten till Djurön, Marby samt Nylund 
och Bäckerslund.

Ägardirektiv och 
måluppfyllelse

Enligt ägardirektivet ska Norrköping Vatten på 
kort och lång sikt sträva efter en balanserad eko-
nomisk utveckling med utgångspunkt från bola-
gets uppdrag, investeringsbehov och ekonomiska 
risker. Bolagets årliga mål avseende resultatkrav 
ska ha sin utgångspunkt från ovanstående med 
beaktande av det årliga avkastningskrav på den 
sidoordnade verksamheten, som ägaren ställer. För 
2009 är ägarens resultatkrav 3 miljoner kronor, 
vilket Norrköping Vatten uppfyller.

Framtiden
I projekt Skärblacka med byggstart 2008, och 
som efter sju månaders försening kommer att 
slutföras under 2010, kommer bolaget att lägga 
ner såväl vatten- som reningsverk i Skärblacka och 
ersätta dessa med ledningar från Norrköping. I 
samband med projektet har anpassningar gjorts så 
att Norrköping kan få ett nödvatten att använda 
om råvattentäkten Glan förorenas. Investeringen 
är beräknad till totalt 96 miljoner kronor.

Större projekt som budgeterats 2010 är överfö-
ringsledning för vatten och spillvatten till Vånga, 
utbyggnad av VA till Rambodal etapp 2 och 
Kungsängens industriområde samt ombyggnad av 
sedimenteringsbassängerna på Borgs vattenverk.

Utbyggnad av vatten och spillvatten till utveck-
lingsområdena Djurön, Marby och Nylund/Bäck-
erslund norr om Åby ska slutföras under året.

Trots lågkonjunktur har Norrköpings kommun 
idag en positiv trend med stor nyetablering av 
logistik- och handelsföretag. Detta medför att 
Norrköping Vatten kommer genomföra stora 
nyinvesteringar de närmaste åren, exempelvis 
Herstabergs industriområde.

Bolaget förvaltar anläggningar med ett nyan-
skaffningsvärde motsvarande cirka fyra miljarder 
kronor. Det är av största vikt att även fortsätt-
ningsvis arbeta med förebyggande underhåll och 
reinvesteringar för att säkerställa leveranskvalitet 
och säkerhet med en stabil kostnadsutveckling. 
Under 2010-2013 kommer stora reinvesteringar 
att göras i ledningsnäten för att minska utläckage 
av dricksvatten och inläckage av ovidkommande 
vatten till reningsverken. Exempel på relinings-
projekt i Norrköping är Malmgatan och Gröna 
gatan. I Ljunga ska ombyggnad ske av vattenled-
ningarna för att komma tillrätta med missfärgat 
vatten. 

Norrköping Vatten bjuder på vatten vid en miljökonsert 
med Symfoniorkestern. | Foto: Åsa Ornefalk
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Upplev Norrköping AB

Upplev Norrköping AB (UNAB) är moderbolag i 
en koncern, där Louis De Geer konsert & kon-
gress i Norrköping AB (LDG) är dotterbolag. 
UNAB ska i tät samverkan med näringslivet 
utveckla samt öka tillväxten av besöksnäringen 
i Norrköping och därmed öka antalet arbets-
tillfällen i kommunen.  Dotterbolaget har till 
uppgift att sälja, marknadsföra och utveckla 
anläggningen samt att stärka Norrköping som en 
attraktiv stad avseende nöje och evenemang.

Periodens resultat

Periodens resultat i koncernen efter finansiella 
poster uppgår till -2 446 tkr.

Yttre faktorer så som den kraftig försämrade 
konjunkturen har slagit hårt mot dotterbolagets 
konferensverksamhet. Ett stort antal möten har 
blivit avbokade eller kraftigt reducerade i antalet 
deltagare vilket slår hårt mot verksamheten. Den 
stora konkurrensen från anläggningar runt om 
i hela landet är givetvis också en orsak till den 
negativa utvecklingen.

Viktiga händelser 
under året

Besöksnäringen har haft en fortsatt positiv trend i 
Norrköpings kommun och antalet arbetstillfällen 
och omsättning har ökat gentemot föregående år. 
Idag är 1 115 personer sysselsatta inom näringen 
och omsätter 1,3 miljarder kronor.  

UNAB har under året arbetet med en rad större 
marknadsföringsprojekt. Bland annat har bolaget 
investerat i och utvecklat en ny hemsida, bok-
ningsprogram samt ett förmånskort för besökarna 
”Norrköpingskortet”. Samtliga dessa funktioner 
ska ligga till grund för att underlätta och för-
enkla för besökaren när det gäller information, 
bokning och aktiviteter i Norrköpings kommun. 
Det nya bokningsverktyget har haft stor fram-
gång och mer än 1 000 bokningar på hotell och 
andra aktiviteter gjordes under vår- och sommar-
perioden. Till bokningssystemet är per idag ett 
50-tal leverantörer knutna.

UNAB har tillsammans med näringslivet 
skapat ett utökat fokus på försäljning genom att 
gemensamt finansiera en säljresurs på 50 procent. 
Genom fokuserat säljarbete gentemot idrottsför-
bund, föreningar och andra arrangörer ska Norr-
köping locka fler externa evenemang till staden.

UNAB har under året arrangerat och vidareut-
vecklat de av ägaren beställda evenemang så som 
Augustifesten, Nationaldagen och Nyårsprome-
naden. Augustifesten är idag en av Sveriges största 
stadsfester och lockar cirka 100 000 människor ut 
på stadens gator under festivaldagarna. 

Evenemangsverksamheten har haft en positiv 
utveckling och antalet externa evenemang har 
ökat gentemot 2008. 

För LDG har årets konsertverksamhet präglats 
av ett brett utbud och med en ökning av antal 
besökare. Bredden i utbudet har inneburit att flera 
nya målgrupper besökt anläggningen. 

Bolaget har genomfört och arrangerat ett 
stort antal större arrangemang utanför huset. 
Melodifestivalen, Andra Chansen, som gick av 
stapeln i Himmelstalundshallen de 6-7 mars är 
ett av dessa. Här hade bolaget tillsammans med 
moderbolaget Upplev Norrköping hela ansvaret 
för arrangemanget, samtliga aktiviteter i staden 
och värdskapet från kommunens sida. I utvärd-
ering från produktionen rankas Norrköping som 
”det bästa stoppet” på hela turnén. I en utredning 
beställd av CISION visade det sig att det totala 
annonsvärdet för exponeringen av varumärket 
Norrköping uppgick till 20,5 miljoner kronor 
under turnéperioden. 

Tillsammans med Arbis Teatern har bolaget 
varit arrangör och producent till den klassiska 
musikalen Show Boat i Värmekyrkan under perio-
den 2 oktober till 14 november. 

Stadsmuseet | Foto: Upplev Norrköping
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Upplev Norrköping AB 2009 2008

Omsättning, mnkr 58,5 60,0

Resultat före bokslutsdisposi-
tioner och skatt, mnkr -2,4 -3,6

Årets resultat, mnkr -1,9 -2,8

Balansomslutning, mnkr 16,3 20,2

Justerat eget kapital, mnkr 3,8 4,2

Soliditet, procent 23 21

Investeringar, mnkr 0,2 0,4

Antal anställda 46 54

Projektets syfte var att driva ett integrations-
projekt som syftade till att bygga broar mellan 
kulturer, skapa förståelse för olikheter samt bidra 
till ökad kunskap i det svenska språket. Bolaget 
ansvarade för all marknadsföring samt teknisk 
kompetens kring produktionen. Uppsättningen 
blev en stor publiksuccé med 6 851 besökare och 
ett mycket lyckat integrationsprojekt. 

Konferensverksamheten har haft en negativ 
utveckling resultatmässigt under året jämfört med 
2008 och antalet konferensbesökare minskade 
gentemot 2008. Dock har antalet konferenser 
ökat gentemot 2008 och ett tydligt tecken har 
varit att företagen som konfererat har valt att 
skicka färre deltagare på sina möten, detta ur ett 
ekonomiskt perspektiv. Dock har ett flertal större 
konferenser och kongresser genomförts på anlägg-
ningen och exempelvis har Offentliga rummet, 
Aktiespararna och Sveriges Gynekologer haft sina 
möten på Louis De Geer.

Ägardirektiv och måluppfyllelse

Genom ökad tillväxt inom besöksnäringen i kom-
munen med fler arbetstillfällen och ökad omsätt-
ning samt fler externa evenemang till staden visar 
bolaget att verksamheternas arbete utifrån ägar-
direktiven ”genom samordnad marknadsföring 
och säljande verksamhet ska bolaget bidra till att 
göra Norrköping till en av Sveriges ledande kom-
muner avseende evenemang, möten och turism” 
gett positivt resultat. 

Framtiden
Besöksnäringen och dess effekter är av stor 
betydelse för Norrköpings kommun. 

Koncernen ska bidra till att utveckla besöks-
näringen och därmed öka antalet arbetstillfällen 
i kommunen. Med besöksnäringen menas i detta 
avseende logi, restauranger, sevärdheter, aktivite-
ter, nöjen, transporter och handel. Man ska inom 
detta område skapa förutsättningar för tillväxt 
av det befintliga näringslivet samt nystartade och 
nyetablerade företag.  

Bolagen ska arbeta aktivt för att utveckla 
Norrköping som evenemangs- och mötesstad och 
förmå externa arrangörer att förlägga olika typer 

Musikalen Show Boat | Foto: M&F FotoAugustifesten 2009 | Foto: Fotofabriken
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av evenemang till Norrköping. Konkurrensen 
inom mötes- och evenemangsindustrin i Sverige är 
stor. Fortsatta kraftfulla säljinsatser samt produkt-
utveckling från bolagen är nödvändiga för att 
positionera Norrköping som en attraktiv evene-
mangsstad.  

Bolaget har med hjälp av det nya onlinebok-
ningsverktyget skapat möjlighet till att såväl 
produkt- och destinationsutveckla ”produkten” 
Norrköping. Detta är ett fortlöpande arbete där 
verksamheten kommer att ha stort fokus under 
2010. 

Louis De Geer är en komplett anläggning med 
ett mycket gott rykte bland mötesbokare i Sve-
rige. Anläggningen har förutsättningar att vara 
en av de ledande när det gäller större möten och 
arrangemang. 

Bokningsläget för 2010 ser mer positivt ut 
än på flera år, där ett flertal större möten och 
arrangemang är inbokade. Med en förbättrad 
konjunktur samt ett ökat säljfokus ser 2010 ut att 
bli ett bra år för konferenssegmentet. Dock ska 
den rådande konjunkturen samt de allt kortare 
ledtiderna för bokningar tas i beaktning. 

Nyckeltal verksamhet 2009 2008 2007 2006* 2005* 2004*

Turistbyrån, antal besökare 42 135 39 783 36 837 34 637 36 003 31 778

Konserter, antal besökare 52 592 51 964 51 075 45 186 41 909 34 871

Konferens och kongresser, antal besökare 29 563 46 699 61 011 33 238 19 656 14 059

*Avser koncernen Destination Norrköping KB

Den satsning som nu görs på att utveckla 
Värmekyrkan kommer att öka attraktionskraften 
för anläggningen och staden. 

Bolaget kommer att fortsätt utveckla konsert- 
och nöjesutbudet i samma takt som de senaste 
åren, för att på så sätt utveckla Norrköping som 
en attraktiv stad att leva, bo och verka i.

En hög beläggning på Louis De Geer är av stor 
betydelse för Norrköping oavsett inom vilken av 
besöksnäringens verksamhetsgrenar det rör. 

Händelser efter balansdag
Louis De Geer konsert & kongress har av SHR 
anmälts till konkurrensverket. Anmälan avser 
konkurrensbegränsad offentlig säljverksamhet och 
är en följd av de nya bestämmelserna i konkurrens-
lagen som trädde i kraft den 1 januari 2010.

Klimat- och miljömål

Bolagets tagna miljömål avser den dagliga driften 
och är ej mätbar. Miljömål avseende fastighetsre-
laterade frågor hanteras av fastighetsägaren. Louis 
De Geer kommer under 2010 att starta en process 
kring att Svanenmärka köks- och restaurangdelen 
av verksamheten.

48 ÅRSREDOVISNING 2010 DEL 1 – Norrköpings kommun

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE – ÅRETS VERKSAMHET I KOMMUNALA BOLAG

UPPLEV NORRKÖPING AB



Norrköping Airport AB

Norrköping Airport AB 2009 2008

Omsättning, mnkr 49 30

Resultat före boksluts-
dispositioner och skatt, mnkr 0 0

Årets resultat, mnkr 0 0

Balansomslutning, mnkr 18 23

Justerat eget kapital, mnkr 6 6

Soliditet, procent 34 26

Investeringar, mnkr 4 3

Antal anställda 5 3

Norrköping Airport AB är ett av Norrköpings 
Rådhus AB helägt dotterbolag.

Verksamhet

Norrköping Airport AB bildades i maj 2008, 
vilket alltså innebär att alla jämförelsesiffror 
mellan åren är en jämförelse av åtta månader 
2008 och helår 2009. 

Norrköping Airport AB ska ta tillvara och 
utveckla kommunikationer med flyg till och från 
Norrköping och Fjärde storstadsregionen, för att 
därigenom bidra till regionens utveckling och till-
växt. Bolaget ska tillsammans med Norrköpings 
kommun verka för en utveckling av Norrköping 
och dess region som ett gods-, transport- och 
logistikcentrum. 

Norrköping Airport AB har för närvarande 
ett avtal med Norrköpings kommun om köp av 
flygplatsverksamhet under åren 2008-2011 till en 
ersättning av maximalt 87 miljoner kronor. Bolaget 
gjorde redan initialt betydande satsningar på bland 
annat marknadsföring för att på sikt få en kon-
kurrenskraftig flygplats med ett attraktivt utbud. 
Vikande världskonjunktur och därmed minskat 
resande innebär dock att effekterna av satsning-
arna blir fördröjda. Inledande samtal har påbörjats 
med Norrköpings Rådhus AB om förlängning av 
avtalet.

Så gott som all drift är utlagd på olika under-
entreprenörer. Därför har flygplatsbolaget 2009 
bara haft fem anställda, medan det totalt arbetar 
cirka 50-55 personer på flygplatsen i olika bolag 
för att den dagliga driften ska fungera.  

Verksamheten präglas av hög säkerhet, maxi-
mal flexibilitet och god service. Ett bevis på den 
höga driftsäkerheten är att bara cirka 0,5 procent 
av alla flygningar försenas på grund av flygplatsen.

Norrköping flygplats är Östergötlands största 
flygplats och kan hantera all typ av trafik; regul-
jär-, charter- och fraktflyg. På flygplatsen finns 
också ett omfattande skol- och privatflyg. 

Årets resultat

Årets ekonomiska resultat är 0 tkr. Både intäkter 
och kostnader ligger över budget.

Viktiga händelser under året

Norrköping flygplats firade den 9 september sin 
75-årsdag och är Sveriges äldsta flygplats för tra-
fikflyg. 75-årsdagen firades bland annat med ett 
framåtblickande seminarium och med ett upp-
skattat Öppet Hus. 

De senaste årens svaga konjunktur har drabbat 
flygbranschen hårt med passagerarminskningar 
och flygbolagskonkurser. Norrköping Airport var 
en av de svenska flygplatser som hade den högsta 
passagerarökningen 2008, en ökning med 30 
procent, men under 2009 har flygplatsen minskat 
med knappt 12 procent, vilket är ungefär som 
snittet i Sverige.

Under 2009 lades Helsingsforslinjen både ner 
och hade premiär igen. Cimber Sterling slutade 
flyga linjen i mars, men det finska flygbolaget 
Finncomm öppnade den igen i samarbete med 
Finnair den 31 augusti. Linjen har sedan dess haft 
en mycket positiv utveckling. 

Foto: Niclas Sandberg
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I oktober 2009 slutade Cimber Sterling tra-
fikera linjen Norrköping-Munchen i och med 
att Cimber Sterlings samarbete med Lufthansa 
upphörde. Bolaget fortsätter flyga Norrköping-
Köpenhamn. 

I april 2009 flyttade Direktflyg sin Visbytrafik 
från Linköping till Norrköping och därmed går 
det återigen att flyga året runt mellan Norrköping 
och Visby.

Chartern från Norrköping är fortsatt på en hög 
nivå och 2009 var Norrköping den femte största 
charterflygplatsen i landet. 

Ägardirektiv och måluppfyllelse

Norrköping Airport ska bidra till regionens 
utveckling genom att ta tillvara och utveckla 
kommunikationer med flyg. Genom en aktiv 
bearbetning av marknaden uppfylls målet, 
även om det skedde en viss nedgång i resandet 
under 2009.

För att förbättra lönsamheten och på sikt bära 
merparten av sina kostnader arbetar flygplatsen 
kontinuerligt med att se över verksamheten för att 
den ska bedrivas effektivt och undersöker möjlig-
heten att öka intäkterna.

Miljö och hållbar utveckling

Flygplatsen bedriver tillståndspliktig verksamhet 
enligt förordningen om miljöfarlig verksamhet 
och hälsoskydd. 

Flygplatsens miljöpåverkan består i huvud-
sak av utsläpp till mark och vatten samt buller. 
Utsläpp till mark och spillvattensystem kommer 
främst från halkbekämpning av bana, taxibanor 
och uppställningsplattor men också från avisning 
av flygplan. Vattenprover tas enligt ett fastställt 
kontrollprogram. Proverna har inte kunnat visa att 
flygplatsens verksamhet påverkar miljön negativt.

Flygplan som opererar på flygplatsen är 
moderna lågbullrande flygplan. Flygvägar och 
antal rörelser nattetid registreras för att en uppfölj-
ning av gällande villkor ska kunna göras.

Framtiden
De strategiska marknadssatsningar som gjor-
des initialt för att sätta Norrköping på Europas 
flygkarta innebar inte den snabba positiva utveck-
ling som förväntats i och med finanskrisen och 
flygbranschens nedgång. 2010 ser det dock ut som 
om satsningarna kommer att resultera i mer trafik 
och fler passagerare. 

Positiva nyheter som redan är klara är att Ryan-
air, Europas största lågprisbolag, kommer att börja 
flyga Norrköping-Alicante två gånger i veckan 
från och med våren 2010. City Airline har aviserat 
att de i samarbete med det regionala marknads-
bolaget Air Östergötland ska börja mata resenärer 
till Landvetter för vidare trafik in- och utrikes 
från och med september 2010. 

På chartersidan utökas sommardestinationerna 
med Kroatien.

De nya etableringar som är på gång visar att 
både flygbolag och regionens näringsliv tror på 
Norrköping som en växande marknad, vilket 
ger bra förutsättningar för en fortsatt positiv 
utveckling.

Foto: Jörgen Nilsson
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Fastighets AB Butangia
Fastighets AB Butangia är ett exploaterings-
bolag inom koncernen Norrköping Rådhus AB. 
Bolaget äger Fastigheten Filaren 1, Norrkö-
pings kommun. Fastigheten är sedan årsskiftet 
2008/2009 helt uthyrd. Bolaget ska vara ett 
verktyg för att utveckla området södra Butängen.

Ägarförhållanden
Norrköping Rådhus AB förvärvade Fastighets AB 
Butangia 2008 och äger bolaget till 100 procent.

Förväntningar på framtiden 
Fastighets AB Butangia fick under 2009 nya 
ägardirektiv. Området kring södra Butängen för-
väntas i framtiden få en inriktning mot kontor 
och bostäder. Denna utveckling förväntas ske i 
samband med byggandet av höghastighetsjärn-
väg och en utveckling av resecentrum i Norrkö-
ping. En uppskattning är att denna beräknas ske 
inom den närmaste 5-10 årsperioden.

Fastighets AB Butangia 2009 2008

Omsättning, mnkr 0,7 0,1

Resultat före boksluts-
dispositioner och skatt, mnkr 0,1 -0,6

Årets resultat, mnkr 0,1 -0,5

Balansomslutning, mnkr 1,9 1,2

Justerat eget kapital, mnkr 1 0,1

Soliditet, procent 54 8

Investeringar, mnkr 0 0

Antal anställda 0 0

* Soliditeten är beräknat på justerat eget kapital 
där 73,7 procent av obeskattade reserver ingår.

Intressebolaget Nya Norrköping AB

Intressebolaget Nya 
Norrköping AB 2009 2008

Omsättning, mnkr 9,5 15,6

Resultat före boksluts-
dispositioner och skatt, mnkr 0,5 -0,3

Årets resultat, mnkr

Balansomslutning, mnkr 5,3 10,7

Justerat eget kapital, mnkr 1,5 1,2

Soliditet, procent 29 11

Investeringar, mnkr 0 0

Antal anställda 1 3

Bolaget delägs av Norrköpings kommun och det 
lokala näringslivet.

Finansiering
Bolaget finansieras framgent genom olika avtal 
med företag och organisationer som investerar i 
utvecklingen av flygförbindelser.

Bolagets uppdrag
Att administrera Bolagets avtal avseende flyg-
verksamheten i Norrköping samt att hantera de 
åtgärder, som åligger Bolaget - enligt dessa avtal.

Att utgöra en fortsatt viktig arena och mötesplats 
för representanter från kommun och näringsliv.

Att ha beredskap för de nya uppgifter av lokal 
karaktär, som kan komma att beslutas.

Årets resultat
Rörelseresultat för 2009 är 498 tkr, resultatet efter 
finansiella poster är 291 tkr.

Viktiga händelser
Bolaget har namnändrats under 2009.

Marknadsföring av flygplatsen

Uppdraget att marknadsföra Norrköping flygplats 
har under året haft fokus på charterresor och flyg-
linjerna till München, Helsingfors och Köpen-
hamn. Näringslivet är engagerade i flygfrågan 
och ett flertal bolag har stöttat arbetet med att 
säkerställa flyg från Norrköping. Antalet passage-
rare på Norrköping flygplats ökar.
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Sammanställda räkenskaperSAMMANSTÄLLDA RÄKENSKAPER

Kommunstyrelse
Personalutskott
Krisledningsutskott

Norrköpings kommunkoncern

Norrköpings
kommun

Överförmyndare

Valnämnd

Kommunrevisorer

Tillfällig lands-
bygdsberedning

Demokrati-
beredning

Gymnasienämnd

Socialnämnd

Kollektivtrafik-
nämnd

Teknisk nämnd

Byggnads- och 
miljöskyddsnämnd

Kultur- och fritids-
nämnd

Arbetsmarknads- 
och vuxen-
utbildningsnämnd

Barn- och 
ungdomsnämnd

Vård- och 
omsorgsnämnd

Stadsplanerings-
nämnd

Verksamhetsstyrelse 
för Norrköpings 
symfoniorkester

Finans

Kommun-
fullmäktige

Utbildning

Social omsorg

Samhällsbyggnad

Uppdragsföretag

Intressebolaget  
Nya Norrköping 
AB (43%)

Socialkontor

Stadsbyggnadskontor

Tekniskt kontor

Lantmäterikontor

Byggnadsnämndskontor

Brandförsvar

Miljö- och hälsoskyddskontor

Kultur- och fritidskontor

Utbildningskontor

Revisionskontor

Kommunstyrelsens kontor

Kommunstyrelsens kontor

Symfoniorkester

Kommunstyrelsens kontor

Överförmyndarenheten

Arbetsmarknadskontor

Vård- och omsorgskontor

Symfoniorkestern 
i Norrköping AB (vilande)

East Sweden Bryssel AB 
(50%, vilande)

Tio verksamhetsnämnder har inför 
medborgarna det politiska ansvaret 
för verksamheten inom olika områ-
den. Verksamhetsnämnderna ger 
uppdrag och ekonomiska resurser till 
kommunala enheter eller köper tjäns-
ter av privata entreprenörer. De har 
också ansvar för uppföljning av både 
verksamheten och det ekonomiska 
resultatet.
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Norrköping 
Rådhus AB

Etablering 
Norrköping AB

Eventfastigheter
i Norrköping AB

Upplev 
Norrköping AB

Norrköping
Vatten AB

Norrköpings 
Hamn och  
Stuveri AB

Hyresbostäder
i Norrköping AB

Fastighets AB 
Butangia

Norrköping
Spårvägar AB
(f.d. Transportcentrum 
i Norrköping AB)

Norrköping 
Airport AB

Norrköping 
Visualisering AB

Fastighets AB Händelö 
(100%)

Fastighets AB Herstad-
berg  (100%)

Blåmart Fastighets-
utveckling AB (50%)

Louis De Geer Konsert 
& Kongress i Norrköping 
AB (100%)

Europa Transport Geisler-
Jonsson AB (100%)

AB Norrköpings 
Idrottspark (100%)

Såpkullen (100%)

Fastighets AB Ströms-
holmen i Norrköping 
(100%)

Boteknik i Norrköping 
AB (100%)

Intressebolaget  Nya 
Norrköping AB (7%)

Hyresbostädershus i 
Norrköping AB (100%)

Studentbo i Norrköping 
AB (100%)

Ringdansen i Norrköping 
AB (100%)

I den samlade kommunala verk-
samheten ingår all verksamhet där 
kommunen har ett bestämmande 
eller betydande inflytande, även de så 
kallade uppdragsföretagen. I organi-
sationsschemat ingår kommunen och 
dess koncernföretag med en ägande-
andel med mer än 50 procent.
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Ekonomisk sammanställning över 
Norrköpings kommunkoncern

Bolag
Omsättning

mnkr

Resultat
före skatt 

mnkr

Årets 
resultat 

mnkr

Balans-
omslutning

mnkr
Soliditet

procent

Investe-
ringar

mnkr

Hyresbostäder i Norrköping AB* 766 69 68 4 231 10 82

Norrköpings Hamn och Stuveri AB* 216 15 10 348 82 71

Eventfastigheter i Norrköping AB* 82 1 1 935 2 183

Etablering Norrköping AB* 30 5 4 178 29 12

Norrköping Vatten AB 194 10 2 763 5 144

Upplev Norrköping AB* 59 -2 -2 16 23 0

Norrköping Airport AB 49 0 0 18 34 4

Fastighets AB Butangia 1 0 0 2 54 0

Summa bolagen 1 397 98 83 6 491 496

Norrköpings Rådhus AB (moderbo-
laget), resultat före koncernbidrag 0 -2 -2 1 759 9 16

Elimineringar -13 -47 -27 -383 42

Summa Rådhuskoncernen 1 384 49 54 7 867 554

Intressebolaget Nya 
Norrköping AB ** 10 1 0 5 29 0

Norrköpings kommun, inkl 
skatteintäkter och utjämning 6 786 278 278 12 782 48 442

Elimineringar -2 480 44 45 -8 598 -16

Summa kommunkoncernen 7 660 284 287 12 056 980

* Avser koncernen
** Kommunkoncernen äger 50 procent
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Kostnader, intäkter, fordringar och skulder, mnkr

Försäljning Lån

Enhet Köpare Säljare Givare Mottagare

Kommunen  220 218     111 975     6 776 922     156 305    

Norrköping Rådhus AB  1 568 137    

Hyresbostäder i Norrköping AB  75 500     67 035     3 612 360    

Norrköpings Hamn och Stuveri AB  17 392     143 268    

Eventfastigheter i Norrköping AB  1 564     81 604     909 634    

Etablering Norrköping AB  999     8 322     109 238    

Norrköping Vatten AB   7 870     12 558     1 235     575 587    

Upplev Norrköping AB  7 536     16 146     2 823    

Norrköping Airport AB  1 093     34 553     1 966    

Fastighets AB Butangia  21     739    

Norrköping Spårvägar AB
(före detta Transportcentrum)  8 240    

Bidrag, tillskott och utdelningar, mnkr

Ägartillskott Koncernbidrag

Enhet Givna Mottagna Givna Mottagna

Kommunen

Norrköping Rådhus AB  1 621    19 600

Hyresbostäder i Norrköping AB  5 000    

Norrköpings Hamn och Stuveri AB  11 300    

Eventfastigheter i Norrköping AB  100    

Etablering Norrköping AB  1 621     2 300    

Norrköping Vatten AB   3 000    

Upplev Norrköping AB 2 100

Norrköping Airport AB

Fastighets AB Butangia

Norrköping Spårvägar AB
(före detta Transportcentrum)

Interna mellanhavanden

Nedanstående tabeller visar interna mellanhavanden mellan koncernföretagen. Upplysningarna ger en 
samlad bild av de ekonomiska engagemangen i den kommunala koncernen.
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2009 2008 2007 2006 2005

Årets resultat, mnkr 287 93 286 122 75

Tillgångar, mnkr 12 056 11 487 10 460 9 860 9 880
Tillgångar, per invånare, kr 93 274 89 700 82 572 78 589 79 267

Skulder och avsättningar, mnkr 7 362 7 088 5 656 5 360 5 501
Skulder och avsättningar, per invånare, kr 56 959 55 349 44 648 42 718 44 131

Eget kapital, inkl reserver, mnkr 4 694 4 399 4 804 4 500 4 379
Eget kapital, per invånare, kr 36 318 34 351 37 919 35 866 35 133

Rörelsekapital, mnkr 1 -2 415 -129 -1 553 -1 354 -686

Balanslikviditet, procent 2 33 90 36 34 50

Soliditet, procent 3 39 38 46 46 44

Skuldsättningsgrad, procent 4 55 62 54 54 56

1 Omsättningstillgångar minus korta skulder
2 Omsättningstillgångar dividerat med korta skulder
3 Eget kapital dividerat med tillgångar
4 Skulder dividerat med tillgångar

Antal anställda 2009

Totalt är det 9 112 tillsvidareanställda
i kommunen och dotterföretagen.

Norrköpings
kommun
8 696

Dotter-
företagen 
416

Koncernen

Fem år i sammandrag

I de sammanställda räkenskaperna nedan benämnd 
koncernen ingår kommunen och dess dotterföretag där 
ägarandelen är mer än 50 procent.

2007 bildades Norrköping Rådhus AB som är helägt 
av Norrköpings kommun och koncernen är nu en äkta 
bolagskoncern. Norrköping Rådhus är för närvarande 
ägare av tio dotterbolag varav fem är egna koncerner.
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2009 2008 2007 2006 2005

Antal invånare 31 december 129 542 128 060 126 680 125 463 124 642

Kommunal utdebitering per 100 kr 21,45 21,45 21,45 21,45 21,45

Verksamhetens nettokostnader, mnkr, exkl. 
avskrivningar -5 276,1 -5 362,1 -4 886,5 -4 455,9 -4 411,1

Skatteintäkter och kommunalutjämning, mnkr 5 674,6 5 488,6 5 190,2 4 904,0 4 591,5

Finansnetto, mnkr 63,6 128,7 84,7 49,6 62,0

Nettokostnadernas och finansnettots andel av 
skatteintäkter och kommunal utjämning, procent 91,9 95,4 92,5 89,9 94,7

Tillgångar, totalt, mnkr 12 782,4 12 283,3 11 213,2 9 159,2 9 000,8

Tillgångar per invånare, kr 98 894 95 918 88 516 73 003 72 213

Skulder, totalt, mnkr 6 344,0 6 183,0 5 240,8 4 822,6 5 014,7

Skulder per invånare, kr 49 081 48 282 41 370 38 439 40 233

Nettolåneskuld, totalt, mnkr 0 0 0 0 0

Nettolåneskuld per invånare, kr 0 0 0 0 0

Nettotillgång, totalt, mnkr 774 530 732 918 701

Nettotillgång per invånare, kr 5 975 4 139 5 778 7 317 5 624

Eget kapital, totalt, mnkr 6 100,0 5 821,6 5 747,6 4 169,9 3 826,0

Soliditet *, procent (eget kapital och tillgångar) 48 47 51 46 43

Balanslikviditet, procent (omsättningstillgångar och 
kortfristiga skulder) 78 91 104 32 107

* Inklusive internbankens vidareutlåning till kommunala bolag.

Kommunen
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Koncernen Kommunen

mnkr Not 2009 2008 2009 2008

Verksamhetens intäkter 1 2 378 2 297 1 326 1 223

Verksamhetens kostnader 2 -7 342 -7 277 -6 602 -6 585

Avskrivningar 3 -318 -311 -184 -176

Verksamhetens nettokostnader -5 283 -5 291 -5 460 -5 538

Skatteintäkter 4 4 406 4 342 4 406 4 342

Kommunal utjämning m.m. 5 1 269 1 147 1 269 1 147

Finansiella intäkter 6 128 287 301 545

Finansiella kostnader 7 -236 -420 -238 -417

Resultat före extraordinära 
poster och skatt 284 65 278 79

Extraordinära kostnader 8 -5 -5

Aktuell skatt 3 -2

Uppskjuten skatt 35

Årets resultat 287 93 278 74

Resultaträkning
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Tillgångar, mnkr

Koncernen Kommunen

Not 2009-12-31 2008-12-31 2009-12-31 2008-12-31

Anläggningstillgångar

Immateriella 3 4 0 0

Materiella

Mark, byggnader och anläggningar 9 8 808 8 504 3 507 3 304

Maskiner och inventarier 10 1 205 970 383 360

Finansiella

Värdepapper, andelar och bostadsrätter 11 10 30 211 230

Pensionsfonden 12 746 718 746 718

Långfristiga fordringar 13 84 129 6 853 5105

Summa anläggningstillgångar 10 856 10 355 11 700 9 717

Omsättningstillgångar

Förråd 14 5 6 1 2

Kortfristiga fordringar 15 1 177 1 111 1 079 2 561

Värdepapper 16 - 0

Kassa och bank 18 15 2 3

Summa omsättningstillgångar 1 200 1 132 1 082 2 566

Summa tillgångar 12 056 11 487 12 782 12 283

Eget kapital, avsättningar och skulder, mnkr

Eget kapital 17 4 694 4 399 6 100 5 821

Avsättningar för pensioner, inkl löneskatt 18 251 225 250 225

Avsättning för uppskjuten skatt 436 441 0 0

Övriga avsättningar 19 100 54 99 54

Negativ goodwill 1 1 0 0

Långfristiga skulder 20 2 959 3 537 3 001 3 573

Kortfristiga skulder 21 3 615 2 830 3 332 2 610

Summa eget kapital, avsättningar 
och skulder 12 056 11 487 12 782 12 283

Ställda panter

Fastighetsinteckningar -

Övrigt 1 1 0 0

Ansvarsförbindelser

Ansvars- och borgensförbindelser 22 14 21 13 14

Pensionsförpliktelser 23 2 954 2 937 2 950 2 933

Balansräkning
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Koncernen Kommunen

mnkr 2009 2008 2009 2008

Den löpande verksamheten

Årets resultat 287 93 278 74

Justering för av- och nedskrivningar 318 311 184 176

Justering  för gjorda avsättningar 56 446 59 54

Justering för ianspråktagna avsättningar -15 0 0

Justering för övriga ej 
likviditetspåverkande poster 15 -505 -80 -9

Medel från verksamheten före 
förändring av rörelsekapital 676 330 441 295

Ökning/minskning kortfristiga fordringar -66 -256 1 483 -204

Ökning/minskning förråd och varulager 1 -1 1 0

Ökning/minskning kortfristiga skulder 796 -1 160 732 333

Kassaflöde från den löpande verksamheten 1 407 -1 087 2 657 424

Investeringsverksamheten

Investering i immateriella anläggningstillgångar -2 0 0

Försäljning av immateriella anläggningstillgångar -1 0 0

Investering i materiella anläggningstillgångar -980 -1 251 -463 -479

Försäljning av materiella anläggningstillgångar 119 206 133 206

Investering i finansiella anläggningstillgångar -199 -350 -302 -443

Försäljning av finansiella anläggningstillgångar 294 320 294 320

Kassaflöde från investeringsverksamheten -767 2 172 -338 -396

Finansieringsverksamheten

Nyupptagna lån 5 248 5 026 5 254 3 476

Amortering av skuld -5 826 -2 866 -5 826 -2 866

Ökning av långfristiga fordringar -59 - -1 748 -640

Minskning av långfristiga fordringar 12 0 0

Kassaflöde från finansieringssverksamheten -637 -1 077 -2 320 -30

Årets kassaflöde 3 8 -1 -2

Likvida medel vid årets början 15 7 3 5

Likvida medel vid årets slut 18 15 2 3

Kassaflödesanalys
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Koncernen Kommunen

mnkr 2009 2008 2009 2008

Not 1: Verksamhetens intäkter

Verksamhetens intäkter enligt redovisningen 2 378 2 297 3 616 3 455

Eliminering interna mellanhavanden -2 290 -2 232

Summa 2 378 2 297 1 326 1 223

Jämförelsestörande intäkter:

Realisationsvinst vid fastighetsförsäljning, netto 49 9 80 9

Not 2: Verksamhetens kostnader

Verksamhetens kostnader enligt redovisningen -7 342 -7 277 -8 892 -8 817

Eliminering interna mellanhavanden 2 290 2 232

Summa -7 342 -7 277 -6 602 -6 585

Jämförelsestörande kostnader:

Avgångsvederlag, kommunen -1 -6 -1 -6

Tågleasing Östgötatrafiken -15 -15

Medfinansiering Citybanan -1 -1

Nödvatten -10

Flygplatssatsning -87

Lägre kostnad FORA försäkring 49 49

Avsättning till kompetensutvecklingsfond -35 -35

Övriga avsättningar -10 -10

Delsumma 3 -22 3 -119

Not 3: Avskrivningar

Avskrivningar enligt plan -318 -311 -184 -176

Not 4: Skatteintäkter

Egna skatteintäkter, preliminärt 4 557 4 381 4 557 4 381

Slutavräkning 2008 4 4

Justering 2009 -155 -155

Slutavräkning 2007 -8 -8

Justering 2008 -31 -31

Summa 4 406 4 342 4 406 4 342

Not 5: Kommunal utjämning med mera

Kostnadsutjämning 20 20 20 20

Statligt utjämningsbidrag 1 031 972 1 031 972

Regleringsbidrag/avgift staten -63 -58 -63 -58

LSS utjämning 91 46 91 46

Fastighetsavgift 190 166 190 166

Summa 1 269 1 146 1 269 1 146

Noter
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Koncernen Kommunen

mnkr 2009 2008 2009 2008

Not 6: Finansiella intäkter

Ränteintäker 110 276 106 263

Ränteintäker koncernbolag 177 271

Utdelningar 2 2

Övriga finansiella intäkter 16 11 16 11

Summa 128 287 301 545

Not 7: Finansiella kostnader

Räntekostnader lån -222 -391 -226 -386

Räntekostnader lån koncernbolag -3 -10

Räntebidrag 1 1 1 1

Kreditivränta 5 8

Ränta pensionsskuld -10 -6 -10 -6

Övriga finansiella kostnader -5 -24 -5 -24

Summa -236 -420 -238 -417

Not 8: Extraordinära kostnader

Extraordinära kostnader 0 0 0 -5

Not 9: Mark, byggnader och anläggningar

Ingående anskaffningsvärde 10 412 9 533 4 733 4 598

Inköp 871 1 249 447 413

Försäljningar -167 -344 -123 -278

Omklassificeringar -134 -26

Summa utgående ackumulerade 
anskaffningsvärden 10 982 10 412 5 057 4 733

Ingående anskrivningar 2 241 2 106 1 429 1 392

Försäljningar 1 -77 -74

Årets avskrivningar 233 211 121 111

Summa utgående ackumulerade avskrivn-
ingar 2 475 2 241 1 550 1 429

Ackumulerade uppskrivningar 7 7

Ackumulerade nedskrivningar -294 -325

Summa utgående restvärde 8 808 8 504 3 507 3 304
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Koncernen Kommunen

mnkr 2009 2008 2009 2008

Not 10: Maskiner och inventarier

Ingående anskaffningsvärde 1 821 1 672 716 659

Inköp 230 134 78 59

Försäljningar -3 -10 -2

Omklassificeringar 127 26

Summa utgående ackumulerade 
anskaffningsvärden 2 175 1 821 794 716

Ingående avskrivningar 851 746 356 306

Försäljningar -2 -4 -1

Årets avskrivningar 121 109 55 51

Summa utgående ackumulerade 
avskrivningar 970 851 411 356

Summa utgående restvärde 1 205 970 383 360

Not 11: Värdepapper, andelar och bostadsrätter

Aktier och andelar

Norrköping Rådhus AB 0 0 201 200

Övriga aktieinnehav 2 4 2 4

Andel  Kommuninvest 6 0 6 0

Summa aktier och andelar 8 4 209 204

Obligationer och andra värdepapper

Kommuninvest 0 11 0 11

Svensk Exportkredit 0 4 0 4

Handelsbanken 0 2 0 2

SEB 0 7 0 7

Summa obligationer och andra värdepap-
per 0 24 0 24

Bostadsrätter 2 2 2 2

Totalt värdepapper, andelar och 
bostadsrätter 10 30 211 230

Not 12: Pensionsfonden

Aktier 268 143 268 143

Obligationer 411 362 411 362

Kassa/bank 67 213 67 213

Bokfört värde 746 718 746 718

Marknadsvärde 815 726 815 726
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Koncernen Kommunen

mnkr 2009 2008 2009 2008

Not 13: Långfristiga fordringar

Norrköping Rådhus AB 21 6 715 4 979

Övriga långfristiga fordringar 84 129 138 126

Summa långfristiga fordringar 84 129 6 853 5 105

Not 14: Förråd och lager

Förråd och lager 5 6 1 2

Not 15: Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 113 120 61 58

Utlåning till kommunala bolag 86 1 568

Övriga kortfristiga fordringar 1 064 991 932 935

Summa 1 177 1 111 1 079 2 561

Not 16: Kortfristiga värdepapper, kassa och bank

Kassa och bank 18 15 2 3

Värdepapper 0 0 0 0

Summa kortfristiga värdepapper 18 15 2 3

Not 17: Eget kapital

Ingående balans 4 399 4 804 5 822 5 748

Årets resultat 287 93 278 74

Nettoeffekt av förändringar i koncernen 8 -498

Utgående balans 4 694 4 399 6 100 5 822

Varav:

Balanserat resultat mot lagstadgat balanskrav 261 261 261 261

Markering för framtida omstruktureringsåt-
gärder inom infrastrukturen 162 128 162 128

Ackumulerat resultat avfallshanteringen
(resultat 15 mnkr 2009) 31 16 31 16

Pensionsreserv (se redovisningsprinciper sid 68) 178 137 178 137

Utvecklingsstiftelsen 5 5

Social “investeringsfond” * 15 15

* Totalt planeras 33,8 mnkr finnas i den sociala “investeringsfonden”. Minoritetsåterremiss se protokoll 
på sidan 89. I förslag till tillläggsbudget 2010 tillförs “investeringsfonden” 18,4 mnkr. 
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Koncernen Kommunen

mnkr 2009 2008 2009 2008

Not 18: Avsättningar till pensioner

Ingående avsättning 225 197 225 197

Pensionsutbetalningar -14 -16* -14 -16*

Nyintjänad pension 24 27 24 27

Ränte- och basbeloppsuppräkningar 10 6 10 6

Förändring av löneskatt 5 5 5 5

Förändring av försäkringstekniska grunder, 
övrigt 6 6

Utgående avsättning 250 225 250 225

* Varav 2 mnkr avser visstidspensioner till två tjänstemän och fem förtroendevalda.

Not 19: Övriga avsättningar

Avsåttning skatter 436 441

Riskåtaganden 11 12 11 12

Citybanan 17 17 17 17

Tågleasing Östgötatrafiken 15 15 15 15

Nödvatten 10 10 10 10

Kompetensutveckling 35 35

Miljötekniskt centrum 2 2 0

Strukturella förändringar 4 4 0

Övriga avsättningar 7 1 5 0

Summa avsättningar 537 496 99 54

Not 20: Långfristiga skulder

Lån i banker och kreditinstitut 2450 2 750 2450 2 750

Övriga långfristiga skulder 86 67 128 103

Checkkredit 423 720 423 720

Summa 2 959 3 537 3 001 3 573

Not 21: Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 368 377 267 253

Källskatt 50 52 50 52

Skuld till kommunala bolag 37 138

Kortfristiga låneskulder 1 600 1 100 1600 1 100

Semesterskuld 183 178 183 178

Övriga kortfr skulder, upplupna kostnader 
och förutbetalda intäkter 1 414 1 123 1 195 889

Summa 3 615 2 830 3 332 2 610
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Koncernen Kommunen

mnkr 2009 2008 2009 2008

Not 22: Ansvars- och borgensförbindelser

Borgen inom bostadssektorn

Statliga bostadslån 4 5 4 5

Annan borgen

Racketstadion 4 3 4 3

Åby Tennisklubb 4 4 4 4

Marieborgs Folkhögskola 1 1

Stiftelsen Hellmarksgården 1 1 1 1

Garantiförbindelse 6

Övrig ansvarsförbindelse 1 1

Summa 14 21 13 14

Norrköpings kommun har i november 2009 ingått en solidarisk borgen såsom för egen skuld för Kom-
muninvest i Sverige AB:s samtliga förpliktelser. Samtliga 248 kommuner som per 2009-12-31 var 
medlemmar i Kommuninvest har ingått likalydande borgensförbindelser. Mellan samtliga dessa kommun-
er har ingåtts ett avtal om hur ansvaret ska fördelas på varje medlemskommun vid ett eventuellt infriande 
av borgensansvaret. Principerna för denna fördelning sker efter en beräkningsmodell grundad på samt-
liga medlemskommuners respektive ägarandel i Kommuninvest. Norrköpings kommun hade vid årsskiftet 
2009/2010 en ägarandel i Kommuninvest som uppgick till 2,10 procent.

Not 23: Pensionsåtaganden

Kommunens ansvarsförbindelse enligt SPP för 
pensioner intjänade före 1998-01-01 2 950 2 933 2 950 2 933

Bolagen 4 4

Summa 2 954 2 937 2 950 2 933

I beloppen ingår särskild löneskatt. Pensionsutfästelser om visstidspension finns för elva förtroendevlda.
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Övriga tilläggsupplysningar

Operationell leasing med avtalstid längre än 36 månader, mnkr

Förfallotidpunkt Inom ett år
Senare än ett år 

men inom fem år Senare än fem år

Lokaler 197 887 603 896 844 284

Leasing

Rådet för kommunal redovisning har 2006 
utfärdat en omarbetad rekommendation (Nr 13:1 
2006) kring redovisning av leasingavtal.

Rekommendationen skiljer på två typer av 
leasingavtal, finansiella eller operationella.

Ett finansiellt leasingavtal kan sägas motsvarar 
ett köp av objektet i fråga medan ett operationellt 
leasingavtal motsvarar hyra av objektet.

Avgörande för klassificeringen av leasingavtalen 
är i vilken omfattning de ekonomiska risker och 
fördelar som är förknippade med ägandet av det 

aktuella leasingobjektet finns hos leasegivaren eller 
hos leasetagaren. Vid klassificeringen ska väsent-
lighetsprincipen tillämpas.

Ett leasingavtal med en avtalstid om högst tre 
år får redovisas som ett operationellt avtal oavsett 
om det annars uppfyller kriterierna för ett finan-
siellt avtal.

Finansiella leasingavtal ska redovisas i resultat 
och balansräkningen medan det för operationella 
leasingavtal föreligger upplysningsplikt.

Leasingavgifter och i nuläget kända framtida 
belopp framgår av tabellen nedan.
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Redovisningsprinciper

Allmänna redovisningsprinciper

Kommunen följer gällande redovisningslag för 
kommuner och i huvudsak de rekommendationer 
som utfärdats av Rådet för kommunal redovis-
ning. De kommunala bolagen följer Bokförings-
nämndens allmänna råd.

Sammanställda räkenskaper

Syftet med de sammanställda räkenskaperna, den 
kommunala motsvarigheten till koncernredovis-
ning, är att ge en sammanfattande bild av kom-
munens totala ekonomiska ställning och åtagan-
den. Den omfattar all kommunal verksamhet där 
kommunen har ett bestämmande eller betydande 
inflytande, oavsett om den bedrivs i förvaltnings-
organisation, i kommunala bolag eller i uppdrags-
företag. 

Den sammanställda redovisningen har upprät-
tats enligt förvärvsmetoden med proportionell 
konsolidering. Förvärvsmetoden innebär att eget 
kapital i de förvärvade företaget vid förvärvstid-
punkten eliminerats.

I redovisningen ingår endast kapital som intjä-
nats efter förvärvet. Med proportionell konsolider-
ing menas att i den sammanställda redovisningen 
ingår så stor del av dotterföretagets eller intresse-
företagets resultat- och balansräkning som svarar 
mot kommunens ägarandel. 

I balansräkningen uppdelas de obeskattade 
reserverna i en del som uppskjuten skatt under 
avsättningar och i en del under eget kapital.

Med dotterföretag avses de företag där kommu-
nen innehar en röstandel på minst 50 procent och 
väsentligt inflytande. Företag där ägarandelen är 
mindre än 50 procent konsolideras inte eftersom 
dessa endast har marginell betydelse för koncer-
nen.

Från och med 1 januari 2002 tillämpas i 
bolagen Bokföringsnämndens allmänna råd och 
redovisning av inkomstskatter (BFNAR 2001:1). 

Detta innebär att kommunkoncernen redovisar 
uppskjuten skatt för temporära skillnader mellan 
redovisade och skattemässiga värden på tillgångar 
och skulder. 

Interna mellanhavanden av betydelse har elimi-
nerats.

Anläggningstillgångar

Anläggningstillgångar upptas till anskaffnings-
kostnaden reducerat med eventuella investerings-
bidrag med avdrag för planenlig avskrivning. 
Som anläggningstillgång aktiveras tillgångar med 
värden överstigande 1,5 prisbasbelopp och en 
varaktighet på minst tre år.

Lånekostnader för en tillgång som tar bety-
dande tid i anspråk att färdigställa inräknas i 
anskaffningsvärdet.

Intäkter från avgifter, bidrag och 
försäljning

Det är en ny rekommendation som gäller från och 
med 2010, som innebär att intäkter ska redovisas 
enligt matchningsprincipen. Till exempel ska 
inkomsterna intäktsföras i takt med att investe-
ringsobjekten skrivs av över sina respektive nytt-
jandeperioder. För 2009 har Redovisningsrådets 
RR 11 tillämpats.

Kapitalkostnader

Avskrivning sker på tillgångarnas historiska 
anskaffningsvärde och avskrivningstiden bedöms 
efter tillgångens nyttjandeperiod. Viss vägledning 
finns att få i Rådet för kommunal redovisnings 
idéskrift.  Avskrivningar påbörjas kalenderåret 
efter att anläggningstillgången tas i bruk. Intern-
ränta beräknas på anläggningstillgångarnas 
bokförda värde.
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Låneskuld

Avser lån med löptider överstigande ett år. Kom-
mande års amorteringar klassificeras som kortfris-
tiga skulder. Från och med 1997 redovisas upp-
tagna lån i kommunen efter återstående löptid.

Pensionsåtaganden

Pensionsförmåner som intjänats före år 1998 
redovisas som ansvarsförbindelse. Garanti- och 
visstidspensioner samt pensionsförmåner intjä-
nade från och med år 1998 redovisas i balansräk-
ningen som avsättning för pensioner och liknande 
förpliktelser. Dock redovisas den del av pensions-
förmåner intjänade från och med år 2000 som 
personalen får placera individuellt som kortfristig 
skuld. I samtliga belopp ingår löneskatt.

Finansiella tillgångar

Enligt Rådet för kommunal redovisnings rekom-
mendation ska det bokförda värdet på finan-
siella tillgångar redovisas till det lägsta värdet av 
anskaffningsvärdet och det verkliga värdet på 
balansdagen. Placeringar som vid placeringstill-
fället har en lång löptid och är avsedda att inne-
has till dess förfall klassificeras som finansiella 
anläggningstillgångar. Värdering av finansiella 
anläggningstillgångar sker enligt portföljmetoden. 
Kapitalgaranterade produkter som ska innehas 
till förfall värderas lägst till det kapitalgaranterade 
beloppet och obligationer som ska innehas till för-
fall värderas lägst till upplupet anskaffningsvärde.

Pensionsfond

Från och med 2002 klassificeras samtliga pla-
ceringar i pensionsfonden som anläggnings-
tillgångar i enlighet med Rådet för kommunal 
redovisnings rekommendationer 9:2001.

Pensionsförpliktelser

Sveriges kommuner och landsting har i cirkulär 
2005:96 tydliggjort olika sätt att hantera till-
gångar för pensionsförpliktelser. Norrköpings 
kommun särredovisar resultat från pensionsfon-
den som en pensionsreserv inom det egna kapi-
talet att använda för framtida pensionsutbetal-
ningar. Uppbyggnad och framtida disponering av 
pensionsreserven avräknas årets resultat i balans-
kravsutredningen.

Balanskrav

Från och med 2000 omfattas kommunerna av 
krav på att uppnå ekonomisk balans. Kommunen 
redovisar resultatet, enligt regelverket för balans-
kravet. 

Interna redovisningsprinciper

Internräntan för 2009 var fem procent.

Sociala avgifter har bokförts i form av procen-
tuella personalomkostnadspålägg i samband med 
löneredovisningen. Periodisering har skett. Perso-
nalomkostnadpålägget har interndebiterats nämn-
derna med 41,6 procent för samtliga anställda.
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Årets resultat mot budget för kommunen

Resultat mot budget Budget Resultat Avvikelse

Verksamhetens intäkter och kostnader -5 531,6 -5 276,1* 255,5

Avskrivningar -173,7 -183,6 -9,9

Verksamhetens nettokostnader -5 705,3 -5 459,7 245,6

Skatteintäkter 4 438,9 4 405,6 -33,3

Kommunal utjämning mm 1 266,7 1 269,0 2,3

Finansnetto 18,0 63,5** 45,5

Årets resultat före extraordinära poster 18,3 278,4 260,1

Extraordinär kostnad 0 0 0

Årets resultat 18,3 278,4 260,1

Nämnd

Kommunfullmäktige -11,1 -10,7 0,4

Kommunrevisionen -4,2 -4,1 0,1

Kommunstyrelsen, inkl serviceenheter 5 558,5 5 685,5 127,0

Valnämnden -2,2 -1,6 0,6

Överförmyndaren -9,3 -9,6 -0,3

Symfoniorkestern -36,6 -36,6 0

Barn- och ungdomsnämnden -1 796,2 -1 795,9 0,3

Gymnasienämnden -476,5 -479,4 -2,9

Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden -373,6 -381,9 -8,3

Kultur- och fritidsnämnden -196,1 -196,1 0

Vård- och omsorgsnämnden -1 624,5 -1 598,2 26,3

Socialnämnden -346,7 -340,7 6,0

Stadsplaneringsnämnden -19,2 -18,8 0,4

Tekniska nämnden -164,8 -152,6 12,2

Byggnads- och miljöskyddsnämnden -100,5 -100,2 0,3

Kollektivtrafiknämnden -280,7 -280,7 0

Egenfinansiering investering -65,0 0 65,0

Budgetreglerad avsättning pension -33,0 0 33,0

Avvikelse mot budget 18,3 278,4 260,1

* I verksamhetens intäkter och kostnader ingår en realisationsförlust på värdepapper i pensionsfonden, 14 mnkr.
** I finansnettot ingår en utdelning från SKL på 7,2 mnkr.
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Kommunstyrelsen redovisar ett överskott på 127 
mnkr. 

Under kommunstyrelsen redovisas kommunens 
samlade intäkter avseende kommunalskatt, kom-
munal utjämning och den finansiella verksam-
heten. Skatteintäkter och kommunal utjämning 
redovisar i förhållande till budget ett underskott 
på 31 mnkr. I underskottet ingår en positiv slutav-
räkning på skatterna för 2008 på 4 mnkr samt en 
negativ delavräkning för 2009 på 155 mnkr.

Den finasiella verksamheten redovisar ett 
överskott på 45,5 mnkr. I överskottet ingår bland 
annat en utdelning från Sveriges kommuner och 
landsting på 7,2 mnkr samt ränteintäkter från 
Norrköping Rådhus AB på 21 mnkr.

Realisationsvinster vid fastighetsförsäljningar 
uppgår till 104 mnkr, varav tomrätter utgör 98 
mnkr. Totalt har 266 tomträtter sålts under 2009.

Försäkringar redovisar ett överskott på 49,3 
mnkr. Kommunen betalar årligen premier till 
AFA Försäkring avseende avtalsgruppsjukförsäk-
ring (AGS-KL) och avgiftsbefrielseförsäkring för 
de anställda. Under 2009 har AFA styrelsen vid 
två tillfällen ändrat premienivån till följd av den 
reformerade sjukskrivningsprocessen. Den sista 
sänkningen kom så sent som i mitten av december 
månad och innebar att premierna för 2009 sänk-
tes med ytterligare 23,8 mnkr och totalt fastställ-
des till noll kr för hela året.

Kommunstyrelsen har fattat beslut om att 
inrätta en kompetensutvecklingsfond från och 
med 2010. Syftet med fonden är att över tid se till 
att kommunens medarbetare är anställningsbara. 
Den sista sänkningen på AFA försäkringen avsätts 
i samband med bokslutet till kompetensutveck-
lingsfonden.

Barn- och ungdomsnämnden redovisar ett 
överskott efter avsättning för framtida resultatreg-
lering på 361 tkr. Stort arbete har lagts ned på att 
anpassa verksamheten till gällande ekonomiska 
ramar och förändrade volymer. Inom förskolan 
ökar antalet barn medan antalet elever inom 
grundskolan minskar.

Gymnasienämnden redovisar ett underskott på 
närmare 3 mnkr. De fyra kommunala gymnasie-
skolorna redovisar sammantaget ett underskott 
på 2,2 mnkr. Då skolverksamheten bedrivs i läsår 
och budgeten löper över kalenderår var åtgär-
derna, kopplade till tilläggsbudgeten i huvudsak 
tvungna att genomföras under andra halvåret.

Arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
nämnden redovisar ett underskott på 8,3 mnkr. 
Kostnaderna för försörjningsstöd har ökat med 14 
procent i jämförelse med 2008. Antalet hushåll 
har ökat med i genomsnitt 285 hushåll, varav 
ungdomshushållen ökat med 135 hushåll.

Socialnämnden redovisar ett överskott på 6 mnkr. 
I början av året prognostiserades ett underkott så 
socialnämnden beslutade om en rad åtgärder för att 
nå budgetbalans. Den köpta institutionsvården för 
barn och ungdomar samt vuxna minskade med 22 
mnkr i förhållande till 2008. 

Vård- och omsorgsnämnden redovisar ett 
överskott på 26,3 mnkr. Verksamhetsområdena 
har haft drygt 70 årsarbetare lägre än budgeterat 
som bland annat beror på vakanta chefstjänster och 
svårigheter att rekrytera vikarier till lediga sjuk-
skötersketjänster. Under året har dessutom avsatta 
medel för extra förstärkning i samband med tillfäl-
ligt ökad vårdtyngd inom olika verksamheter inte 
behövt användas.

I samband med införandet av kyld mat för per-
soner i ordinärt boende avsattes medel för vissa mer-
kostnader. Merkostnaden som uppstått är marginell 
och har täckts inom respektive enhets budget.

Kostnaden för medicinskt utskrivningsklara 
hos landstinget uppgick 2009 till 86 tkr, att jäm-
föra med kostnaden 2008 6,1 mnkr.

Tekniska nämnden redovisar ett överskott på 
12,2 mnkr. När resultatet justeras för vinterväg-
hållningen och avfallshanteringen har nämnden 
ett överskott på 0,1 mnkr. Avfallshanteringen, 
som är avgiftsfinansierad, redovisar ett positivt 
resultat på 14,7 mnkr. 

För redovisning av samtliga nämnders resultat 
hänvisas till årsredovisningens del 2.
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Resultat kommunen 2009 2008 2007 2006 2005

Verksamhetens nettokostnad -5 459,7 -5 538,3 -5 054,0 -4 609,8 -4 557,1

Skatteintäkter 4 405,6 4 342,1 4 142,7 3 988,0 3 753,1

Kommunal utjämning m m 1 269,0 1 146,50 1 047,50 916 838,4

Finansnetto 63,5 128,7 84,7 49,6 62,1

Årets resultat före 
extraordinära poster 278,4 79,0 220,9 343,8 96,5

Extraordinära intäkter 0 0 1 356,8 0 0

Extraordinära kostnader 0 -5,0 0 0 0

Årets resultat 278,4 74,0 1 577,7 343,8 96,5

Balanskravsutredning
Årets resultat 278,4 74,0 1 577,7 343,8 96,5

Avgår

Realisationsvinster -104,0 -8,6 -1 396,6* -105,3 -18,8

Orealiserade vinster på värdepapper 

Realiserat resultat pensionsfonden -7,5 -12,7 -35,3 -19,0 -41,0

Budgeterad markering för framtida pensioner -33,0 -29,0

Markering inom eget kapital för avfallshanteringens resultat -14,7 -16,1

Intäkter på grund av förändrad redovisningsprincip

Tillkommer

Orealiserade förluster på värdepapper 

Kostnader på grund av förändrad redovisningsprincip 7,9

Kostnader för omstruktureringsåtgärder

Satsning på flygplats 87,0

Årets resultat mot balanskrav 119,2 94,6 145,8 227,4 36,7

Avgår budgeterade medel för egenfinansiering av investeringar -65,0 -60,0 -15,0 -5,0

Markering inom det egna kapitalet för framtida 
omstruktureringsåtgärder inom infrastrukturen -33,8 -65,0 -150,0

Markering inom eget kapital för social “investeringsfond” ** -15,4 

Markering inom eget kapital för Utvecklingsstiftelsen -5,0

Till balanserat resultat avsatt inom eget kapital 0 34,6 65,8 72,4 36,7

* Varav 1 356,8 mnkr avser realisationsvinst vid bildandet av äkta koncern. 
** Minoritetsåterremiss se protokoll på sidan 89.

Årets resultat och 
balanskravsutredning

Balanskravsutredning

Sedan år 2000 gäller ett lagstadgat krav om 
ekonomi i balans för kommuner och landsting. 
Balanskravet innebär att kommunens intäkter ska 
överstiga kostnaderna. Eventuella underskott ska 
återställas inom de närmsta tre åren och kom-
munfullmäktige ska anta en åtgärdsplan för hur 
återställandet ska ske.

Vid avstämning av kommunens resultat mot 
balanskravet utgör resultaträkningen grund. För 
2009 avräknas från årets resultat realisations-
vinster vid fastighetsförsäljningar på 104 mnkr, 
pensionsfondens realiserade resultat på 7,5 mnkr, 
den budgeterade avsättningen för framtida pen-
sioner på 33,0 mnkr samt överskott i den avgifts-
finansierade avfallhanteringen 14,7 mnkr.

Kommunen har sedan balanskravet infördes år 
2000 ett ackumulerat balanserat positivt resultat 
på sammanlagt 261 mnkr, vilket särredovisas 
inom det egna kapitalet.

72 ÅRSREDOVISNING 2010 DEL 1 – Norrköpings kommun



EKONOMISK ÖVERSIKT KOMMUNEN

Skatteintäkter och kommunal utjämning

Kommunalekonomisk utjämning 

2005 infördes ett nytt system för kommunaleko-
nomisk utjämning. I korthet kan förändringen 
beskrivas som att det tidigare generella statsbidra-
get och inkomstutjämningen ersatts av ett statligt 
utjämningsbidrag vilket garanterar 115 procent 
av kommunernas medelskattekraft. Räcker inte 
anslagets nivå till att finansiera den garanterade 
nivån justeras detta genom att kommunerna själva 
får betala en regleringsavgift. Överstiger anslagets 
nivå den garanterade nivån betalar staten ut ett 
regleringsbidrag. Inom ramen för anslaget finan-
sieras även de av regeringen föreslagna införande-
bidragen samt det nyinrättade strukturbidraget.

Inom systemet för kommunalekonomisk 
utjämning finns också ett system för utjämning av 
strukturellt betingade kostnadsskillnader mellan 
landets kommuner. De kommuner som har rela-
tivt sett ogynnsamma strukturella förhållanden 
får ett tillägg medan de kommuner som har en 
relativt sett gynnsam struktur får ett avdrag på 
sina skatteinkomster. Totalt sett ska tilläggen och 
avdragen i kostnadsutjämningen ta ut varandra. 
Systemet kräver därmed inget tillskott av statliga 
medel.

Kommunal fastighetsavgift

Den statliga fastighetsskatten avskaffas och ersätts 
med en kommunal fastighetsavgift från och med 
den 1 januari 2008. Avgiften ska vara 6 000 
kronor för småhus, dock högst 0,75 procent av 
taxeringsvärdet och 1 200 kronor per lägenhet i fl 
erbostadshus, dock högst 0,4 procent av taxerings-
värdet. Avgiften kommer att indexuppräknas och 
knytas till inkomstbasbeloppet. Utbetalning till 
kommunerna kommer de första åren ske utifrån 
kronor per invånare. Preliminärt utfall för Norr-
köpings kommun år 2009 är att kommunen får 
189 900 tkr i fastighetsavgifter.

LSS-utjämning

Från år 2004 infördes ett nytt system för kost-
nadsutjämning mellan landets kommuner för den 
verksamhet som omfattas av lagen om stöd och 
service till vissa funktionshindrade (LSS). Syste-
met utgår från antalet beslut per insats för alla tre 
personkretsar som kommunen har kostnader för. 
En strukturkostnad beräknas fram för kommunen 
genom att multiplicera antalet beslut med rikets 
genomsnittliga nettokostnad för respektive insats. 
Därutöver justeras den enskilda kommunens 
strukturkostnad med hänsyn till ett koncentra-
tionsindex och ett personalkostnadsindex.

Utfallet för Norrköpings kommuns del framgår 
av tabellen nedan.

Skatteintäkter
Nedan redovisas hur en 
förändrad kommunal 
skattesats med en procent-
enhet påverkar kommunens 
skatteintäkter

1 skattekrona = mnkr

2005 175,1

2006 184,7

2007 193,8

2008 202,8

2009 205,2

Skatteintäkter och kommunal utjämning

2009 2008 2007 2006

Egna skatteintäkter 4 405,6 4 342,10 4 142,70 3 988,00

Statligt utjämningsbidrag 1 030,4 972,4 882,8 831,2

Kostnadsutjämning 20,1 19,9 11,9 10,1

Regleringsbidrag/avgift -62,6 -57,9 114,5 -2,2

LSS-utjämning 91,2 45,8 38,3 13,3

Fastighetsavgift 189,9 166,3

Sysselsättningsstöd 63,6

Summa 5 674,6 5 488,60 5 190,20 4 904,00
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Intäkters och kostnaders fördelning

Känslighetsanalys

Nettokostnadernas och 
finansnettots andel av 
skatteintäkterna

Händelse
Resultat -

effekt, mnkr

Löneökning 1 procent (inkl 50 procent 
entreprenadsverksamhet) 41

Externa varor och tjänster exkl entreprenad 
+ 1 procent 9

Förändrad utdebitering med en skattekrona 205

Ränteförändring + 1 procent 7

Känslighetsanalysen visar på några 
utvalda förändringar och hur dessa 
påverkar kommunens ekonomi.

Sammanställningen visar vilket utrymme som 
finns kvar till avskrivningar och förändring av 
eget kapital för skattekollektivet. I denna sam-
manställning redovisas kommunen som helhet.
För 2009 har 8,1 procent från skatteintäkter och 
kommunal utjämning tillförts för att finansiera 
nettoinvesteringarna eftersom 91,9  procent går 
till att finansiera verksamhetens nettokostnad 
(exkl avskrivningar) och finansnettot. 0
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2009 2008

Nämnd, mnkr
Ut-

gifter

in-
koms-

ter

Netto-
inves-
tering

Netto-
inves-
tering

Kommunstyrelsen 
inkl serviceenheter 102 -40 62 16

Stadsplaneringsnämnden

Lokalförsörjning 195 195 241

Mark och exploatering 3 3 19

Barn och ungdomsnämnden 20 20 11

Gymnasienämnden 10 10 7

Arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsnämnden 1 1 1

Socialnämnden 0 0 0

Byggnads- och 
miljöskyddsnämnden 2 2 3

Kollektivtrafiknämnden 88 -25 63 48

Vård- och omsorgsnämnden 9 9 11

Kultur och fritidsnämnden 6 6 6

Tekniska nämnden 87 -16 71 96

Summa 523 -81 442 457

Investeringar

Exempel på 
investeringar 2009

Kommunstyrelsen 
inkl serviceenheter

mnkr

IT-utrustning till förvalt-
ningar och enheter 22

Stadsplaneringsnämnden
Byggnation

Bråviksskolan 29

Enebyskolan 17

Taborsberg förskola 20

Rambodal förskola 10

Bokskåpet LSS-boende 10

Tekniska nämnden

Söderleden 9

Utredning Kardonbanan 8

Himmelstalund, markar-
beten med mera 13

Kollektivtrafiknämnden

Kimstad station 19

Utbyggnad spårväg 33

Nettoinvesteringar

Nettoinvesteringar är investeringsutgifter efter 
avdrag för investeringsbidrag. Försäljningar av 
anläggningstillgångar som inte har ett samband 
med ny- (re-)investeringar utgör inte investerings-
bidrag.

Årets nettoinvesteringar uppgår till drygt 442 
miljoner kronor. Bland de större investering-
sutgifterna 2009 återfinns Bråviksskolan, Eneby-
skolan, Kimstad station, utbyggnad av spårväg 
och nybyggnad av förskolor.

En redovisning av samtliga investeringsprojekt 
som pågått under 2009 redovisas i årsredovis-
ningens del 2. 0

100

200

300

400

500

mnkr

2005

354

2006

296

2007

331

2008

457

2009

442

75Norrköpings kommun – ÅRSREDOVISNING 2010 DEL 1



EKONOMISK ÖVERSIKT KOMMUNEN

Kommunens borgensåtagande 2009-12-31

I sin roll som borgensman har Norrköpings 
kommun iklätt sig ett risktagande. Per 
2009-12-31 uppgår tecknad borgen till 13,1 
mnkr. Under 2009 har ingen borgen infriats. 
Någon ny borgen har inte beviljats under året.

Sveriges kommuner och landsting har utarbetat 
riktlinjer med mera för redovisning av kommu-
nala borgensåtaganden. Enligt dessa katalogiseras 
åtagandena i riskgrupper, graderat från 1 till 3, 
där åtaganden i riskgrupp 1 har högsta risk. En 
sådan indelning ger ovanstående bild.

Under 2009 har borgensåtagandena minskat 
med 1 mnkr. Inom de olika riskgrupperna förde-
las förändringen enligt följande.

Riskbedömning

För förlustansvar för vissa småhus i riskgrupp 1 
med statlig belåning har ingen borgen infriats 
under 2009.

Risken finns att kommunen under 2009 och 
även för åren framöver får kostnader för inlösen av 
borgensåtagande åt enskilda för statligt bostadslån 
till småhus. En försiktig bedömning är att belopp 
på cirka 0,5 miljoner kr per år måste reserveras för 
inlösen av denna form av borgen.

Riskgrupp 1

Föreningsåtaganden 0,7

Förlustgaranti för småhus enligt vissa statliga 
förordningar 3,9

Totalt riskgrupp 1 4,6

Riskgrupp 2

Kommunala företag 0

Ideella föreningar 8,5

Övriga företag 0

Totalt riskgrupp 2 8,5

Riskgrupp 3

Kommunala bostadsföretag (allmännyttiga) 0

Totalt riskgrupp 3 0

Totalt borgensåtagande 13,1

Riskgrupp 1 -1 mnkr

Riskgrupp 2 0 mnkr

Riskgrupp 3 0 mnkr
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Finansiella intäkter
och kostnader, mnkr 2009 2008 2007 2006 2005

Ränteintäkter 283 534 365 269 276

Räntekostnader -232 -393 -299 -222 -246

Räntenetto 51 141 66 47 30

Övriga finansiella intäkter 18 11 22 7 35

Övriga finansiella kostnader -5 -24 -3 -4 -3

Finansnetto 64 128 85 50 62

Den finansiella utvecklingen under 2009

I strategin för finansiering och medelsplacering 
ingår att kommunen och kommunens bolag via 
internbanken ska vara tillförsäkrad upplånings- 
och placeringsmöjligheter. För att säkerställa 
detta har internbanken en likviditetsreserv i 
form av kontokrediter, finansieringsprogram och 
lånelöften. Verksamheten vad gäller bland annat 
befogenheter regleras av riktlinjer för kommunens 
finansverksamhet och finansinstruktioner.

Likviditetsreserven uppgick 2009-12-31 till 
1 693 mnkr. Reserven bestod av egen likviditet 
på 2 mnkr, ej utnyttjade kontokrediter i bank på 
973 mnkr,  ECP-program på 718 mnkr (100 milj 
USD, ECP-program - EuroCommercial Paper 
Programme). 

Under året har internbanken ökat låneskulden 
inklusive kontokrediter med 90 mnkr. Totala 
externa låneskulden uppgår sista december till 
4 430 mnkr. Utlåningen till kommunala bolagen 

Förändring av låneskulden, mnkr 2009-12-31 2008-12-31 2007-12-31 2006-12-31 2005-12-31

Likviditet, värdepapper och kontokredit -244 -387 173 201 360

Nettoutlåning till kommunala bolag 5 204 4 870 4 291 4 295 4 168

Låneskuld 4 186 3 953 3 732 3 578 3 827

Nettotillgång, Norrköpings kommun 774 530 732 918 701

varav förvaltarportföljen 0 436 472 438 424

Likviditetsreserv, mnkr 2009-12-31 2008-12-31 2007-12-31 2006-12-31 2005-12-31

Likviditet och värdepapper 2 7 6 7 16

Kontokrediter i bank 1 330 1 130 720 720 440

ECP-program (100 miljoner USD) 718 791 644 691 795

Ramavtal 0 0 500 500 500

Summa 2 050 1 928 1 870 1 918 1 751

Utnyttjat 357 509 145 98 58

Kvar i likviditetsreserv 1 693 1 419 1 725 1 820 1 693

har ökat med 334 mnkr under året och uppgår 
vid årets slut till 5 204 mnkr.

Kommunen hade för egen del en finansiell 
nettotillgång på 774 mnkr den sista december. 
Tillgången har under året ökat med 244 mnkr. 

Under 2009 genererade finansiella verksamhe-
ten ett positivt räntenetto på 51 mnkr. I finans-
nettot ingår ett positivt resultat på 8 mnkr från 
pensionsfonden. 

I finansnettot ingår ränteintäkter med 21 
mnkr från kommunens utlåning till Norrköping 
Rådhus AB. Utlåningen till Norrköping Rådhus 
AB uppgår vid årsskiftet till 1 483 mnkr och den 
ingår inte i sammanställningen nedan.

Förutom ovan redovisade finansiella tillgångar 
har kommunen finansiella tillgångar i pensions-
fonden. Pensionsfonden hade sista december 2009 
ett värde på 815 mnkr. För redovisning av pen-
sionsfonden, se avsnitt pensionsåtaganden.
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2009 2008

Kost-
nader Intäkter

Netto-
kostnad 1 Proc

Netto-
kostnad 1 Proc

Politisk verksamhet 67,9 6,0 61,9 1,1 59,9 1,1

Infrastruktur, skydd m.m. 453,2 146,5 306,7 5,6 308,3 5,6

Därav

Gator och vägar 153,0 13,6 139,4 132,0

Fritid och kultur 369,2 64,0 305,2 5,5 297,3 5,4

Därav

Fritidsverksamhet 171,2 17,5 153,7 147,3

Kulturverksamhet 198,0 46,5 151,5 150,0

Pedagogisk verksamhet 2 659,8 292,9 2 366,9 42,9 2 300,0 41,8

Därav

Förskoleverksamhet 688,5 94,4 594,1 554,0

Skolbarnsomsorg 123,3 39,1 84,2 79,4

Grundskola 1 116,5 35,2 1 032,3 1 014,6

Gymnasieskola 539,6 82,4 457,2 452,3

Vård och omsorg 2 516,9 261,3 2 255,6 40,9 2 195,9 40,0

Därav

Äldreomsorg 1 213,5 153,7 1 059,8 1 037,0

Handikappomsorg 626,6 83,0 543,6 514,4

Färdtjänst 41,8 0,0 41,8 40,6

Individ och familjeomsorg  (exkl försörj-
ningsstöd) 351,3 17,1 334,2 343,4

Försörjningsstöd 260,2 7,3 252,9 223,6

Särskilt riktade insatser 268,6 214,3 54,3 1,0 65,2 1,2

Därav

Arbetsmarknadsåtgärder 129,7 75,0 54,7 64,2

Affärsverksamhet 327,6 163,3 164,3 3,0 270,7 4,9

Därav

Kollektivtrafik 185,4 0,4 185,2 199,2

Hamnverksamhet 19,1 16,8 2,3 1,2

Flygtrafik 0,0 0,0 0,0 87,1

Avfallshantering 89,4 104,0 -14,6 -27,0

Tomträtter 9,0 35,6 -26,6 -26,1

Delsumma 6 663,2 1 148,3 5 514,9 100 5 497,3 100

Gemensamma kostnader 2 200,1 177,4 22,7 114,2

Summa 6 853,3 1 325,7 5 537,6 5 611,5

1 Inkl internräntan
2 I gemensamma kostnader ingår bland annat kommunledning, serviceenheters resultat samt kom-
mungemensamma kostnader och intäkter exempelvis pensioner och realisationsvinster.

Verksamhetens kostnader och intäkter
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Verksamhetens nettokostnader i procent

Affärsverksamhet 3%

Pedagogisk
verksamhet 42,9%

Vård och omsorg 40,9%

Politisk verksamhet 1,1 %

Infrastruktur, skydd m.m. 5,6 %Särskilt riktade insatser 1,0 %

Fritid och kultur 5,5 %
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Pensionsfond, mnkr 2009-12-31 2008-12-31 2007-12-31 2006-12-31 2005-12-31

Investerat i fonden, innevarande år 20 36 1 44 28

Investerat i fonden, totalt 630 610 574 573 529

Marknadsvärde 31 december 815 726 743 732 646

Konsolidering, procent 105 94 105 105 101

Bokfört värde 746 718 669 633 570

Realiserat resultat 8 13 35 19 13

Balanserat resultat 116 108 95 60 41

Avsatt pensioner, 
balansräkning 155 155 196 223 247

Ansvars-
förbindelse 2 275 2 591 2 851 2 932 2 950

Total pensions-
förpliktelse 2 513 2 430 2 746 3 047 3 197

Pensionsåtaganden

Kommunens totala pensionsåtagande uppgår 
2009-12-31 till 3 197 mnkr. Åtagandet redovisas 
med 247 mnkr som avsättning i balansräkningen 
och 2 950 mnkr som ansvarsförbindelse. Totalt 
har kommunen ökat sitt åtagande med 42 mnkr 
under 2009.

Den så kallade individuella delen av årets 
nyintjänade pensioner uppgår till 117 mnkr med 
tillhörande löneskatt på 28 mnkr.

För att möta kommande pensionsutbetal-
ningar har kommunen avsatt 630 mnkr till en 
pensionsfond. Bokförda värdet i fonden uppgick 
2009-12-31 till 746 mnkr och marknadsvärdet 
till 815 mnkr. Placerade medel i pensionsfonden i 
förhållande till totala pensionsåtagandet visar att 
2 382 mnkr (3 197 -815 =2 382) har återlånats till 
verksamheten.

Under 2009 har kommunens resultaträkning 
totalt belastats med 309 mnkr avseende pensions-
kostnader.

Pensionsfonden
Pensionsfonden regleras av riktlinjer som är fast-
ställda av kommunfullmäktige. Mål och strategi 
för fonden är att reducera den framtida likviditets-
belastningen från pensionsutbetalningar. Medel 
ur fonden ska börja användas 2013. 

Den sista december 2009 har pensionsfonden 
ett marknadsvärde på 815 mnkr. Under 2009 har 

fonden utvecklats positivt med 9 procent. Totalt 
har 630 mnkr investerats i pensionsfonden, vilket 
innebär att fonden ökat i värde med 185 mnkr 
sedan starten.

Det övergripande förvaltningsmålet enligt riktlin-
jerna är att pensionsfonden ska kunna täcka minst 
lika mycket som avsågs av pensionsskulden när 
strategin tog sin början. Det innebär att tillgångarna 
i relation till avsedd del av pensionsskulden, konsoli-
deringen, bör ligga på minst 100 procent. 

Konsolideringen uppgick den sista december till 
105 procent, en ökning med 11 procent under året.

0

100

50

200

150

300

250

350
mnkr

2005 2006 2007 2008 2009
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Pensionsfondens placeringar
31 december, mnkr

2009 2008 2007 2006 2005

Värde Proc. Värde Proc. Värde Proc. Värde Proc. Värde Proc.

Räntebärande placeringar 205 62 373 52 454 61 403 55 362 56

Aktier totalt 244 30 141 19 280 38 310 42 273 42

varav svenska aktier 82 10 32 4 78 11 120 16 113 17

varav utländska aktier 162 20 109 15 202 27 190 26 160 25

Likvida medel, övrigt 66 8 212 29 9 1 19 3 11 2

Totalt 815 100 726 100 743 100 732 100 646 100

80 ÅRSREDOVISNING 2010 DEL 1 – Norrköpings kommun



EKONOMISK ÖVERSIKT KOMMUNEN

Uppdragsföretag
Med uppdragsföretag avses en annan juridisk 
person till vilken kommunen med stöd av kom-
munallagen överlämnat en kommunal angelägen-
het och där inflytandet är mindre än betydande. 
Så kan vara fallet när kommunal verksamhet 
bedrivs i företag där röstetalen understiger 20 
procent eller där verksamheten bedrivs på entre-
prenad.

2009 har i Norrköpings kommun kommunala 
entreprenader bedrivits inom äldre- och handi-
kappomsorgen samt förskole- och skolbarnsom-
sorgen. Friskolor definieras inte som kommunala 
entreprenader eftersom de tillkommer genom 
avtal med staten.

Särskilt boende SoL, äldre
Kostnad

(brutto), tkr Platser

Andel
platser, 
procent

Kommunal regi 570 083 1 001 76

Kommunal entreprenad 164 226 312 24

Summa 734 309 1 313 100

Särskilt boende SoL, handikapp
Kostnad

(brutto), tkr Platser

Andel
platser, 
procent

Kommunal regi 21 220 42 82

Kommunal entreprenad 6 571 9 18

Summa 27 791 51 100

Särskilt boende LSS, handikapp
Kostnad

(brutto), tkr Platser

Andel
platser, 
procent

Kommunal regi 232 866 372 80

Kommunal entreprenad 38 230 91 20

Summa 271 096 463 100

Hemtjänst
Kostnad

(brutto), tkr

Andel
utförda 
timmar

Andel
utförda 
timmar, 
procent

Kommunal regi 271 603 756 800 91

Kommunal entreprenad 19 251 79 300 9

Summa 290 854 836 100 100

Förskolor
Kostnad

(brutto), tkr Platser

Andel
platser, 
procent

Kommunal regi 574 979 6 145 91

Kommunal entreprenad 60 055 643 9

Summa 635 034 6 788 100

Skolbarnsomsorg
Kostnad

(brutto), tkr Platser

Andel
platser, 
procent

Kommunal regi 101 104 4 069 93

Kommunal entreprenad 10 069 297 7

Summa 111 173 4 366 100
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Antal anställda
I december månad 2009 hade kommunen 8 696 
tillsvidareanställda motsvarande 8000 årsarbetare 
och 594 motsvarande 555 årsarbetare visstids-
anställda. Jämfört med december 2008 är detta 

Personal

Åldersfördelning 

Genomsnittsåldern för samtliga månadsavlönade 
i december 2009 var 46,3 år (2008 var den 45,9). 
För visstidsanställda var genomsnittsåldern lägre 
42,8 år och för tillsvidareanställda 46,5 år (2008 
var 46,4 år).  

Under de senaste 10 åren har en förskjutning skett 
i åldersfördelningen bland de tillsvidareanställda. 
Den största gruppen medarbetare finns i december 
2009 i åldersintervallet 40-49 år, 2 550 medarbe-
tare och i intervallet 50-59 år med 2 525 medarbe-
tare. I intervallet 0-29 år finns 521 medarbetare, i 
intervallet 60- finns 1 163 medarbetare. 

Inom vård och omsorgsverksamheten finns flest 
tillsvidareanställda medarbetare i åldersinterval-
let 40-49 år, i övriga verksamheter befinner sig de 
flesta medarbetare i åldersintervallet 50-59 år.
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Andel tillsvidareanställda inom 
kommunens verksamheter 2009
Exkl. beredskapsanställda och deltidsbrandmän.

en minskning med 58 tillsvidareanställda (56 
årsarbetare) och en minskning av visstidsanställda 
med 216 personer (180 årsarbetare). 

Ungefär 100 personer i gruppen tillsvidare-
anställda var deltidsbrandmän. Omkring 220 
medarbetare var beredskapsanställda, av dessa 
var 65 personer tillsvidareanställda och övriga 
visstidsanställda. 
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I december 2009 var 82 procent av kommunens 
tillsvidareanställda medarbetare kvinnor, vilket 
är oförändrat i förhållande till 2007. I gruppen 
visstidsanställda var könsfördelningen jämnare, 
andelen kvinnor var 61 procent och andelen män 
39 procent.

Könsfördelning

Inom kommunens verksamheter fanns lägst 
andel män inom vård- och omsorgsområdet, 
endast 9  procent i förhållande till andel kvin-
nor 91 procent. Jämnast könsfördelning fanns 
inom verksamhetsområdet teknik.

Norrköpings kommun har 15 chefer under 
direkt politisk ledning. I december 2009 var 
andelen kvinnor 40 procent, en minskning i 
jämförelse med 2008 då andelen kvinnor var 
53 procent. 

Könsfördelningen bland 
tillsvidareanställda inom 
kommunens verksamheter
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Totalt

Procent

mnkr 2009 2008 2007 2006 2005

Lönekostnader, inkl arvode 2 463,8 2 439,7 2 331,7 2 156,0 2 067,7

Arbetsgivaravgifter 754,4 778,7 745,3 691,9 666,0

Personalförsäkringsavgifter 7,0** 50,3 57,7 51,8 57,1

Summa personalkostnad 3 225,2 3 268,7 3 134,7 2 899,7 2 790,8

Utbetalda pensioner 125,6 104,7 99,2 93,5 90,5

Särskild löneskatt 58,2 62,2 59,7 48,4 53,5

Pensionsskuldens förändring 16,8 28,5 31,0 6,0 * 38,3

Individuell del 112,4 107,5 99,8 88,5 79,9

Summa pensionskostnader 313,0 302,9 289,7 236,4 262,0

* Nytt pensionsavtal KAP-KL.
** Försäkringspremier för AGS-KL och avgiftsbefrielseförsäkring sänkt till noll kronor 2009

Personalkostnader
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1 2 3 4 5 6 7

2003 12 7 13 7 12 13 75

2008 5,6 4,3 5,9 4,4 5,2 6,2 46,8

2009 5,3 4,2 5,6 4,6 5 5,8 40,8

Frånvarolängd
Antal sjukdagar

per anställd 
Andel sjuka, 

procent 

2009 2008 2009 2008

1-14 dagar 0,7 0,65 17,70 16,67

15-60 dagar 0,53 0,57 2,37 2,51

61- dagar 0,82 1,12 2,88 3,87

De sju nyckeltalen i diagrammet (anges i procent ovan)

1 Total sjukfrånvaro tid / Sammanlagd ordinarie arbetstid

2 Summa sjukfrånvarotid för män / Sammanlagd ordinarie 
arbetstid för män

3 Summa sjukfrånvarotid för kvinnor / Sammanlagd ordinarie 
arbetstid för kvinnor

4 Summa sjukfrånvarotid i åldersgruppen 29 år eller yngre / 
Sammanlagd ordinarie arbetstid i åldersgruppen 29 år och 
yngre

5 Summa sjukfrånvarotid i åldersgruppen 30-49 år / Samman-
lagd ordinarie arbetstid i åldersgruppen 30-49 år

6 Summa sjukfrånvarotid i åldersgruppen 50 år eller äldre / 
Sammanlagd ordinarie arbetstid i åldersgruppen 50 år eller 
äldre

7 Summa tid med långtidssjukfrånvaro (60 dagar eller mer) / 
Total sjukfrånvarotid

Procent
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Den totala sjukfrånvaron i kommunen 
utveckling 2003, 2008 och 2009

Sjukfrånvaro  

Från och med juli 2003 är 
samtliga arbetsgivare enligt lag 
skyldiga att redovisa uppgifter om 
sjukfrånvaron i årsredovisningen. 
Sjukfrånvaron ska anges i förhål-
lande till sammanlagd ordinarie 
arbetstid fördelat på kön och 
åldersintervall. Av redovisningen 
ska också framgå långtidssjuk-
frånvarons omfattning i relation 
till den totala sjukfrånvaron. 
Syftet är att hela arbetsmarkna-
den ska redovisa sjukfrånvaro 
på samma sätt för att underlätta 
jämförelse.

Av kommunens sammanlagda 
ordinarie arbetstid utgjorde sjuk-
frånvaron under januari-december 
2009 5,3 procent (se nyckeltal 1) 
en minskning i jämförelse med 
föregående år och mer än en halv-
ering vid jämförelse med resultatet 
för det första mätåret 2003.

Nyckeltal för antal sjukdagar per anställd och 
andel sjuka visar att den genomsnittliga sjuk-
frånvaron för perioden januari-december 2009 är 
högre i sjukfrånvaroperioden 1-14 dagar vid jäm-
förelse med föregående år. I de längre sjukfrån-
varoperioderna har sjukfrånvaron minskat både i 
antal sjukdagar per anställd och andel sjuka. 

Personalrörlighet 
Under 2009 hade kommunen en personalrörlighet på 4.1 procent, inklusive pensionsavgångar som 
motsvarar 2,1 procent. Pensionsavgångarna motsvarar ungefär hälften av den totala personalrörlig-

heten 2009. Nivån på den totala personalrörligheten är oförändrad vid jämförelse med 2008.

Genomsnittlig sjukfrånvaro
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Sysselsättningsgrad
I december 2009 var den genomsnittliga sysselsätt-
ningsgraden för tillsvidareanställda kvinnor 92 procent 
och för männen 98 procent. Detta är oförändrat i 
jämförelse med 2008.  

68 procent av kommunens tillsvidareanställda kvin-
nor arbetade heltid. Av männen arbetade 91 procent 
heltid. 24 procent av kvinnorna arbetade deltid i inter-
vallet 75-99 procent och av männen arbetade 6 procent 
i samma intervall. I intervallet 50-74 procent arbetade 
7 procent kvinnor och 3 procent män. 1 procent kvin-
nor arbetar mindre än 50 procent och 0 procent män.

Pensionsavgångar

Från och med år 2002 har samtliga anställda 
möjlighet att välja vid vilken ålder man vill avgå 
med ålderspension, som tidigast vid 61 år och som 
senast vid 67 år. Detta innebär vissa svårigheter 
att bedöma pensionsavgångarna under de när-
maste åren. Fortfarande väljer dock de flesta att ta 
ut sin pension vid 65 år.

Vid beräkning av tillsvidareanställdas pensions-
avgångar vid 65 års ålder under den kommande 
tioårsperioden ser fördelningen ut enligt nedan. 
Totalt rör det sig om cirka 2 330 medarbetare. 
2010 års förväntade pensionsavgångar utgörs 
utöver de ca 150 medarbetare som under 2010 
uppnår pensionsålder också av de medarbetare 
som är äldre än 65 år. 

Beräknade pensionsavgångar 
2010-2018

Antal medarbetare
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Balance sheet summary (k euro)

The municipality The group

2009 2008 2009 2008

Operating income 124 249,7 127 231,6 222 862,6 238 975,2

Operating costs -618 743,9 -685 004,8 -688 156,8 -756 944,6

Depreciation -17 211,0 -18 340,9 -29 801,2 -32 419,6

Net operating costs -511 705,2 -576 114,1 -495 095,4 -550 388,4

Tax revenue 412 904,2 451 680,9 412 904,2 451 680,9

Municipal equalisation 118 936,4 119 259,4 118 936,4 119 259,4

Financial income 28 217,9 57 596,4 11 957,6 29 894,1

Financial expenses -22 260,9 -44 206,6 -22 119,2 -43 677,2

Earnings before tax and 
extraordinary costs/income 26 092,4 8 216,0 26 583,6 6 768,8

Extraordinary income 0,0 0,0 0,0

Extraordinary costs 0,0 -520,1 0,0 -520,1

Tax expenses 353,5 3 425,4

Net earnings for the year after 
extraordinary costs/income 26 092,4 7 695,9 26 937,1 9 674,1

The municipality The group

2009-12-31 2008-12-31 2009-12-31 2008-12-31

Fixed assets 1 136 428,0 893 969,0 1 054 475,4 952 640,3

Current assets 105 150,6 236 046,9 116 576,8 104 121,5

Total assets 1 241 578,6 1 130 015,9 1 171 052,2 1 056 761,8

Equity, provisions and liabilities

Equity 592 504,7 535 567,2 455 957,1 404 691,9

Provisions 32 872,6 25 635,5 75 442,9 66 311,0

Long-term liabilities 291 539,8 328 724,2 287 439,4 469 724,0

Current liabilities 324 661,5 240 089,0 352 212,8 116 034,9

Total equity, provisions  
and liabilities 1 241 578,6 1 130 015,9 1 171 052,2 1 056 761,8

This page shows the income statement and a balance sheet summary for the municipality and the 
group presented in thousands of euros. For the income statement an average exchange rate of 10,6697 
has been used (2008: 9,6133).

The balance sheet is presented at the exchange rate of 2009-12-31 10,2953 (2008-12-31: 10,8700)

Income statement (k euro)
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Municipal activities

Business activities 3%

Education and 
pre-school 42,9%

Care 40,9%

Political administration 1,1 %

Infrastructure 5,6 %Labourmarket programmes 1,0 %

Recreation and culture 5,5 %
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Planeringsprocessen 
i styrmodellen

Verksamhetsplan
kontor, område, enhet

Verksamhetens
genomförande

Uppföljning
och utvärdering

Budget
kommunfullmäktige

Årsredovisning
kommunfullmäktige

Planerings-
förutsättningar

Omvärlden

Uppdragsplan
verksamhetsnämnd

Program
kommunfullmäktige

Vision
kommunfullmäktige

Kommunens styrmodell
Sedan år 2003 har kommunen en styrmodell som beskriver flödet 
av information och beslut under ett verksamhetsår. Syftet med styr-
modellen är att ge en överblick av de styrande aktiviteterna och att 
visa hur de hänger samman. Ledorden för styrmodellen är: Dialog, 
Helhetssyn, Långsiktighet, Tydlighet och Systematiskt kvalitetsarbete

Dessa ledord ska genomsyra arbetet i hela styr-
processen. Systematiskt kvalitetsarbete är ett av 
ledorden och i en målstyrd organisation behöver 
samtliga ansvarsnivåer följa upp och utvärdera 
sitt arbete systematiskt för att göra en önskvärd 
utveckling möjlig. Kvalitetsarbetet i Norrköpings 
kommun innebär en långsiktig, medveten och 
gemensam strävan att förbättra processer och 
resultat. 

Styrmodellen utgår från en uppdragsmodell, 
som bygger på att visionen konkretiseras i pro-
gram för kommunens olika verksamheter. Förslag 
till program utarbetas av ansvariga nämnder och 
beslutas av kommunfullmäktige. Utifrån program 
och de ekonomiska förutsättningarna formulerar 
ansvarig nämnd uppdrag. Uppdragen ska inne-
hålla konkreta, mätbara och uppföljningsbara 
mål.

Mottagarna av uppdragen, det vill säga de 
enheter som ska verkställa uppdragen, formulerar 
en verksamhetsplan som mer detaljerat beskriver 
hur verksamheten ska bedrivas inom de ekono-
miska ramar och krav som ställts. Varje år lämnas 
en kvalitetsredovisning till den uppdragsgivande 
nämnden som i första hand ska vara ett under-

lag för det egna förbättringsarbetet på enheten. 
Tillsammans bildar kvalitetsredovisningarna 
underlag för den uppdragsgivande nämnden och 
förvaltningens övergripande åtgärder för att öka 
måluppfyllelsen.

Som grund för verksamhetsplaneringen i den 
kommunala organisationen används ett antal 
grundläggande fakta, som sammanställs i form 
av planeringsförutsättningar. Kommunen arbetar 
med flerårsbudgetar. Det innebär en rullande 
budgetperiod på fyra år, där det första året avser 
nästa kalenderår.

Ett strukturerat och systematiskt kvalitetsar-
bete säkerställer att de beslut som fattas i kom-
munfullmäktige efterföljs och är en kontroll på att 
kommunens utbud av tjänster och service mot-
svaras av medborgarnas behov. Att stimulera till 
ständigt förbättringsarbete är viktigt. 

Ett av syftena med styrmodellen är att stärka 
kommunfullmäktiges roll i den demokratiska 
beslutsprocessen i kommunen genom att fullmäk-
tige ska få större aktivitet, insikt och delaktighet i 
ett tidigt skede.

Under år 2007 har reviderade riktlinjer för 
styrmodellen fastställts av kommunstyrelsen.
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